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Prolog

- Ramsey e f cut foc pe tine, Mackie.ă
Comisionarul care se întîlnise cu celebrul
autor de cronici sportive., chiar în fa a liftului, era gata-ţ

gata s  se împiedice. Se gr bise foarte tare s -l ajungă ă ă ă 
din urm , str b tînd holul cl dirii celui mai important ziară ă ă ă  
din oraş,  Dallas Tribune. Dar Judd Mackie nu p ru preaă  
impresionat de amenin are. I se mai întîmplase s  fie înţ ă  
dizgra ia  redactorului-şef.  Se  îndrept  direct  spreţ ă  
automatul  de  cafea.  Licoarea  din  aparat  era  atît  de 
vîscoas  şi de neagr , încît Judd glumea adesea, spunîndă ă  
c  resturile  erau  folosite  pentru  a  umple  g urile  dină ă  
asfaltul de pe autostrada North Central.

- M-ai auzit, Mackie?
- Te-am auzit, Addison. Ai o moned ?ă
în buzunarele pantalonilor lui - scumpi, îns  niciodată ă 

c lca i - nu g seai niciodat  suficien i bani. Toat  lumeaă ţ ă ă ţ ă  
ştia c  nu avea bani la el. Era absurd, îns  acum cereaă ă  
bani  de la  un tip  a c rui  vîrst ,  dar  şi  salariu  erau peă ă  
jum tate cît ale lui.ă

- Ramsey mai are pu in şi d  în fiert, zise comisionaţ ă rul 
în timp ce-i întindea idolului lui un pumn de monede.

- Aşa e el de obicei. Mackie se uita cu aten ie la ceaşcaţ  
pe cale de a se umple cu cafea. Singurele ei calit i erauăţ  
fierbin eala  şi  culoarea  închis ,  opac ,  la  fel  ca  aţ ă ă  
ochelarilor  de soare,  pe care nu şi-i  scosese înc  de laă  
ochi, cu toate c  intrase în cl dire cu mai mult de cinciă ă  
minute în urm .ă

În  timp  ce  sorbea  din  ceaşca  de  plastic,  lentilele 
ochelarilor i se aburir , amintindu-i astfel de prezen a lor.ă ţ  
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îşi scoase ochelarii  şi-i b g  în buă ă zunarul de la piept al 
sacoului, care nu ar ta mai bine decît pantalonii. Privireaă  
îi era înce oşat ; albul ochilor îi era împînzit cu vinişoareţ ă  
roşii.

- Mi-a spus s  te aştept la lift şi s  te aduc personal înă ă  
biroul lui.

-  Chiar c  e sup rat.  Ce-am mai f cut de data asta?ă ă ă  
întreb  Judd, f r  s  par  prea îngrijorat. Michael Ramseyă ă ă ă ă  
era mai mereu furios pe el.

-  Am s -l  las  s - i  spun  personal.  Vii  de  bun voie?ă ă ţ ă ă  
întreb  comisionarul, circumspect.ă

Judd îi arunc  o privire înc rcat  de mil .ă ă ă ă
- Haide. Deschide-mi drumul.
Addison  Somethingorother,  student  al  Universit iiăţ  

Southern Methodist, sec ia ziaristic , lucra o jum tate deţ ă ă  
norm  la ă Dallas Tribune. în prima lui zi de serviciu, Judd îi 
întinsese o batist  îndelung folosit ,  pe care o pescuiseă ă  
dintr-un buzunar,  nici  el  prea curat,  şi-i  sugerase s  seă  
cure e  dup  urechi.  Cum Addison  p ruse  jignit,  Judd  îlţ ă ă  
b tuse prieteneşte pe spate, spunîndu-i c  nu voise s -lă ă ă  
nec jeasc , şi-i d duse cel mai bun sfat pe care-l puteaă ă ă  
oferi unui aspirant la cariera de ziarist, sfat pe care ar fi 
f cut foarte bine dac  l-ar fi urmat chiar el:ă ă

- Programul este extrem de lung, plata este mizerabil ,ă  
condi iile  de  lucru  sînt,  practic,  inţ existente  şi  nu  po iţ  
spera decît s  ajung  cineva s  citeasc  ceea ce ai scrisă ă ă ă  
înainte  ca  ziarul  s  fie  ron it  de  cîine,  umplut  deă ţă  
g ina uri  de  vr bii  sau  folosit  ca  ambalaj  pentru  puiulă ţ ă  
vreunei gospodine.

Dar Addison nu fugise speriat de cuvintele lui, pe care 
p rea s  nu le fi luat prea în serios. Judd ar fi continuat să ă ă 
ironizeze idealismul lui Addison, dac  nu şi-ar fi amintit că ă 
şi  ochii  lui  str luciser  la  fel,  atunci  cînd  se  aflase  laă ă  
începutul carierei sale.

Sclipirile din ochi lui  disp ruser  de mult. Din cînd înă ă  
cînd îns , atunci cînd îl cuprindea meă lancolia, îşi amintea 
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de vremurile în care îl copleşeau ambi ii de m rire. Darţ ă  
avea s  afle curînd cît de vane erau acele visuri ale sale şiă  
ce feste urîte î i joac , adesea, via a.ţ ă ţ

Diminea a  era  pe  sfîrşite,  iar  în  înc pere  domţ ă nea  o 
activitate  febril .  Reporterii  f ceau  ultimele  retuşuri  laă ă  
articolele  scrise  cu  o  noapte  înainte.  Unii  vorbeau  la 
telefon,  sprijinindu-şi  receptoarele  cu  b rbia.  Curieriiă  
forfoteau printre birouri, aducînd colete şi coresponden a,ţ  
înc  nedeschis .ă ă

Mai  erau  cî iva  tipi  care,  pur  şi  simplu,  îşi  pierdeauţ  
vremea pe acolo, fumînd, sorbind din cafea, aşteptînd o 
ştire care s  merite efortul lor sau cine ştie vreo inspira ieă ţ  
divin .ă

-  ...  şi  arabii.  Dar  atunci,  Israelul...  Bun ,  Judd.  Ce-aiă  
zice dac ...ă

- Aşa c  i-am spus: Uite ce e, d -mi înapoi cheile. A,ă ă  
bun  Judd. Şi eaă  mi-a zis...

- ... s -mi vînd  un pont. Bun , Judd. Cineva trebuie s -ă ă ă ă
şi rişte gîtul şi s  se intereseze de asta.ă

Mackie d du din cap, în semn de salut c tre colegii lui,ă ă  
în  timp  ce-l  urma  pe  Addison.  Străb tur  împreună ă ă 
înc perea  în esat  de  birouri,  apoi  ieşir  pe  un  holă ţ ă ă  
acoperit cu mochet , care ducea spre biroul redactorului-ă
şef.

- Ai venit, în sfîrşit, zise secretara acestuia, exasperat .ă  
De vreme ce nu are înc  o patrul , era cît pe ce s  mă ă ă ă 
trimit  în  c utarea  ta.  Î i  mul umesc,  Addison.  Te  po iă ă ţ ţ ţ  
întoarce la treburile tale.

Comisionarul  nu  p rea  prea.  dornic  s  plece  tocmaiă ă  
acum, cînd urmau artificiile. Dar secretara lui Ramsey era 
la fel de inflexibil  ca şi şeful ei. Se îndep rt , morm ind.ă ă ă ă

-  Bun ,  p puş .  Ce s-a întîmplat?  Judd ochi  coşul  deă ă ă  
gunoi cel mai apropiat, în care arunc  paharul de plastic,ă  
gol de-acum. Toarn -mi şi mie o cafea adev rat , vrei?ă ă ă

Secretara îşi puse mîinile în şolduri.
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- Ar t cumva a chelneri ?ă ţă
Judd îi f cu cu ochiul şi-i arunc  acea privire a ă ă lui, 

care rareori d dea greş.ă
- Ar i exact ca un milion de dolari. Şi intr  repede înăţ ă  

biroul  şefului,  f r  s  mai  aştepte  vreun  comentariuă ă ă  
despre complimentul deloc m gulitor.ă

De  partea  cealalt  a  uşii  îl  întîmpin  fumul  dens,ă ă  
înec cios,  produs  de  primele  dou  dintre  cele  patruă ă  
pachete de ig ri pe care Michael Ramsey le fuma zilnic.ţ ă  
Cînd Judd intr  în camer , o igar  fumega în scrumier ,ă ă ţ ă ă  
iar o alta îi atîrna lui Michael în col ul gurii.ţ

- Era şi cazul. Fa a îi era congestionat  de furie.ţ ă
Judd se trînti pe un scaun îmbr cat în piele.ă
- S  ce?ă
- S  nu faci pe deşteptul cu mine, Mackie. De data astaă  

ai încurcat-o!
Secretara lui Ramsey îi aduse ceaşca cu cafea cerut .ă  

Judd îi  mul umi cu un zîmbet şi o alt  privire sugestivţ ă ă 
care, din p cate, nu avea şi urm ri. O ştia prea bine.ă ă

Dup  ce ieşi secretara, Ramsey expir  un veriă ă tabil nor 
de fum în ep tor.ţ ă

- Ai ratat cel mai mare eveniment din lumea tenisului.
Judd,  care-şi  fripsese  limba  cu  cafeaua,  reuşi  să 

izbucneasc  totuşi în rîs.ă
-  Tenis?  De-aia  f ceai  mutrele  alea?  Din  cauza  unuiă  

nenorocit  de meci  de tenis?  Cînd am v zut  cît  erai  deă  
nervos, am crezut c  am dat faliment. Ce s-a întîmplat?ă  
Iar l-a jignit McEnroe pe vreunul dintre arbitrii de linie?

- Stevie Corbett a avut un colaps în timpul meciului de 
azi-diminea , de la Lobo Blanco.ţă

Expresia lui Judd se schimb . Ceva îi atră ăsese, brusc, 
aten ia.  îşi  duse  ceaşca  -  de  data  asta,  de  por elanţ ţ  
autentic - la buze şi-l privi pe Ramsey. Acesta îşi stinse 
igara din scrumier  şi mai trase un ultimul fum din ceaţ ă  

pe  care  o  inea  între  buze,  împr ştiind  scrumul  pe  totţ ă  
biroul.
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- Cum adic  ă „a avut un colaps”?
- P i nu ştim, de vreme ce n-am avut nici un om de-ală  

nostru acolo, îi r spunse dulce Ramsey. Starul reporteriloră  
noştri, cel mai bine pl tit din breasl , a dormit pîn  tîrziuă ă ă  
în diminea a asta.ţ

- Gata cu sarcasmele, da? Şi ce dac  am dormit? Mareă  
lucru.  Ce  i  s-a  întîmplat  domnişoarei  Corbett?  S-a 
împiedicat şi a c zut în nas?ă

- Nu, nu s-a împiedicat. Din fericire, fotograful nostru s-
a prezentat la datorie, chiar dac  tu n-ai ap rut. Mi-a spusă ă  
c  a avut un colaps.ă

- Adic  a leşinat?ă
-  Adic  a  c zut  lat ,  cît  era  de  mare,  în  mijloă ă ă cul 

terenului.
- Doamne, ce vocabular po i s  ai!ţ ă
Ramsey se învine ise de furie.ţ
- Dac-ai fi fost acolo, ai fi g sit tu o alt  expreă ă sie.
-  Dar nu era neap rat  nevoie s  merg eu acolo,  seă ă ă  

ap r  Judd.  Toat  lumea  era  sigur  c  Stevie  Corbettă ă ă ă ă  
avea s-o bat  f r  probleme pe italianc .ă ă ă ă

- Ei bine, n-a fost aşa. Meciul s-a încheiat prin forfeit. A 
p r sit turneul.ă ă

-  Şi  cînd  te  gîndeşti  c ,  dup  ce  a  cîştigat  Open-ulă ă  
francez,  meciurile  de  acum  nu  aveau  cum  s -i  pună ă 
probleme. Tocmai m  preg team s  asist la cîteva dintreă ă ă  
meciurile mai interesante, din dup -amiaza asta.ă

- Cînd aveai s - i revii din mahmureal , zise Ramsey,ă ţ ă  
acru.  Oricum,  ai  ratat  un  reportaj  de  senza ie  despreţ  
colapsul lui Stevie Corbett, petrecut în fa a concitadinilorţ  
ei, care au putut s  se lupte cu traficul la o or  de vîrf, caă ă  
s  vin  şi s  o vad  jucînd. Pe cînd tu erai înc  în vîrfulă ă ă ă ă  
patului.

- Ce-a i aflat pîn  acum?ţ ă
- Nimic. Antrenorul ei a citit o declara ie forţ mal  din treiă  

propozi ii, în care nu a spus, practic, nimic.ţ
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- La ce spital au dus-o? Judd îşi revizuia deja în minte 
lista  surselor  în  care  se  putea  încrede,  din  rîndul 
personalului medical. Lista celor care erau în stare s -şiă  
vînd  chiar şi mama, pentru o sum  bunicic .ă ă ă

- Nu e la spital.
- N-au dus-o la spital? îl copleşi un val de adrenalin .ă  

Creierul îi lucra febril. Scoase un hohot de rîs r guşit şiă  
mai lu  o înghi itur  din caă ţ ă feaua pe care o uitase pe un 
col  al  mesei.  Am impresia  c  a  cam s rit  calul,  Mike.ţ ă ă  
Mititica, drăg laşa Stevie, a avut, probabil, o noapte grea.ă  
Ca şi mine, dealtfel.

Ramsey cl tin  din cap cu înc p înare.ă ă ă ăţ
- A trebuit s  fie scoas  pe targ  de pe teren. Este cevaă ă ă  

mult mai grav decît o „noapte grea“. îi arunc  lui Judd oă  
privire sever  care-l intui pe scaun. Trebuie s  afli exactă ţ ă  
ce s-a întîmplat...  înaintea oricui. Eşti într-o curs  contra-ă
cronometru. Povestea a fost deja difuzat  la radio. M  miră ă  
c  n-ai auzit nimic în timp ce te îndreptai încoace.ă

Judd cl tin  din capă ă .
- N-am dat drumul la radio. M  durea capul.ă
- Mi-am imaginat, la de aici. Ramsey îi întinse o folie de 

aspirin  celui  mai inspirat  şi  mai  incisiv  reporter  al  lui,ă  
care era,  totodat ,  şi  cel  mai  exasă perant.  inea mereuŢ  
cîteva aspirine la îndemîn , pentru Judd. la trei o dat , caă ă  
s - i revii, şi afl  tot ce se poate despre Stevie Corbett.ă ţ ă  
Vreau un reportaj complet pentru edi ia de sear .ţ ă

Judd privi c tre ceas.ă
- Aveam şi eu o... întîlnire, la prînz.
- Anuleaz-o.
- Nu. Se ridic  leneş de pe scaun. Nu e neă voie. Am s-o 

sun pe tîn ra doamn  şi-i voi spune c  decal m întîlnireaă ă ă ă  
cu  vreo  dou -trei  ore.  Pîn  atunci  povestea  lui  Stevieă ă  
Corbett va fi gata de tipar.

Ajuns în pragul uşii, îl salut  ironic pe Ramsey.ă
- S  ştii, Mike, c  dac  n-o s-o iei mai uşor, o s  mori deă ă ă ă  

tîn r.ă
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L s  uşa deschis  în urma lui. To i cei din împrejurimiă ă ă ţ  
au putut astfel s  aud  din gura lui Ramsey o expresieă ă  
care nu-i flata deloc nici pe Judd şi nici pe mama lui.

Capitolul 1

- Oh, Doamne, tu erai.
Stevie Corbett st tea în pragul uşii  pe care tocmai oă  

deschisese. Era îmbr cat  într-un kimono scurt, petrecută ă  
peste sîni, prins într-un cordon simplu, de jur împrejurul 
taliei. M tasea uşoar , vernil, ar ta la fel de proasp t  şiă ă ă ă ă  
de r coroas  precum un pepene dat în pîrg.ă ă

Toate  aceste  detalii  au  fost  remarcate  de  cronicarul 
sportiv. Dar el era ultima persoan  pe care dorea ea s-oă  
vad  în acele momente.ă

- Credeam c  e altcineva, continu  ea.ă ă
-  Evident.  Şi  cine-i  norocosul  c elandru  pe  care-lăţ  

aşteptai? Tonul era vag insinuant.
-  Doctorul  mi-a  promis  c -mi  va  trimite  nişteă  

medicamente. Credeam c  e b iatul de la farmaă ă cie.
Dar  pentru  asta  s-au  inventat  vizoarele,  îi  reaminti 

Judd, f cînd un semn spre orificiul din uş .ă ă
- Nu m-am gîndit s  m  uit pe acolo.ă ă
- Erai preocupat  de cu totul alte lucruri, nu-i aşa?ă
Ea privi pe dup  umerii lui la i, sperînd s -l z reasc  peă ţ ă ă ă  

mesagerul aşteptat.
- Da.
- Cum ar fi, de exemplu, s  te faci de rîs azi-dimineaă ţă 

la Lobo Blanco Tennis Center.
Stevie îi arunc  o privire t ioas .ă ă ă
- Ca de obicei, foloseşti expresii nelalocul lor, domnule 
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Mackie.
- Eu aşa am auzit.
-  Aşa ai auzit? N-ai fost acolo? Se întristase deja. Ce 

p cat! i-ar fi f cut mare pl cere s  m  vezi umilindu-m .ă Ţ ă ă ă ă ă
El zîmbi. Ridurile din jurul ochilor i se adîncir .ă
- Dac  ai nevoie de un um r pe care s  plîngi, m  oferă ă ă ă  

voluntar. Ce-ar fi s  m  invi i în untru şi s -mi povesteştiă ă ţ ă ă  
tot ce s-a întîmplat?

-  Ce-ar  fi  s  te  duci  naibii?  îi  zise  ea  cu  un  zîmbetă  
angelic,  ce  contrasta  cu  ceea  ce  tocmai  spusese.  N-ai 
decît s  citeşti în ziar. La rubrica „Competi ii”.ă ţ

- N-am s  g sesc nimic acolo. Cei de la ziar n-au reuşită ă  
s  afle mare lucru.ă

- Iar tu nu ai nici scrupule, nici talent, nici gust. Şi eşti 
total lipsit de modestie.

El fluier  lung.ă
-  C z tura  de  azi-diminea  se  pare  c  nu  i-aă ă ţă ă ţ  

îmbun t it deloc să ăţ tarea de spirit.
- Sînt extrem de dr gu  cu oricine, cu excepă ţă ia ta. Şiţ  

de ce-aş fi? Nu sînt o ipocrit . De ce s  m  port frumos cuă ă ă  
gazetarul care scrie articole scandaloase la adresa mea?

- Cititorii mei se aşteapt  la comentarii acide din parteaă  
mea.  Este  un  lucru  care  m  reprezint ,  este  imagineaă ă  
mea. Aşa cum cosi ele tale lungi şi blonde sînt imagineaţ  
ta.

Întinse  mîna  şi-şi  trecu  degetele  prin  p rul  m t sos,ă ă ă  
care  dep şi  linia  umerilor,  urm rind  curba  gra ioas  aă ă ţ ă  
sînilor.

Stevie îi îndep rt  mîna şi-şi împinse p rul spre spate.ă ă ă
- Am anun at deja c  nu dau nici un fel de declara iiţ ă ţ  

presei. Tu cum de n-ai auzit înc  de asta?ă
-  Eu  ştiu  pe  cine  trebuie  s  mituiesc,  ca  s  ob in  oă ă ţ  

adres  sau ceva asem n tor. Dar de ce evi i presa?ă ă ă ţ
- Nu m  simt bine, domnule Mackie. Şi cu siguran , nuă ţă  

sînt în stare s - i ascult insultele. Dac  aş fi  ştiut c  tuă ţ ă ă  
eşti la uş , nici nu m-aş fi obosit s - i deschid. Te rog să ă ţ ă 
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pleci.
- Doar o întrebare?
- Nu.
- De ce ai leşinat?
- La revedere.
Îi trînti uşa în fa , gata-gata s -i prind  un crîmpei deţă ă ă  

hain . îşi odihni, pentru o clip , fruntea de uş . Tocmaiă ă ă  
Judd  Mackie!  Cînd  nu  mai  departe  de  ieri  f cuse  ună  
comentariu dispre uitor, meschin, la adresa particip rii eiţ ă  
la turneul de la Lobo Blanco.

„Reporterul nu poate decît s  se întrebe cu ce-i va maiă  
uimi oare domnişoara Corbett,  norocoasa cîştig toare aă  
Open-ului francez, pe spectatorii ei“, scrisese el. „Dac  şiă  
backhand-ul  ei  ar  fi  la  fel  de  scurt  şi  de  provocator 
precum fusti ele ei...“ţ

Ani  la  rînd,  înc  de  cînd  devenise  o  juc toareă ă  
cunoscut , Mackie o tachinase astfel.  Dac  învină ă gea, el 
invoca norocul  care fusese de partea ei.  Dac  pierdea,ă  
f cea o analiz  elaborat  şi crud  a motivelor pentru careă ă ă ă  
fusese înfrînt .ă

Adeseori observa iile lui erau dureros de pertiţ nente. Nu 
avusese niciodat  îns  vreun cuvînt amabil la adresa ei,ă ă  
nici ca persoan , nici ca sportiv .ă ă

În ultima vreme îns  nu-i mai alimentase cu insucceseă  
peni a  veninoas .  Cîştigase  mereu;  cea  mai  recentţ ă ă 
victorie fiind Open-ul francez. Era la jum tatea drumuluiă  
spre Marele Şlem. Urma Wimbledon-ul. Wimbledon-ul?

Acest  cuvînt,  care  pîn  de  curînd  o  f cuse  s  seă ă ă  
gîndeasc  cu  speran  şi  încredere  la  ce  va  urma,ă ţă  
ajunsese  acum  s-o  sperie.  Iar  Judd  Mackie  era  ultima 
dintre problemele ei.

Îşi trecu, absent , o mîn  peste abdomen şi se îndreptă ă ă 
spre buc t rie. Voia s -şi fac  un ceai. Cîteodat , o cană ă ă ă ă ă 
cu ceai cald o f cea s  se simt  mult mai bine.ă ă ă

Nu apuc  decît s  umple din nou ceainicul şi s -l pună ă ă ă 
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pe  foc,  c  auzi  din  nou  soneria.  De  data  aceasta,ă  
în eleapt , se uit  pe vizor, dar nu v zu decît ceva careţ ă ă ă  
sem na cu o re et . Deschise uşa.ă ţ ă

Judd Mackie st tea în prag, cl tinînd în mîn  o cutie deă ă ă  
medicamente.

Stevie scoase o exclama ie de surpriz .ţ ă
- Cum ai reuşit!?
- Cu o hîrtie de 5 dolari şi promisiunea solemn  de aă  

înmîna personal medicamentele. M-am dat drept fratele 
t u profund îngrijorat.ă

- Şi te-a crezut?
- N-am nici cea mai mic  idee. Tipul a luat banii şi aă  

rupt-o la fug . Iste  b iat. Acum, ai de gînd s  m  invi iă ţ ă ă ă ţ  
în untru?ă

Se d du la o parte, oftînd resemnat . Dup  ce închiseă ă ă  
uşa  în  urma  lui,  r maser  cîteva  secunde  nemişca i,ă ă ţ  
privindu-se. Erau pentru prima oar  fa  în fa , numai eiă ţă ţă  
doi, dup  ani întregi de r zboi surd.ă ă

De  fapt,  se  mai  întîlniser  o  dat ,  de  mult,  laă ă  
Stockholm,  dar  nu  fuseser  chiar  singuri,  iar  Stevie  seă  
îndoia c  el îşi mai aducea aminte.ă

Era mai înalt  decît  şi-l  imaginase ea,  v zîndu-l  de laă  
distan .  Drumurile  lor  se întîlniser  adesea, cu diverseţă ă  
ocazii, la evenimente sociale sau de caritate. Cîteodat , îiă  
f cuse chiar semn cu mîna, de la distan .ă ţă

Poate c  genul de haine cu care se îmbr ca îl f cea să ă ă ă 
par  mai scund. Acum, c  era aproape de ea, descoperiă ă  
cu  surprindere  c  ochii  lui  erau de  aceeaşi  culoare  cuă  
gulerul c m şii.ă ă

Întinse  mîna  spre  cutia  cu  medicamente.  El  o  ridică 
deasupra capului s u, acolo unde ea nu putea ajunge.ă

- Domnule Mackie!
- Domnişoar  Corbett!ă
Au  fost  îns  întrerup i  de  şuieratul  strident  ală ţ  

ceainicului. Ea se întoarse pe c lcîie - era desă cul  - şi seţă  
îndrept  spre  buc t rie.  Mackie  o  urm ,  str b tîndă ă ă ă ă ă  
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camerele largi ale apartamentului.
- Frumoas  cas .ă ă
- Se pare c  nu mai eşti în stare s  produci decît cîtevaă ă  

fraze banale. Halal ziarist!
Începu s  toarne ap  clocotit  peste plicule ul de ceai.ă ă ă ţ
- Vrei o can  cu ceai de plante, îndulcit cu miere?ă
El se strîmb  dezgustă at.
- Aş prefera o „Bloody Mary“.
- Nu in aşa ceva în cas .ţ ă
- Coca-Cola?
- Dietetic ?ă
- Merge. Mul umesc.ţ
Îşi  puse  o  linguri  de  miere  în  ceai  şi  lu  cîtevaţă ă  

înghi ituri înainte de a se ocupa de b utura lui. În timp ceţ ă  
i-o întindea, el o întreb :ă

- Te doare cumva burtica?
- Nu, de ce?
- Mama îmi d dea s  beau aşa ceva atunci cînd trebuiaă ă  

s  lupt contra unui virus stomacal.ă
- Tu ai o mam ?ă
El ridic  o sprîncean .ă ă
- Remarca asta a fost la fel de direct  ca şi asul servită  

de Martina, luna trecut .ă
- Din cîte-mi aduc eu aminte, n-ai pomenit nimic despre 

acel as în articolul t u.ă
- Îmi citeşti articolele?
- Îmi urm reşti meciurile?ă
Înc  zîmbind,  amuzat  de  duelul  verbal,  el  b u  dină ă  

pahar,  apoi  se  aşez  pe  un  scaun  din  dreptul  barului.ă  
Stevie întinse din nou mîna.

- Acum îmi dai pastilele?
El se uit  la eticheta de pe cutie.ă
- Sunt medicamente contra durerilor.
- Aşa este.
- Te dor m selele?ă
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Ea zîmbi larg, l sîndu-l astfel s -i examineze dantura.ă ă
- Vrei s -mi vezi şi molarii?ă
-  Din cîte-mi dau eu seama de aici,  molarii  t i  arată ă 

foarte  bine,  murmur  el,  coborîndu-şi  pentru  o  clipă ă 
pleoapele.

Stevie îl privi lung.
- Pastilele, te rog.
- Ai dureri musculare? Ai f cut vreo mişcare greşit  înă ă  

timpul meciului?
- Nimic din toate astea. Vrei,  te rog,  s -mi dai acumă  

medicamentele, şi s  nu te mai compor i ca un puşti? El îiă ţ  
întinse cutia. Mul umesc.ţ

- N-ai de ce. Pari s  ai într-adev r nevoie de ele.ă ă
- De unde ştii?
Î i  ii  gura încleştat .  Îi  atinse uşor,  pe rînd,  col urileţ ţ ă ţ  

gurii.
Stevie îşi  trase capul  şi  se întoarse rapid cu spatele. 

Umplu un pahar cu ap  şi înghi i dou  pastile. Apoi lu  dină ţ ă ă  
nou cana cu ceai şi se aşez  lîng  el.ă ă

Îşi b u ceaiul în linişte. El îi studia fiecare mişcare.ă
- Ce cau i aici, Mackie? îl întreb  ea, uşor îngrijorat .ţ ă ă
- Am o misiune de îndeplinit.
- N-ar fi  trebuit s  fii  la vreunul dintre meciuri? Şi să ă 

scrii despre el? Parc  e în plin  desf şurare şi un turneuă ă ă  
de golf.

- Tu constitui evenimentul sportiv al zilei, fie c - i place,ă ţ  
fie c  nu.ă

Ea coborî privirea şi murmur , cu respira ia întret iat :ă ţ ă ă
- Nu, nu-mi place.
Judd se sprijini într-un cot de bar şi-şi propti obrazul în 

palm .ă
- Ce s-a întîmplat azi-diminea ? Nu cred c-a fost dinţă  

cauza c ldurii. N-a fost chiar atît de z puă ă şeal .ă
- Nu. A fost o zi ideal  pentru tenis.ă
- Te-ai culcat cumva prea tîrziu asear ?ă
Ea îi arunc  o privire dispre uitoare.ă ţ
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- Nu-mi pierd niciodat  nop ile de dinaintea meciurilor.ă ţ
-  Poate  c ,  dimpotriv ,  jocul  t u  n-ar  avea  decît  deă ă ă  

cîştigat  dac-ai  mai  face-o  din  cînd  în  cînd,  zise  el, 
zîmbindu-i insinuant.

Ea cl tin  din cap cu înc p înare.ă ă ă ăţ
- Eşti incorigibil, Mackie.
- Mi s-a mai spus.
- Ascult , sînt foarte obosit . M  preg team s  m  culc,ă ă ă ă ă ă  

atunci cînd ai ap rut prima oar  la uşa mea. Acum, c  mi-ă ă ă
am luat medicamentele, aş vrea s  m  odihnesc pu in.ă ă ţ  
Asta mi-a recomandat şi doctorul.

- Doctorul i-a sugerat s  stai în pat?ţ ă
- Da.
- Hmm, morm i el. Mai lu  o înghi itur  din pahar. Ară ă ţ ă  

putea s  însemne orice. B nuiesc îns  c  dac  ai fi urmată ă ă ă ă  
un tratament de dezintoxicare, ai fi fost spitalizat .ă

- Chiar crezi c  iau droguri sau c  obişnuiesc s  beau? îlă ă ă  
întreb  ea, indignat .ă ă

Mackie se d du mai aproape şi-i examin  ochii.ă ă
- S-ar p rea c  nu e adev rat. Nu sînt dilata i deloc. Nuă ă ă ţ  

eşti dependent , mai mult ca sigur. Pielea are o culoareă  
normal , ochii î i sînt limpezi, nu ai semne de în ep turi.ă ţ ţ ă

Ea se trase uşor înapoi.
-  Cu  siguran ,  nu  se  poate  spune  acelaşi  lucru  şiţă  

despre ochii t i.ă
F r  s  par  c  ar fi auzit-o, el continu  s  vorbeasc :ă ă ă ă ă ă ă ă
- Dac  stau s  m  gîndesc mai bine, ar i de-a dreptulă ă ă ăţ  

s n toas . Probabil îns  c  m nînci numai alimente cu ună ă ă ă ă ă  
colesterol sc zut.ă

Stevie îşi propti fruntea în palm , sfîrşit .ă ă
- Vrei, te rog, s  pleci? Acum? Avea multe motive s  seă ă  

simt  dezn d jduit .  Şi  sim ea  neă ă ă ă ţ voia  s  se  afle  înă  
compania  cuiva,  a  oricui.  Iar  Judd  Mackie  era  singura 
fiin  din  preajm .  Inţă ă diferent  cît  îi  era  de  greu  să 
recunoasc ,  prezen a  lui,  destul  de  enervant ,  era  deă ţ ă  
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preferat singur t ii.ă ăţ
- Asta îmi reduce considerabil posibilit ile, reăţ marc  el.ă
Ce posibilit i? Era curioas  s -i aud  ipoăţ ă ă ă tezele.
- De publicitate.
-  Oh, las -m  în pace! murmur  ea. N-am neă ă ă voie de 

aşa ceva.
- Aşa e, recunoscu el. Fa a ta apare pe atîtea produse şiţ  

coper i de reviste... O privi printre gene. Eşti sigur  c  n-ţ ă ă
ai simulat azi-diminea , numai ca s  scapi de meciul la?ţă ă ă

- De ce aş fi f cut una ca asta?ă
- Se pare c  italianca juca destul de bine.ă
- Da, dar eu sînt mai bun  ca ea! exclam  Stevie.ă ă
- Poate c  ai fost mai bun . Cîndva. Dar ai început să ă ă 

îmb trîneşti. Cî i ani ai acum, treizeci şi unu?ă ţ
Atinsese un punct sensibil. Ea ripost :ă
- A fost cel mai bun an al meu. Ştii  asta, Mackie, iar 

acum sînt pe cale s  cîştig Marele Şlem.ă
- Da, dar trebuie s  învingi la Wimbledon.ă
- Anul trecut am învins.
- Da, dar ai acum adversari mult mai tineri, juc tori deă  

o  mie  de ori  mai  talenta i,  cu  o mai  mare vitalitate  şiţ  
tenacitate.

- Sunt renumit  pentru vitalitatea mea.ă
- Da, şi prin faptul c  eşti remarcabil de fruă moas . Dară  

nu eşti ceea ce se cheam  un atlet.ă
- Nu mai mult decît un fotbalist din NFL, într-adev r.ă
- Nu ar i ca un atlet. Nu ai constitu ia nici unuia.ăţ ţ
Înfuriat  de  acuza iile  care  i  se  aduceau,  Stevie  îiă ţ  

urm ri privirea care se oprise asupra pieptului ei. Halatul iă  
se desf cuse, dînd la iveal  conturul delicat al unuia dină ă  
sîni. îşi strînse gr bit  kimono-ul şi se ridic  în picioare.ă ă ă

- Ar fi trebuit s  te dau afar  de mult.ă ă
El continu  imperturbabil:ă
-  Poate  c  acel  colaps  s-a  datorat,  pur  şi  simplu,ă  

stresului.
Stevie  nu  spuse  nimic.  N-avea  de  gînd  s  r spundă ă ă 
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tuturor  acelor  teorii  ridicole.  îşi  p str  o  expresieă ă  
impasibil .ă

- Ai ştiut dintotdeauna, adînc în sufletul t u, c  nu vei fiă ă  
niciodat  o adev rat  campioan , conă ă ă ă tinu  el.ă

- Greşeşti, Mackie. Am fost în primii o sut  de juc tori,ă ă  
în ultimii doisprezece ani.

- Da, dar n-ai f cut nimic semnificativ pîn  acum cinciă ă  
ani.

-  Dovad  c ,  de-a  lungul  anilor,  jocul  meu  s-aă ă  
îmbun t it, şi nu a avut deloc de suferit.ă ăţ

-  Asta  dac  nu  lu m în  seam  ce  s-a  întîmplat  azi-ă ă ă
diminea .ţă

- Vîrsta mea nu are nici o leg tur  cu...ă ă
Mackie îşni în picioare şi se apropie de ea.ţ
- Haide, Stevie, spune-mi. De ce ai leşinat?
- Nu-i treaba ta! strig  ea.ă
- Ai avut crampe? Asta a fost? Din cauza crampelor?
- Nu, n-am avut crampe.
-  Ah.  Judd  începu  s-o  studieze  iar,  din  cap  pîn  înă  

picioare. S  fi fost oare un alt motiv? o întreb , pe un tonă ă  
suav. Un copil, poate?

Ea îl privi uimit .ă
- Ai înnebunit!
- Iar tu eşti îns rcinat ! concluzion  el sec. Se întoarseă ă ă  

spre ea, încruntat, şi-şi începu tirul de întreb ri.ă
-  Al  cui  e?  Al  scandinavului  care  i-a  fabricat  aceaţ  

înc l minte special ?ă ţă ă
- Nu sunt îns rcinat .ă ă
- Atunci înseamn  c  fericitul tat  este acel  ă ă ă juc tor deă  

polo din Bermude?
- E din Brazilia!
- Bine, din Brazilia. Tipul la cu o mul ime de lan uri înă ţ ţ  

jurul  gîtului  şi  cu  cel  pu in  patruzeci  şi  opt  de  din i  înţ ţ  
gur !ă

- Ajunge.
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- Sau nu ştii al cui este?
- Ajunge! ip  Stevie, înconjurîndu-şi mijlocul cu mîinile.ţ ă  

N-am nici un copil aici, zise ea printre lacrimi. Şi, probabil, 
n-o  s  am  niciodat ...  Pentru  c ,  atunci  cînd  îmi  voră ă ă  
scoate  tumoarea,  n-or  s -mi  mai  lase  nimic  altcevaă  
în untru.ă
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Capitolul 2

Strig tul ei îi luase pe Judd prin surprindere. Scoase ună  
sunet în buşit, ca şi cum şi-ar fi inut cu greu r suflarea.ă ţ ă  
Era o reac ie neobişnuit  penţ ă tru el, care r mînea mereuă  
insensibil la informa iile primite, indiferent de situa ie. Deţ ţ  
data aceasta îns  nu mai putu s  reac ioneze la fel.ă ă ţ

Stevie  îi  întoarse  spatele  cu  un  gest  brusc.  Coada 
lung , blond ,  care-i  atîrna pe spate,  nu mai era delocă ă  
provocatoare, aşa cum i se p ruse pe terenul de tenis, ciă  
mai degrab  o povar . Oare din cauz  c  ea ar ta dintr-oă ă ă ă ă  
dat  mic  şi neajutorat ?ă ă ă

Umerii  ei  înguşti  se zguduiau din cauza hohotelor de 
plîns. Acum plîngea cu adev rat;ă

suferin a ei f cu o breş  în cinismul lui Judd, care seţ ă ă  
apropie de ea.

-  Şşt,  şşt.  O  îmbr iş  şi  o  întoarse  cu  fa a  spre  el,ăţ ă ţ  
ignorîndu-i rezisten a. îmi pare r u. Nu le-aş fi nec jit într-ţ ă ă
atît dac  aş fi ştiut c  este ceva grav.ă ă

Se îndoia c  ea avea s -l cread . Nici el n-ar fi crezut,ă ă ă  
dac-ar  fi  fost  în  locul  ei.  îşi  cerea  foarte  rar  scuze.  Şi 
aproape niciodat  unei femei.ă

Nu  sim ise  niciodat  altceva  decît  compasiuneţ ă  
îngem nat  cu  ner bdare,  atunci  cînd  privise  o  femeieă ă ă  
plîngînd. Dar cînd degetele lui Stevie Corbett îi atinseră 
pieptul, într-o rug minte mut , cerîndu-i ajutorul, primulă ă  
lui  gînd  n-a  mai  fost  acela  de  a  fugi  cît  mai  departe. 
Dimpotriv , o trase şi mai aproape, odihnindu-şi obrazulă  
în bog ia blond  a p rulăţ ă ă ui ei.

O inu  în  bra e cît  timp plînse.  Era  un lucru  straniu,ţ ţ  
pentru c , ori de cîte ori îmbr işa o femeie, o f cea cu ună ăţ ă  
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scop  ascuns.  Iar  atunci  cînd  inea  în  bra e  o  femeieţ ţ  
îmbr cat  numai  într-un  kimono  de  m tase,  mîinile  luiă ă ă  
erau,  de  obicei,  în untru,  şi  nu-i  mîngîiau  consolatoră  
spatele.

Aceast  îmbr işare era îns  diferit  de celelalte, maiă ăţ ă ă  
mult sau mai pu in recente.ţ

Ochiul lui format nu putea s  nu remarce faptul c  nuă ă  
purta sutien, c  picioarele erau suple; observ  şi linia abiaă ă  
ghicit  a chilotului,  de sub halat. Nu se l s  îns  pradă ă ă ă ă 
nici unui impuls sexual.

S-ar fi  dovedit  un p c tos. Era parşiv, este adev rat,ă ă ă  
dar  nu  se  putea  coborî  atît  de  jos.  Sau  poate  că 
sentimentul  de  vinov ie  era  cel  care  f cuse  caăţ ă  
mîngîierile lui s  r mîn  strict platonice. La urma urmei,ă ă ă  
el era cel care-i provocase acea c dere emo ional . Spreă ţ ă  
deosebire de celelalte femei pe care le f cuse s  plîng ,ă ă ă  
în  timpul  carierei  sale,  Sevie  Corbett  avea un motiv  al 
naibii de bun.

Dup  un timp, suspinele se domolir . îşi înă ă cetini ritmul 
respira iei.ţ

- N-ar trebui s  fii în pat? o întreb  el încet.ă ă
Ea d du din cap şi se desprinse uşor, ştergîndu-şi ochii.ă  

Rimelul i se prelinsese, l sîndu-i dîre pe obraji.ă
El îşi aminti c  îl aşteptau o femeie foarte fieră binte şi o 

mas  rece.  în  gînd,  îşi  lu  adio  de  la  amîndou .  Maiă ă ă  
surprins chiar decît Stevie se pomeni c-o ia în bra e şi oţ  
ridic  de la p mînt.ă ă

- Nu e nevoie, Mackie. Pot s  merg şi singur .ă ă
- Încotro trebuie s-o iau?
Ea ezit , apoi îi f cu un semn cu mîna. Avea un trupă ă  

armonios, tocmai bun de explorat cu mîinile şi cu buzele. 
Pe de alt  parte, era atît de uşoar , c  ar fi putut s-o ducă ă ă ă 
în bra e o sut  de kilometri, f r  s  transpire. Dar numaiţ ă ă ă ă  
gîndul c  o inea de atîta timp în bra e, aproape, îi d deaă ţ ţ ă  
o senza ie de c ldur .ţ ă ă

- Pe aici.
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Intrar  într-un  dormitor  imens,  inundat  de  luă mină 
natural  şi plin de ghivece cu plante.ă

-  Nu cumva aici  s-a filmat pelicula aceea cu Tarzan? 
morm i el.ă

- Plantele sînt favoritele mele. îmi este mai uşor s  pună  
pe cineva s  aib  grij  de ele, atunci cînd sînt plecat ,ă ă ă ă  
decît dac-aş avea un cîine sau o pisic . Şi nici nu-mi ducă  
dorul.

O aşez  pe marginea patului.ă
- Întinde-te.
-  Pun  pariu  c  spui  asta  tuturor  fetelor,  zise  ea,ă  

zîmbind.
- Nu-mi arde de glume. Şi nici ie n-ar trebui s - i steaţ ă ţ  

mintea la ele. întinde-te.
Stevie se l s  încet pe perne. Judecînd dup  expresia eiă ă ă  

de uşurare, Judd îşi d du seama c  se sim ea mai bineă ă ţ  
acum, cu toate c  n-ar fi recunoscut-o niciodat .ă ă

- Îmi pare r u de c maşa ta.ă ă
- Hm? Privi  în jos. C maşa îi  era umed  şi mînjit  deă ă ă  

fard. O s-o dau la sp lat, zise el neă p s tor.ă ă
O  înveli  cu  o  p tur  moale  şi  pufoas  care  fuseseă ă ă  

împ turit  la  picioarele  patului.  Apoi  se  aşez  peă ă ă  
marginea patului, cu coapsele lipite de ale ei.

- Vorbeşte-mi!
- Nu ie, Mackie.ţ
- M  numesc Judd.ă
- Ştiu asta. i-am v zut semn tura în ziar.Ţ ă ă
- Hai s  uit m o clip  de blestematul la de ziar.ă ă ă ă
- Dar tu ai uitat? strig  ea.ă
- Da!
În t cerea care a urmat, v zu cum ochii ei se umplură ă ă 

din nou de lacrimi.  Ochii  îi  erau de un cafeniu-deschis, 
asemenea whisky-ului scump.

- Stevie, zise el cu blînde e. Cred c  ai nevoie s  stai deţ ă ă  
vorb  cu cineva.ă
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- Aşa este, dar... îşi trase nasul. Judd scoase un şerve elţ  
dintr-o cutie de la cap tul patului şi i-l întinse.ă

- Haide, sufl - i nasul.ă ţ
Aşa şi f cu, apoi arunc  la coş şerve elul folosit şi luă ă ţ ă 

un altul, cu care se şterse la ochi.
- Nu m  simt deloc în largul meu, zise Stevie.ă
- Ei bine, zise el cl tinînd din cap, şi pentru mine este oă  

situa ie  destul  de  neobişnuit .  De  obicei,  cînd  sînt  înţ ă  
acelaşi pat cu o femeie pe jum tate goal , nu m  gîndescă ă ă  
deloc la conversa ie. Iar ea şi-ar folosi gura în cu totul alteţ  
scopuri, şi nu ca s -mi enumere problemele ei.ă

- Mackie!
- Judd. Haide, vorbeşte. Cînd ai aflat de tumoare?
- Azi-diminea , zise ea cu o voce r guşit .ţă ă ă
- Înainte de meci?
Ea confirm , dînd din cap.ă
- A cui a fost ideea minunat  de a- i spune rezultatul,ă ţ  

chiar înainte de meci?
- A mea.
- Trebuia s -mi închipui.ă
Ea se încrunt .ă
-  F cusem  nişte  teste.  Voiam  s  aflu  diagnosă ă ticul. 

Trebuia s  ştiu.ă
Privirea îi r t ci spre fereastr . Un m nunchi de bobociă ă ă ă  

albi erau pe punctul de a înflori.
- Cred c , de fapt, nu m  aşteptam la nimic r u. Sauă ă ă  

poate credeam c  sînt preg tit  pentru orice... îşi întoarseă ă ă  
fa a  spre  el.  Ai  avut  dreptate.  Am  leşinat  din  cauzaţ  
stresului, a spaimei.

- Mi se pare pe deplin justificat.
încruciş  degetele, privindu-le cu o aten ie pref cut ,ă ţ ă ă  

de parc  nu-şi mai v zuse pîn  atunci degetele boante şiă ă ă  
încheieturile  groase,  mult  mai  potrivite  unui  juc tor  deă  
baseball profesionist.

- Şi tumoarea este...
-  La  organele  genitale,  zise  ea,  ferindu-şi  privirea. 
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Avusesem dureri mari, neobişnuite.
El  îşi  drese  glasul,  stînjenit.  în  privin a  trupului  deţ  

femeie, avea mentalitatea unui b ie andru. îi pl cea s -lă ţ ă ă  
priveasc , s -l ating  şi s -l iubeasc . Deosebirile dintreă ă ă ă ă  
diversele femei îl intrigau. Se considera un fin cunosc tor.ă  
Nu  fusese  niciodat  credincios  vreunei  femei,  în  modă  
special.

u toate acestea îns , era pentru prima oar  c  priveaă ă ă  
trupul unei femei din punct de vedere obiectiv. Se gîndea 
|a ceea ce însemna acesta pentru cea care-l avea, şi nu 
pentru el, care-l privea. Era vorba aici de o persoan . Nuă  
era doar un simplu şi frumos instrument de pl cere.ă

În acel moment, nu se pl cea prea mult. l-ar fi fost greuă  
s  se priveasc  în oglind .ă ă ă

- Deci m  vor opera şi mi-o vor extirpa, a continuat eaă  
cu blînde e.  Vor  mai trece cîteva luni  pîn  cînd îmi voiţ ă  
reveni  pe  deplin  şi-mi  voi  recăp ta  for ele.  Asta,  ă ţ dacă 
tumoarea se va dovedi benign .ă

- Vrei s  spui c  s-ar putea s  nu fie aşa?ă ă ă
- Da, s-ar putea. Se uitar  lung unul la cel lalt, cu priviriă ă  

înc rcate de în elesuri.ă ţ
- Dar am şanse mari ca lucrurile s  nu stea chiar atît deă  

r u, complet  repede Stevie. Dac  va fi  cazul,  opera iaă ă ă ţ  
poate fi amînat  pentru o perioaă d  convenabil . Oricum,ă ă  
va fi probabil nevoie de o histerectomie total .ă

Judd se ridic  în picioare şi începu s  se plimbe prină ă  
înc pere, de-a lungul patului. O privi, plin de mînie.ă

- De ce naiba mai eşti aici? De ce nu eşti la spital, s  teă  
preg teşti pentru opera ie?ă ţ

-  Nu m  pot opera acum! exclam  ea. Turneul  de laă ă  
Wimbledon va începe într-o lun .ă

- Şi?
Ea îşi strînse buzele, vexat  de faptul c  el nu reuşea s-ă ă

o în eleag .ţ ă
- Trebuie s  joc.ă
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- Dar aşa n-ajungi nic ieri. Po i s  joci şi la anul.ă ţ ă
-  Aşa  cum  ai  remarcat  mai  devreme,  total  lipsit  de 

delicate e,  nu  întineresc.  E  adev rat,  joc  mai  bine  caţ ă  
niciodat , dar pentru cît timp?ă

Continu  s  vorbeasc , cl tinînd din cap:ă ă ă ă
- Este anul meu. Şansa mea. Dac  nu particip acum laă  

Marele Şlem, s-ar putea s  nu mai am o a doua ocazie,ă  
inînd cont de ceea ce vor desţ coperi chirurgii, atunci cînd 

m  vor opera. Poate c , dac  aş fi fost cu vreo zece aniă ă ă  
mai tîn r , aş mai fi putut spera într-o revenire. Dar aşaă ă  
voi avea nevoie de cîteva luni, poate chiar mai mult, s -ă
mi revin. Şi s-ar putea s  nu mai fiu niciodat  la fel deă ă  
puternic , aşa ca acum.ă

- Şi dac  tumoarea este malign ?ă ă
-  Bineîn eles  c  atunci  lucrurile  se  vor  comţ ă plic ,  îiă  

r spunse ea, evaziv.ă
- În ce fel?
Ea refuz  s -i r spund . El repet :ă ă ă ă ă
- În ce fel?
-  Dac  este  malign ,  atunci  amînarea  opera iei  cuă ă ţ  

cîteva s pt mîni mi-ar putea fi fatal .ă ă ă
Judd îşi puse mîinile în şolduri şi o privi consternat.
- Eşti nebun !ă
- Nu m  po i judeca, pentru c  nu ştii ce-ai face dac-aiă ţ ă  

fi în locul meu.
- Care este opinia ginecologului t u?ă
- Este de p rere s  m  operez imediat. La fel de bine,ă ă ă  

afirm  c , cu dou  s pt mîni mai deă ă ă ă ă vreme sau mai tîrziu, 
situa ia mea nu se poate schimba radical.ţ

- Şi eu sînt de p rere s  te operezi imediat. Tipul are şiă ă  
votul meu.

- Dar tu n-ai drept la vot.
- Antrenorul t u ce spune?ă
-  A ascultat  toate opiniile,  dar  las  decizia  în  seamaă  

mea. Mi-a spus îns  c  am dou  s pt mîni la dispozi ie să ă ă ă ă ţ ă 
m  hot r sc dac  vreau sau nu s  particip la Wimbledon.ă ă ă ă ă
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- Între timp îns  vei aă vea dureri mari.
- Nu sunt constante. Vin şi trec. Bineîn eles, el nu vreaţ  

decît ceea ce este bine pentru mine.
- Şi ceea ce e mai bine pentru afacerile lui.
- Eşti nedrept.
- Dar p rin ii t i?ă ţ ă
- Au decedat amîndoi.
- Ai vreun iubit?
- Nu mai am cui s -i cer sfatul. îl privi cu aten ie. Niciă ţ  

m car acelui nordic care, absolut întîmpl tor, se apropieă ă  
de şaptezeci de ani şi are o mul ime de nepo i.ţ ţ

- Ce s-a întîmplat cu brazilianul acela cu torsul gol şi 
zîmbetul seduc tor?ă

- Oh, dac  nu m-am s turat! Cel care a inventat aceaă ă  
aşa-zis  idil  dintre  noi  a  urmat,  mai  mult  ca  sigur,ă ă  
aceeaşi şcoal  cu tine!ă

El se pref cu c  nu-i auzise remarca.ă ă
- Deci eşti absolut singur .ă
-  Asta  pîn  cînd  vei  publica  tot  ce-ai  aflat  pe  primaă  

pagin . Atunci va şti toat  lumea şi to i se vor înghesuiă ă ţ  
s -şi dea cu p rerea.ă ă

- Aceast  discu ie este confiden ial .ă ţ ţ ă
- Chiar m  întrebam dac - i vei aminti acest lucru.ă ă ţ
- Nu voi publica nimic pîn  în ziua în care te vei internaă  

în spital.
- Dar nu ştiu sigur cînd se va întîmpla asta.
- Mda. Cred c  ai înnebunit. Cum po i s  nu iei imediată ţ ă  

m suri?ă
- Ai fost operat vreodat , domnule Mackie?ă
El ezit  înainte de a-i r spunde:ă ă
- Nu abdominal.
- Atunci cum de-mi dai sfaturi? în plus, nici m car nu iă ţ  

le-am cerut.
- Ascult , zise el ner bd tor. Aici nu e vorba numai de oă ă ă  

decizie care- i va afecta cariera. Este în joc via a ta.ţ ţ
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- Tenisul este via a mea.ţ
- A venit deci rîndul t u s  spui banalit i.ă ă ăţ
Stevie îi arunc  o privire t ioas .ă ă ă
-  Trebuie  s  m  gîndesc  la  foarte  multe  luă ă cruri, 

domnule Mackie, iar tu m  tulburi. Acum, c  ai reuşit să ă ă 
faci rost de ştirea senza ional  dorit , te rog s  pleci.ţ ă ă ă

- O.K. Poate c  m  voi duce la birou, ca s  încep să ă ă ă 
lucrez la necrologul t u.ă

Ea âşni în picioare.ţ
- Cred c  nu în elegi cît de grea este hot rîrea pe careă ţ ă  

trebuie s-o iau.
- S  fie atît de greu s  alegi între via  şi moarte?ă ă ţă
-  Aş  fi  vrut  s  fie  atît  de  simplu.  Dar  nu  ştiu  dacă ă 

tumoarea este sau nu malign .  Nu ştiu  dac  amînareaă ă  
opera iei va fi fatal  sau nu. Ceea ce ştiu este c , dacţ ă ă ă 
m  operez acum, cariera mea s-a încheiat. Este singuraă  
mea certitudine,  pîn  în prezent.  Şi  singura pe care-miă  
pot baza decizia.

Respir  adînc,  ca  un  preludiu  a  ceea  ce  avea  să ă 
urmeze.

-  Nu  m  po i  judeca,  Mackie,  pentru  c  n-ai  fostă ţ ă  
niciodat  în  situa ia  de  a- i  sacrifica  visul  de-o  via .ă ţ ţ ţă  
Visurile  tale  nu  dep şesc  stadiul  unei  femei  uşor  deă  
cucerit sau al unei duble greşeli, la fileu.

El n-o contrazise. Observa ia pertinent  era imagineaţ ă  
fidel  a vie ii pe care o dusese pîn  atunci. Dar nu se putuă ţ ă  
ab ine s  nu se simt  iritat. Inten ionat sau nu, ea d duseţ ă ă ţ ă  
glas  p rerii  pe  care  chiar  el  o  avea  despre  propria-iă  
persoan . Nu putea nega. Dar nu voia s  plece pîn  cîndă ă ă  
nu marca un punct.

-  Cred c  ar  trebui  s  ştii  un  lucru.  Am s  i-l  spună ă ă ţ  
oricum la desp r ire.ă ţ

- Ce anume? îl întreb  ea.ă
- i s-a desf cut halatul.Ţ ă
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*
- M  simt mult mai bine, mul umesc.ă ţ
Trecuser  cîteva ore,  iar  Stevie  vorbea  la  teleă fon  cu 

medicul ei ginecolog.
- Medicamentul mi-a fost de un real folos. Am dormit 

destul de mult.
Somnul îi  fusese întrerupt de un vis: atr gă ătorul Judd 

Mackie privea spre decolteul ei şi-i atr gea aten ia c -şiă ţ ă  
dezgolise sînii. Sim i un disţ pre  profund.ţ

- Am leşinat din cauza tulbur rii  provocate de aflareaă  
rezultatelor. Mai mult ca sigur.

Doctorul,  care-i  sesizase  atitudinea  uşor  blazat ,  îiă  
recomand  s  se programeze cît mai cu rînd la opera ie.ă ă ţ

-  Dar  a i  fost  de  acord  c  mai  pot  amîna  douţ ă ă 
s pt mîni, îi reaminti ea. Am nevoie de acest r stimp deă ă ă  
gîndire.

Cîteva  minute  mai  tîrziu,  închise.  Medicul  îi 
recomandase s  mai consulte şi pe altcineva, s  aud  şi oă ă ă  
a  doua p rere.  Ea nu-i  spusese îns  c  o  f cuse  deja.ă ă ă ă  
Auzise şi o a treia opinie. Avea de fapt mai multe tumori, 
situate  pe  uter  şi  ovare.  Doar  interven ia  chirurgicalţ ă 
putea stabili dac  acestea erau sau nu maligne.ă

Dus  pe  gînduri,  Stevie  intr  în  camera  de  zi  şiă ă  
deschise televizorul. Chiar la fix pentru ştirile sportive ale 
emisiunii  de actualit i.  Se v zu,  deoăţ ă dat ,  pr buşit  peă ă ă  
terenul de tenis, sub privirile nedumerite ale asisten ei.ţ

Colapsul ei provocase o adev rat  furtun  în rîndurileă ă ă  
presei  şi  ale  oficialit ilor.  Se  sim i  uşuăţ ţ rat  c  nu-şiă ă  
rec p tase  imediat  cunoştin a.  Nu  ştia  cum  p r siseă ă ţ ă ă  
terenul.

Înainte de a leşina, avusese dou  puncte avans fa  deă ţă  
adversara ei. Jucase instinctiv, mecanic. Nu-şi mai aducea 
aminte de nimic.
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-  „... nu sunt decît specula ii asupra bolii domţ nişoarei 
Corbett“,  spunea  crainicul.  „Din  declara ia  antrenoruluiţ  
s u reiese c  ea nu se afl  într-o stare grav , iar acum seă ă ă ă  
odihneşte. D m leg tura pe stadionul ă ă Ranger, unde...“

Opri televizorul cu un gest brusc.
N-am decît cîteva tumori. Nimic serios. Cariera mea va 

lua, probabil,  sfîrşit şi nu voi avea niciodat  copii.  Mareă  
scofal !ă

Intr  în  buc t rie,  mai  mult  din  obişnuin  decît  deă ă ă ţă  
foame.  V zu cu  coada ochiului  paharul  din  care  b useă ă  
Judd Mackie.  îl  b g  repede în  maă ă şina de  sp lat  vase.ă  
Dac  nu-l mai v d, am s  mi-l scot din minte.ă ă ă

Dar nu reuşea cu nici un chip. De ce oare? Probabil că 
nu se aşteptase ca el s-o trateze cu atîta blînde e, atunciţ  
cînd izbucnise în plîns. Sau poate pentru c -i promiseseă  
c  nu-i va divulga secretul. Se hot rî ca, atunci cînd aveaă ă  
s  ia decizia final , el s  fie primul pe care s -l anun e.ă ă ă ă ţ  
Merita  m car  atîta  lucru,  dup  cum  se  purtase  cu  eaă ă  
ast zi.ă

Mînc  un castron plin cu c pşuni, ignorînd dieta strictă ă ă 
pe care ar fi trebuit s-o urmeze, apoi se retrase din nou în 
dormitor.

În  timp ce-şi  despletea  coada,  îşi  aminti  din  nou  de 
Judd.  O  mîngîiase,  îi  atinsese  uşor  col uţ rile  buzelor.  O 
inuse în bra e, încercînd s-o  ţ ţ linişteasc , s-o fac  s  nuă ă ă  

mai plîng .ă
O dusese în bra e pîn  în dormitor.  Îşi aduse aminte,ţ ă  

stînjenit ,  de  senza ia  produs  de  atină ţ ă gerea  lui,  de 
bra ele lui puternice.ţ

El  s  fi  fost  oare duşmanul  ei  de moarte,  cel  care-oă  
ataca constant în articolele sale? Acum, c  era în sfîrşită  
singur  şi n-avea cine s  încerce s -i citeasc  gîndurile,ă ă ă ă  
putea  s  recunoasc  c  el  o  tulburase,  c -i  provocaseă ă ă ă  
reac ii  neaşteptate: iniţ ma începuse s -i  bat  cu putere,ă ă  
sim ise un nod în gît şi un val de c ldur  înl untrul ei.ţ ă ă ă

Chiar  şi  atunci  cînd  st tuse  pe  scaunul  minuă scul,  de 

~ 30 ~



FASCINATIE

bar,  p ruse  foarte  în  largul  lui.  Avea  un  p r  frumos,ă ă  
negru, destul de lung, nu pentru c  adoptase o inut  maiă ţ ă  
lejer , ci pentru c , mai mult ca sigur, neglija s  se ducă ă ă ă 
regulat la frizer.

Era  un  b rbat  atr g tor  şi,  în  acelaşi  timp,  aspru,ă ă ă  
profund masculin. Şi sexy. Chiar şi aerul uşor arogant i se 
potrivea. Iar pentru o femeie cu sensibilitatea ei, aşa ceva 
îi putea fi fatal. Stevie o comp timea pe femeia care aveaă  
s  se îndră ăgosteasc  de el.ă

În timp ce-şi peria p rul, încerc  s  se autolinişteasc .ă ă ă ă  
F cuse  o  prostie,  atunci  cînd  îi  dezv luise  temerile  ei.ă ă  
Nimeni  nu  o  putea  în elege,  neştiind  exact  cît  era  deţ  
dificil  dilema ei. Cu atît mai pu in el. Ce ştia Judd despreă ţ  
ambi iile neţ împlinite? Probabil c  nu se ridicase niciodată ă 
deasupra unui nivel mediocru. Era un tip elegant, care se 
mul umea cu jum t i de m sur .ţ ă ăţ ă ă

Dar era expert într-un singur domeniu: femeile. Stevie 
se sim i nevoit  s  recunoasc  acest lucru. Ştia c  n-aveaţ ă ă ă ă  
s  uite prea uşor aceast  întîlnire.ă ă

Termin  s -şi perie p rul şi se b g  în pat. Dormea peă ă ă ă ă  
o  parte,  pentru c  dac  st tea pe spate avea frecventă ă ă  
dureri.  îşi  împreun  palmele  pe  pern ,  sub  obraz  şi,ă ă  
privind în gol, în întunericul care o înconjura, începu s  seă  
gîndeasc  la Judd. îşi aminti f r  s  vrea de privirea peă ă ă ă  
care o avusese el, atunci cînd îi remarcase sînii dezgoli i.ţ  
Oare  sub  kimono-ul  sub ire,  delicat,  i  se  ghiciserţ ă 
sfîrcurile?

În  clipa  cînd  adormi,  înc  mai  roşea,  gîndindu-se  laă  
aceast , posibilitate.ă
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Capitolul 3

- Alo, morm i Judd, ridicînd receptorul. Ar fi bine s  fieă ă  
ceva important, ad ug  el dup  ce arunc  o privire spreă ă ă ă  
ceasul digital aflat pe noptier .ă

- Oh, este, po i fii sigur.ţ
- Mike, pentru numele lui Dumnezeu, de ce m  suni atîtă  

de devreme?
- Ca s  te concediez.ă
Exasperat, Judd se l s  din nou pe pern .ă ă ă
- Ai mai f cut-o o dat  s pt mîna trecut .ă ă ă ă ă
- De data asta m  in de cuvînt.ă ţ
- Asta o spui de fiecare dat .ă
- Eşti un tic los leneş. Ai v zut ziarele de diminea ?ă ă ţă
- Dar nici m car nu m  trezisem!ă ă
-  Ei  bine,  voi  fi  deci  primul  care  s  te  inforă meze că 

rivalul t u a realizat reportajul pe care tu n-ai fost în stareă  
s -l scrii.ă

- Cum?
- În timp ce tu mai erai înc  în c utare de inspira ie,ă ă ţ  

prietenii noştri de la Morning  News ne-au luat-o înainte. 
Au aflat c  Stevie Corbett are cancer.ă

Judd se întinse  brusc,  blestemînd cearceafurile  care-l 
ineau înl n uit,  în urma somnului  agiţ ă ţ tat,  şi  durerea de 

cap care nu-l p r sea deloc. Cu o sear  înainte, dup  ceă ă ă ă  
urm rise  meciul  celor  de  la  ă Rangers, mersese  la  o 
cîrcium ,  cu  al i  cî iva  colegi.  B user  mult  bere  şiă ţ ţ ă ă ă  
avuseser  parte de prea multe decolteuri  generoase. Elă  
b use bere dup  bere, sperînd s  nu mai vad  în fiecareă ă ă ă  
femeie imaginea lui Stevie Corbett, sexy şi provocatoare, 
în  halatul  descheiat.  Nu  reuşise,  aşa  c  b use  înă ă  
continuare.

- Ce naiba vrei s  spui, Mike? Şi nu e nevoie s  ipi, să ă ţ ă 
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ştii.
- În elesesem c  ai stat de vorb  ieri cu Stevie Corbett.ţ ă ă
- Aşa este.
- Şi mi-ai spus c  n-ai putut scoate nici o poveste deă  

acolo.
- Asta era p rerea mea.ă
- Deci, faptul c  are cancer nu constituia un subiect deă  

articol? r cni redactorul-şef.ă
- Dar nu are cancer! ripost  Judd, cu toate c  astfel i seă ă  

agrava durerea de cap. Are o tumoare care s-ar putea să 
fie malign , dar la fel de bine s-ar putea s  nu fie. Cum deă ă  
au aflat cei de la News?

Se f cu linişte. Dar Judd p ru s  nu bage de seam . Seă ă ă ă  
sculase  deja  din  pat  şi  intrase  în  baie,  ducînd  cu  el 
receptorul  f r  fir.  Reflectarea  din  oglind  îi  confirmă ă ă ă 
ceea  ce  ştia  deja:  consecin ele  ultimei  nop i  erauţ ţ  
dezastruoase.

-  Ai  ştiut  despre  toate  astea?  Ai  ştiut? strig  Mikeă  
Ramsey. Şi n-ai pomenit nimic în articolul de asear ?ă

Judd  îşi  îndep rt  receptorul  din  dreptul  ureă ă chii.  îşi 
imagina  deja  tirada  care  avea  s  urmeze.  O  ştia  peă  
dinafar .  Aşa  c  puse  receptorul  pe  marginea  c zii  şiă ă ă  
începu s  se b rbiereasc .ă ă ă

- Nu eşti un adev rat gazetar. Vocea lui Mike ă reuşea să 
acopere zgomotul  f cut  de apa care curgea. N-ai  reuşiă  
nici m car s - i scrii articolele zilnice, dac  n-ai sta toată ă ţ ă ă 
ziua în cîrciumi, printre sportivi şi fanii lor. Pentru c  tu nuă  
eşti  ziarist,  ci  stenograf.  Nu faci decît s  absorbi  ca ună  
burete toate conversa iile pe care le auzi acolo. Asta esteţ  
ideea ta despre gazet rie?ă

Judd tocmai terminase cu b rbieritul. Ridic  receptorul,ă ă  
preg tindu-se s  spun , printre cl bucii f cu i de pasta deă ă ă ă ă ţ  
din i:ţ

- Cititorii  ador  articolele mele. Le savureaz  ca pe oă ă  
înghe at  cu frişc . Spune-mi, ce-ar fi pagina ta de sportţ ă ă  
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f r  rubrica mea? Un nimic, Ramsey, şi o ştii prea bine.ă ă
- Dar sînt foarte dornic s-o aflu. Te anun  c  tocmai amţ ă  

tip rit ultimul t u articol. Ai în eles, Mackie?ă ă ţ
- Mda, mda.
- De data asta am vorbit serios. Eşti concediat! Chiar 

acum îl pun pe Addison s  cure e mizeria aia, pe care oă ţ  
numeai „biroul  t u“. Po i  s - i recuperezi lucrurile de laă ţ ă ţ  
poart . N-am chef s  te mai v d la fa .ă ă ă ţă

Se auzi tonul. F r  s -şi fac  probleme, Judd intr  subă ă ă ă ă  
duş. Cînd termin ,  uitase deja de teleă fonul  lui  Ramsey. 
Era concediat de cel pu in şase ori pe lun . Se obişnuise.ţ ă

Şi chiar dac  Mike vorbise serios, era cel mai bun lucruă  
care i se putea întîmpla. Pentru c  Ramsey avea dreptateă  
într-o singur  privin : rubrica lui era, într-adev r, doar oă ţă ă  
transcriere a ceea ce auzea dup  încheierea meciurilor,ă  
garnisit  cu  cîteva  remarci,  rod  al  imagina iei  lui.  înă ţ  
ultimul an, îşi repetase adesea c  cititorii s i nu b nuiauă ă ă  
cît de rapid îşi scria articolele, şi c , oricum, nici nu le-ar fiă  
p sat.ă

Dar pentru el acest lucru conta. Ştia c  ceea ce scriaă  
acum nu valora nici hîrtia pe care era tip rit  rubrica lui.ă ă  
Era  pl tit  prea bine  pentru  voă lumul  de  munc  ce-i  eraă  
necesar ca s  ă „produc ” zilnic un articol. Nu-i mai f ceaă ă  
deloc pl cere s -l  p c leasc  pe editor,  pe omul  care-iă ă ă ă ă  
semna mereu cecurile. îi era tot mai greu, cu fiecare zi 
tare trecea.

De aceea începuse s  bea şi se culca cu femei care nuă  
însemnau nimic pentru el, l sînd ca zilele vie ii lui s  seă ţ ă  
scurg  în acelaşi  mod. N-avea de cine s  aib  grij ,  n-ă ă ă ă
avea pentru cine s  munceasc  din greu sau s  se scoaleă ă ă  
diminea a devreme. Via a lui era un imens zero. Cu toateţ ţ  
c  era  singurul  care-şi  d dea  seama  de  asta,  era  ună ă  
adev r cu care nu reuşea s  se obişnuiasc .ă ă ă

Avea nevoie de o provocare, de efort creator,  dar se 
temea totodat  c  talentul pe care-l  avuă ă sese cîndva se 
risipise şi n-avea s -l mai recapete vreodat . Şi ce dac ?ă ă ă  
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Era prea b trîn ca s  se mai gîndeasc  la o schimbare deă ă ă  
carier .  Viitorul  lui  nu  constituia  îns  principalaă ă  
preocupare  a  momentului,  ci  Stevie  Corbett.  De  unde 
aflase reporterul acela de boala ei? Şi cum se sim ise eaţ  
oare,  atunci  cînd  cele  mai  intime  detalii  ale  vie ii  eiţ  
fuseser  dezv luite într-o pagin  de sport?ă ă ă

Dar nu-i trebui prea mult timp s  afle.ă

*
Stevie  tocmai  f cea  o  demostra ie  a  celebrului  eiă ţ  

forehand. inti cu racheta direct spre capul lui.Ţ
- Ce naiba...
- Tic losule!ă
Mackie  încerc  s  apuce  racheta,  în  timp  ce  eaă ă  

executa, de ast  dat , un backhand boltit. Se luptar , oă ă ă  
clip , pe rachet .ă ă

- Ce s-a întîmplat? strig  el.ă
- Mi-ai spus c  acea conversa ie avea s  r mîn  doară ţ ă ă ă  

între noi. Eşti un mincinos. Eşti...
- N-am f cut aşa ceva.ă
- Ba da, se r sti ea. Erai singurul care ştia.ă
El îi smulse racheta din mîn  şi i-o trînti de p mînt.ă ă
- Chiar crezi c  aş fi furnizat astfel de inforă ma ii unuiţ  

ziar rival? A ap rut într-un alt cotidian. Nici m car n-amă ă  
apucat s  citesc blestematul la de articol.ă ă

Stevie  se  calm  un moment  şi  încerc  s  gîndească ă ă ă 
logic.  De  ce  s  fi  vîndut  el  informa iile  pe  care  leă ţ  
ob inuse? N-avea nici un sens. Dar i se p rea c  nimic dinţ ă ă  
ce i se întîmpla în ultimul timp nu avea.

- De unde ştii despre articol? îl întreb  ea, suspicioas .ă ă  
Şi cum de ai trecut de barajul poli iei? înc  de diminea ,ţ ă ţă  
devreme,  curtea  casei  se  umpluse  de  reporteri. 
Antrenorul ei chemase în final poli ia,  cerînd ca în jurulţ  
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casei s  fie instalat un cordon de poli işti.ă ţ
-  Unul  dintre  tipii  care  stau  de  paz  mi-era  dator  oă  

favoare.
- Pentru ce?
- Ceva legat de sora lui.
Ea îşi duse o mîn  la cap.ă
- De fapt, nici nu cred c  vreau s  ştiu.ă ă
- Nici eu nu cred c-ai vrea. E suficient s - i spun c  s-aă ţ ă  

strecurat  într-o  noapte  într-un  vestiar,  în  seara  care  a 
urmat  unui  meci  important,  şi  a  devenit  gazda  unei 
s rb toriri spontane a victoă ă riei.

Stevie  îl  privea  cu  ochi  mari,  cl tinînd  din  cap,ă  
neîncrez toare.ă

- Te cred. De ce ai fi inventat oare o poveste atît de 
sordid ?ă

O  cuprinse  pe  dup  umeri  şi  o  conduse  pîn  înă ă  
buc t rie.ă ă

-  Cum  de-a  aflat  acel  reporter  totul  despre  mine, 
Mackie?

- Nu ştiu. Dar inten ionez s  aflu. Ridic  receptorul şiţ ă ă  
form  un  num r.  îl  ceru  chiar  pe  autorul  articolului  laă ă  
telefon.  Se  p rea  c  erau  rivali,  dar  se  aflau  în  rela iiă ă ţ  
prieteneşti.

-  Bun ,  Mackie  sînt.  Felicit ri  pentru  articolul  despreă ă  
fetişcana aia, Corbett. Stevie îi arunc  o privire furioas ,ă ă  
îns  el o ignor . Cum de-ai reuşit s  afli atîtea am nunteă ă ă ă  
intime? Stevie r m sese cu gura c scat . Judd i-o acoperiă ă ă ă  
cu palma. Deci nu i-a povestit  chiar ea? Hmm. Atunci,ţ  
probabil c  a fost antrenorul ei.ă

Stevie îi îndep rt  mîna şi începu s  clatine din cap.ă ă ă
-  Bine,  m  predau.  Cine-a  vorbit?  Haide,  ai  dejaă  

exclusivitatea  poveştii  steia.  Po i  s -mi  spui.  Stevieă ţ ă  
observ  cum se încrunta. Uite ce e: ieri m-am dat pesteă  
cap s  aflu motivul acelui colaps. Dar n-am reuşit. Spune-ă
mi tu unde anume n-am c utat.ă

T cu o clip , ascultînd. Nu mai era încruntat, dar niciă ă  
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nu p rea prea mul umit.ă ţ
- În eleg. Ai fost mai rapid decît mine de data asta. Amţ  

s  am grij  s  nu se mai întîmple una ca asta. O zi bun ,ă ă ă ă  
îi ur  Judd pe un ton suav.ă

- Ei bine? îl întreb  ea, cînd el puse receptorul jos.ă
- Un tehnician de la laboratoarele Mitchell.
-  Acolo  unde  mi-am  f cut  analizele,  vorbi  ea  încet.ă  

Ştiam c  nici  unul  dintre  cei  care lucreaz  la  cabinetulă ă  
medicului meu n-avea s  scoat  o vorb . Dar nu m-amă ă ă  
gîndit la cei din laborator.

- Nu fi naiv . Oricine este tentat s  vorbeasc , pentruă ă ă  
un pre  bun. Unde ii ceştile de cafea?ţ ţ

- În dulapul de acolo, pe al doilea raft.
- Vrei şi tu?
- Nu, mul umesc. Am b ut destul .ţ ă ă
El îşi. turn  o ceaşc , apoi se aşez  pe un scaun, lîngă ă ă ă 

ea, aşa cum f cuse şi cu o zi înainte.ă
- Cum ai dormit? o întreb  el.ă
- Bine.
- Nu s-ar zice, judecînd dup  cearc nele de sub ochi.ă ă
Ea se ferise tot timpul s -l priveasc  în fa , de teamă ă ţă ă 

s  nu-şi dea seama c  nu dormise bine. Avusese o noapteă ă  
grea, bîntuit  de vise ce alteră nau de la straniu la erotic, 
de la înfricoş tor la fantastic. El avusese un rol aparte înă  
visele ei. Era sfîrşit . Dar o irita felul lipsit de tact în careă  
el îi reamintise c  ar ta r u.ă ă ă

- Nici tu nu ar i mai bine.ăţ
- Am avut o sear  foarte grea.ă
- Şi atunci ce cau i aici? De ce nu eşti acas  la tine?ţ ă  

Dormind? Ai venit s - i adulmeci prada?ă ţ
Stevie sesiz  felul, aproape imperceptibil, în care el îşiă  

strînse buzele, în semn de iritare.
- Ai fi putut s  spui asta, dac  eu aş fi fost cel care aă ă  

scris acel articol. Dar n-am f cut-o eu. Eu unul, aş fi spusă  
tuturor lucrurilor pe nume.
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O cuprinse am r ciunea. Vorbi pe un ton sumbru.ă ă
- Din articol reiese c  sînt terminat , ca jucă ă ătoare, şi 

mai  am pu in  pîn  s  mor şi  s  fiu  inţ ă ă ă cinerat .  Judd seă  
ridic  atît  de rapid de pe scaun, înjurînd şi blestemînd,ă  
încît ea r mase f r  replic .ă ă ă ă

- S  nu mai spui niciodat  una ca asta. M  trec fiori. ă ă ă
- Îmi cer scuze c  i-am r nit sensibilitatea, i-o reteză ţ ă ă 

ea. Dar este vorba de boala mea, şi am s  discut despreă  
ea atunci cînd voi avea eu chef. Dac  nu- i convine, n-aiă ţ  
decît s  pleci. Ceea ce, la urma urmei, n-ar fi o idee chiară  
atît de rea.

De fapt, era o idee rea. Nu se sim ea deloc tentat  deţ ă  
posibilitatea de a r mîne singur .  Acum, c  ştia c  eraă ă ă ă  
nevinovat, c -1 b nuise deă ă geaba, era chiar bucuroas  s -ă ă
l  ştie în preajm . Pentru c , atunci cînd erau împreun ,ă ă ă  
toate reflexele ei mentale erau în stare de alert . Asta oă  
împiedica s  se lase copleşit  de tot felul de gînduri triste.ă ă

Ca s  se asigure c  el n-avea s -şi dea seama cît deă ă ă  
tare îşi dorea s  r mîn , arbor  o expresie ostil .ă ă ă ă ă

- N-ai ce face aici. Po i s  pleci, dac  vrei.ţ ă ă
- Am venit s  te înso esc la spital.ă ţ
- Nu merg la spital. i-am mai spus şi ieri. Mai am douŢ ă 

s pt mîni s ...ă ă ă
- Ascult , Stevie...ă
-  Nu, tu s  m  ascul i.  Este vorba despre via a mea,ă ă ţ ţ  

este hot rîrea mea, şi nimeni...ă
Se auzi soneria.
- Domnişoar  Corbett! Cineva striga afar . Cum pute iă ă ţ  

comenta  faptul  c  ave i  cancer  şi  deci  ve i  renun a laă ţ ţ ţ  
tenisul profesionist?

- Oh! strig  ea. De ce nu m  las  în pace? Era cu nerviiă ă ă  
întinşi la maximum. îşi acoperi urechile cu palmele.

Se p rea c  insistentul reporter renun ase sau fuseseă ă ţ  
îndep rtat  de unul  dintre  poli iştii  care ar  fi  trebuit  s-oă ţ  
p zeasc  de  musafirii  nepofti i.  Casa  era  din  nouă ă ţ  
cufundat  în linişte. Tres ri cînd Judd o cuprinse pe după ă ă 
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umeri.
-  M car  las -m  s  te  duc  undeva  departe  de  aici,ă ă ă ă  

pentru cîteva ore. Se r suci pe scaunul înalt al barului şi-ă
şi dep rt  picioarele, aşezînd-o între ele.ă ă

- De ce vrei s  faci asta?ă
- Ca s  m  revanşez, pentru c  ieri am fost ca un şacală ă ă  

adulmecînd sînge proasp t.ă
- Dar n-ai scris tu articolul.
- M  simt responsabil, într-un fel. Ştiu c  n-ai o p rereă ă ă  

prea bun  despre mine, ca ziarist. Beau prea mult, petrecă  
prea mult şi am o doz  prea mare de autocomp timire.ă ă  
Sînt sarcastic. Nu te po i baza pe mine. îns  sub acesteţ ă  
aparen e care nu m  flateaz  deloc se ascunde totuşi unţ ă ă  
tip de treab .ă

- Oh, bineîn eles.ţ
Îi  adres  un  zîmbet  fermec tor,  ştreng resc,  care-iă ă ă  

acceler  b t ile inimii.ă ă ă
- Acord -mi ziua de azi şi am s - i dovedesc c  te înşeli.ă ă ţ ă
Ea ar fi vrut s  consimt , dar ezita. în ciuda farmeculuiă ă  

lui incontestabil, nu putea fi prea sigur  c  n-avea de gîndă ă  
s  scrie  un  reportaj  deă spre  ea.  Poate  c  inten iona  să ţ ă 
realizeze  un  portret  mai  am nun it  al  „debutantei  înă ţ  
tenis”, cum o numise chiar el cîndva.

- Nu mi se pare o idee prea bun , Mackie. Am s  risc,ă ă  
r mînînd aici.ă

Aproape concomitent,  telefonul  începu s  suă ne şi  se 
auzi din nou soneria.

- Tu ai pl nuit toate astea? îl acuz  ea.ă ă
Mackie rîse, încîntat de neaşteptatul ajutor
care venise în sprijinul ideii lui.
-  Se pare c  providen a este de partea mea. la- i  cuă ţ ţ  

tine tot ce crezi c  ai nevoie. Nu ne vom întoarce pîn  laă ă  
asfin it. îi d dea instruc iuni, de parc  ajunseser  deja laţ ă ţ ă ă  
o în elegere care-l mulţ umea.ţ

- Mackie, chiar dac -aş vrea s -mi petrec ziua cu tine,ă ă  
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în oraş, ceea ce nu este adev rat, tot n-ar fi bine. Sîntemă  
amîndoi prea cunoscu i. N-am putea ieşi nic ieri, în oraş,ţ ă  
f r  s  fim recunoscu i, pîndi i.ă ă ă ţ ţ

-  Tocmai  de  asta,  m  gîndeam s  mergem în  afaraă ă  
oraşului.

- În afara oraşului? Unde?
- Vei vedea.
- Şi cum crezi c  vom reuşi s  sc p m de to i reporteriiă ă ă ă ţ  

ştia?ă
- Vrei s  încetezi cu întreb rile şi s  te preă ă ă g teşti deă  

plecare? o întreb  el ner bd tor.ă ă ă
Stevie îi studie fa a pentru o clip . Nu puteai avea maiţ ă  

mare încredere în el decît într-un pirat. Urmau, probabil, 
s -şi piard  întreaga zi certîndu-se. Dar alternativa de a-şiă ă  
petrece ziua sub asediu,  în  propria  ei  cas ,  era  şi  maiă  
înfricoşătoare.

Hot rît , îşi netezi fusti a alb  de bumbac, cu care eraă ă ţ ă  
îmbr cat .ă ă

- Pot s  merg aşa?ă
- Sigur, la- i geanta.ţ
În  mai  pu in  de  cinci  minute,  ea  se  întorcea  înţ  

buc t rie, ducînd cu ea un sac de sport în care îndesaseă ă  
tot ce crezuse c  i-ar fi putut fi necesar pentru o zi. Juddă  
era la chiuvet , cl tind ibricul de cafea.ă ă

- Ai început s  te sim i ca acas , nu-i aşa?ă ţ ă
- Hmm. îşi şterse mîinile pe un prosop, apoi îl puse la 

loc. Aşa este.
F cu un pas înainte, îi înl n ui talia cu bra ele, o traseă ă ţ ţ  

mai aproape şi-i acoperi buzele cu ale lui.
Stevie fusese luat  total pe nepreg tite. Nu era în stareă ă  

s  se lupte sau s  protesteze în vreun fel. El o s rut  cuă ă ă ă  
blînde e, atingîndu-i uşor buzele.ţ

În  timp  ce-şi  croiau  drum spre  gîtul  ei,  mîinile  lui  îi 
poposir  cîteva  clipe  pe  sîni,  nec jindu-i  sfîrcurile.  Luiă ă  
Stevie i se p rea c  viseaz , dar mîngîierile lui erau chiară ă ă  
foarte reale. Reac ia ei fu prompt . Un val de c ldur  i seţ ă ă ă  
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ridic  în trup, din ce în ce mai puternic. Ajunse la apogeu,ă  
atunci cînd el se lipi de ea, iar limba lui începu s  se joaceă  
leneş  cu  buzele  ei  pline,  ca  şi  cum  nu  conta  dac  leă  
întredeschidea sau nu. Dac  o f cea, bine. Atunci, avea s-ă ă
o s rute. Dac  nu, iar şi bine. Nu avea s  fie dezam git,ă ă ă ă ă  
ci numai amuzat.

Stevie îndredeschise buzele.
Iar atunci limba lui începu s -i exploreze în tihn  gura.ă ă  

Schimbarea se produse treptat, aproape de nesesizat. O 
s ruta  din  ce  în  ce  mai  adînc,  mai  fl mînd,  iar  ea  îiă ă  
r spundea la fel.ă

Cînd  inten iile  lui  Judd  devenir  într-atît  de  eviţ ă dente 
încît  i  se puteau ghici  sub haine,  o îndep rt  gr bit  deă ă ă  
lîng  el. Stevie îl privi uimit , dar plin  de dorin .ă ă ă ţă

- De ce m-ai s rutat aşa?ă
Din curiozitate. Îşi drese glasul şi continu :ă
- Ne-o doream amîndoi, nu-i aşa? înc  de ieri, de cîndă  

i-am z rit sînii, m-am întrebat cum ar fi. Acum, c  ne-amţ ă ă  
satisf cut  curiozitatea,  ne  putem  relaxa.  Hai  s  neă ă  
bucur m de aceast  zi. Vrei?ă ă

Stevie d du din cap, aprobator, dar nu scoase nici ună  
cuvînt. Fusese cît pe ce s  fac  o mare greşeal .ă ă ă

~ 41 ~



Sandra Brown

Capitolul 4

- i-ai ratat voca ia. Erau pe autostrad . Stevie vorbeaŢ ţ ă  
tare,  încercînd  s  acopere  zgomotul  infernal  produs deă  
motorul maşinii lui sport. Eşti tipul infractorului înr it.ă

Planul lui de a sc pa de reporteri constase în a crea oă  
diversiune. Stevie trebuie doar s  se arate la uşa din faă ţă 
a casei, pentru ca ziariştii  s  cread  c  se preg tea să ă ă ă ă 
dea o declara ie, astfel ca ei s -şi preg teasc  aparatele.ţ ă ă ă  
în  timpul  acesta  ea  şi  Judd  se  furişaser  prin  spate,  oă  
luaser  la  fug  prin  gr din  şi,  f r  s  fie  v zu i,  seă ă ă ă ă ă ă ă ţ  
urcaser  în  maşina  lui,  pe  care  o  parcase  pe o stradă ă 
învecinat .ă

- M  gîndeam s  m  apuc de lovituri în stil mare, zise elă ă ă  
expansiv, dar m  sperie faptul c  n-am suficient  ambi ieă ă ă ţ  
şi n-aş putea s  muncesc din greu.ă

Stevie se sprijini, zîmbind, de sp tarul scauă nului. Chiar 
din  clipa  în  care  ieşise  din  apartamentul  ei,  sim ise  oţ  
ciudat  senza ie de libertate. Nu i se întîmpla prea des să ţ ă 
nu-şi  urmeze  stilul  disciplinat  de  via .  în  majoritateaţă  
dimine ilor f cea exerci ii de men inere a condi iei fiziceţ ă ţ ţ ţ  
sau antrenamente.

- De cînd joci tenis? Uitîndu-se în oglinda retrovizoare, 
s  se asigure c  drumul era liber, Judd o lu  spre est, peă ă ă  
autostrada interstatal , l sînd Dallas-ul în urm .ă ă ă

- De la doisprezece ani.
-  Destul  de  tîrziu  pentru  cineva  care  a  ajuns  la 

asemenea performan e.ţ
- Poate. Dar nici nu-mi amintesc s  nu fi avut vreodată ă 

bucuria, sentimentul unic, intim, de a fi inut o rachet  înţ ă  
mîn . Rememor  seara în care îşi d duse seama c  i-ar fiă ă ă ă  
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pl cut s  joace tenis. Din senin, le-am spus p rin ilor meiă ă ă ţ  
c  visam s  încerc la concursul de selec ie a echipei deă ă ţ  
juniori.  F cusem  aceast  declara ie  surprinz toare  laă ă ţ ă  
cin . Mama şi tata m-au privit uimi i de parc  le-aş fi spusă ţ ă  
c  voiam s  locuiesc pe Marte. Disă ă cu ia a decurs cam aşa:ţ

- Tenis?
- Da, tat .ă
- sta e un sport pentru puştii boga i,Ă ţ  spusese el.  D -ă

mi, te rog, cartofii.
-  Astfel  a  schimbat  tata  subiectul  discu iei,  înţ cheie 

Stevie.
- Ce aveau ai t i împotriva tenisului? o întreb  Judd.ă ă
-  Nimic  în  mod  deosebit.  Cred  c  nu  se  gîndiseră ă 

niciodat  la  o  asemenea  posibilitate.  Pe  mama  n-oă  
interesa  deloc  sportul.  Iar  lui  tata  nu-i  pl ceau  decîtă  
fotbalul şi baschetul.  Bineîn eles, sporturi  b rb teşti.  Eaţ ă ă  
era singurul lor copil, singura lor fat . Ştia c  tat l ei eraă ă ă  
înc  foarte deză am git c  nu avusese un b iat.ă ă ă

- Şi cum ai reuşit s -i determini s - i dea voie s  joci?ă ă ţ ă
Dup  cin , am deschis subiectul în timp ce o ajutam peă ă  

mama s  spele  vasele,  l-am expliă cat  c  puteam folosiă  
rachetele  şi  mingile  de  la  şcoal .  Nu  trebuiau  s -miă ă  
cumpere nimic. A fost de acord.

Stevie continu  s -i povesteasc  cum, pe vreă ă ă mea cînd 
termina  liceul,  f cuse  deja  o  pasiune  pentru  tenis.ă  
Economisea banii cîştiga i ca baby-sitter, pentru a-şi pl tiţ ă  
cursurile pe care le urma la un club exclusivist, din nordul 
oraşului.

- Nu eram membri ai clubului. Numai taxa de admitere 
dep şea suma de bani cîştigat  de tata într-un an.ă ă

N-o spunea cu ranchiun .  Niciodat  nu se gîndise cuă ă  
am r ciune  la  veniturile  modeste  ale  familiei  ei.  Eraă ă  
nemul umit  îns  de faptul c  nu încercaser  niciodat  sţ ă ă ă ă ă ă 
fac  ceva s  o duc  mai bine.ă ă ă

- În perioada în care participam la primul meu turneu 
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organizat de club, l-am întîlnit pe Presley Foster.

„Por i  înc l ri,  cu un num r prea mare. Backhand-ulţ ă ţă ă  
t u este foarte slab, iar forehand-ul nu este nici el preaă  
departe, cu toate c  loveşti bine mingea, în general. înă  
loc  s  te  concentrezi  asuă pra  strategiei,  joci  mai  mult 
pentru  spectatori.  Dac  eşti  condus  cu  dou  puncte,ă ă ă  
renun i automat la lupt  şi pierzi setul. Serviciul t u esteţ ă ă  
puternic  şi  rapid,  dar  inconstant.  Nu  depui  efort  decît  
dac  i  se  pare  ie  necesar.  E  un  obicei  foarte,  foarteă ţ ţ  
r u”.ă

Parafrazase cu exactitate cuvintele lui  Presley Foster. 
Judd murmur :ă

- M i s  fie...ă ă
Stevie putea acum s  priveasc  detaşat în ură ă m  şi să ă 

fac  haz de necaz.ă
- Mi se p rea c  m  lovise un ciocan în moaă ă ă lele capului. 

Dup  o pauz , Presley a continuat:ă ă

„Dar  ai  talent!  Pot  s  i-l  cizelez,  s  fac  din  tine  oă ţ ă  
juc toare de prim  clas . M  vei urî îns  pîn  ajungemă ă ă ă ă ă  
acolo. Am nevoie de doi ani“.

La  o  s pt mîn  dup  absolvirea  liceului,  se  antrenaă ă ă ă  
deja în tab ra faimosului antrenor, în Florida. P rin ii nuă ă ţ  
în elegau  nici  acum  hot rîrea  luat .  Tenisul  nu  era  oţ ă ă  
meserie.  Ci  un  joc.  Ea  plecase,  în  ciuda  obiec iilor  lor.ţ  
Poate c  n-o aştepta un viitor str lucit în tenis, dar niciă ă  
dac  r mînea acas , lîng  ei.ă ă ă ă

- Nu mi-am dat seama cît îmi va fi de greu decît atunci 
cînd am început s  m  antrenez cu Presley, îi zise ea luiă ă  
Judd, zîmbind.

La început, fusese întrecut  de majoritatea ceă lor care 
începuser  cu mult mai devreme antrenaă mentele şi care 
participaser  la  taberele  de  var  organizate  de  Foster.ă ă  
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Majoritatea  acestora  nu  făcuser  nimic  altceva,  cuă  
excep ia tenisului. Nu avuseser  deloc copil rie.  Tenisulţ ă ă  
era totul.

- Am participat la primul circuit la nou spreă zece ani. Se 
uit  pe  geam,  la  peisajul  în  continu  schimbare.  Juddă ă  
conducea  foarte  bine,  dar  foarte  repede.  Jucam  în 
Savannah, Georgia, cînd am primit vestea c  p rin ii meiă ă ţ  
fuseser  ucişi în timă pul unei furtuni.

- Au murit în acea tornad ? Cea care a distrus, practic,ă  
jum tate din estul Dallas-ului?ă

-  Da.  Întregul  cartier  a  fost  ras  de  pe  suprafa aţ  
p mîntului. St team în pat, cu fa a îngropat  în perne, înă ă ţ ă  
camera mea de motel, şi plîngeam, cînd Presley a intrat 
ca  o  furtun  s  m  întrebe  de  ce  nu  eram  pe  teren.ă ă ă  
Trebuia s  înceap  meciul.ă ă

„- Mi-au murit p rin ii. Doar nu te aştep i s  joc ast zi?ă ţ ţ ă ă
- Bineîn eles c  vei juca! în astfel de moţ ă mente î i daiţ  

seama din ce aluat e f cut un juc tor!ă ă ”

Jucase. Şi învinsese. Dup  meci luase primul avion spreă  
Dallas. Trebuia s  se ocupe de funeă raliile p rin ilor ei.ă ţ

- Şase luni mai tîrziu, zise ea cu voce pierdut , în timpă  
ce spunea ceva, Presley a dus brusc mîna la inim  şi, f ră ă ă 
s  mai scoat  vreun sunet, s-a pr buşit la p mînt. A murită ă ă ă  
pe  loc.  A  doua  zi  aveam  meci.  Am  jucat.  Asta  ar  fi 
aşteptat de la mine.

Nici  p rin ii,  nici  mentorul  ei  nu tr iser  sufiă ţ ă ă cient  de 
mult s-o vad  printre cele mai bune juc toare de tenis aleă ă  
lumii.  Acum  era  în  cursa  pentru  Marele  Şlem.  Apoi 
avusese de gînd s  se retrag . îi dovedise tat lui ei c  nuă ă ă ă  
avusese  dreptate.  Tenisul  nu  era  un  joc  numai  pentru 
copiii  boga i.  Ci  un  st pîn  autoritar  şi  gelos,  de  dragulţ ă  
c ruia îşi sacrificase studiile, dragostea, c snicia, totul.ă ă

Acum, c  ajunsese atît de aproape de elul ei, nu puteaă ţ  
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permite nim nui  s -i  stea în cale.  ă ă Nimic  n-o mai putea 
opri.

Dîndu-şi  seama  c  Judd  o  privea  cu  aten ie,  îşiă ţ  
descleşt  pumnii şi se str dui s -i zîmbeasc .ă ă ă ă

-  Ce-ar  fi  s -mi  vorbeşti  despre  tine?  i-ai  dorită Ţ  
dintotdeauna  s  devii  genul  de  cronicar  sportiv  care-şiă  
înmoaie peni a în sîngele victimei sale?ţ

El tres ri. Arbor  o mutr  jignit .ă ă ă ă
- Doamne, m  faci s  m  simt groaznic.ă ă ă
-  Şi  tu  ai  scris  nişte  lucruri  însp imînt toare  despreă ă  

mine. De ce te-aş menaja?
- Sunt antrenat contra loviturilor sub centur . îi f cu cuă ă  

ochiul.  Dac  stau  s  m  gîndesc  bine,  cîteva  lovituriă ă ă  
acolo, din partea ta, mi-ar face chiar pl cere.ă

Ea îi ignor  insinu rile sexuale. Dar se sim ea tentată ă ţ ă 
s  se  gîndeasc  la  s rutul  lor.  N-avea  rost  s  seă ă ă ă  
am geasc  cu  gîndul  c  nu  participase.  Cel  mai  sigură ă ă  
lucru era  s  se prefac ,  s  se poarte ca şi  cum nu seă ă ă  
întîmplase nimic între ei.

Judd Mackie avea reputa ia unui mare cuceţ ritor. îns  eaă  
fusese de prea multe ori victima peni ei sale acide şi n-ţ
avea de gînd s  devin  acum şi o altfel de victim .ă ă ă

- Te întreb din pur  curiozitate, Mackie. De ce eu? Seă  
întoarse spre el şi-şi strînse un picior sub ea. De ce i-aiţ  
îndreptat tot veninul spre mine?

-  Ce- i  pas ?  Oricum toat  lumea este  în  stare  s - iţ ă ă ă ţ  
m nînce  din  palm .  Ce importan  mai  poate  avea  ună ă ţă  
biet gazetar care te supune unui tir încrucişat în articolele 
sale?

- E deranjant.
- Nu şi pentru cititorii mei. De la primul meu articol, de 

acum cî iva ani...ţ
- Şi pentru care am cerut dezmin ire.ţ
El îi zîmbi galeş.
- Am publicat atunci cîteva paragrafe din scrisoarea ta. 

Mai ii minte? Cititorii s-au amuzat de toat  povestea. Aşaţ ă  
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c  am cultivat în mod deliberat antagonismul dintre noi.ă
- De ce?
- De dragul publicit ii.ăţ
- Dar ce-am f cut aşa de grav, încît s  merit dispre ulă ă ţ  

t u?ă
- Nu era vorba de ce ai f cut sau nu. Ci de cine eşti tu.ă  

Şi cum...
- Cum ce? interveni ea, nel sîndu-l s -şi teră ă mine fraza.
- Cum ar i.ăţ
Remarca o reduse la t cere. în cele din urm  spuse:ă ă
- Adic ?ă
- Eşti tare dr gu . îmi vine foarte greu s  iau în seriosă ţă ă  

o  atlet  care  arat  ca  p puşa  Barbie  în  echipamentă ă ă  
sportiv.

- sta-i şovinism!Ă
- Ba nu.
- Felul în care ar t n-are nici o leg tur  cu stilul meu deă ă ă  

joc.
- Probabil, zise el pe un ton de scuz .ă
- Vrei s  spui c , dac-aş avea un neg mare şi urît peă ă  

vîrful  nasului,  aş  fi,  dup  p rerea  ta,  o  juc toare  maiă ă ă  
bun ?ă

- Nu vom şti niciodat , nu-i aşa? S-ar putea. Cel pu in n-ă ţ
aş  mai  fi  tentat  s  scriu  acele  lucruri  neadev rate  şiă ă  
meschine despre tine.

Ea se sprijini de portier  şi-l privi neîncreză ătoare.
- În to i anii ştia m-am întrebat ce-am f cut oare ca sţ ă ă ă 

merit mînia ta. Şi constat c , de fapt, n-are nici o leg tură ă ă 
cu mine. Ci a fost pricinuit  de snobismul şi prejudec ileă ăţ  
tale misogine.

- Generalizezi prea tare... iart -m  c  i-o spun. Nu amă ă ă ţ  
nici un fel de idei preconcepute la adresa sportivelor.

- Ci numai la adresa mea. Ce-aş putea s  fac ca s  teă ă  
r zgîndeşti?ă

- S  te urî eşti?ă ţ
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- Sau s  m  îmboln vesc de cancer.ă ă ă
El opri brusc la un semafor. Întorcînd privirea spre ea, 

spuse:
- Asta a fost o alt  lovitur  sub centur , Stevie. Am să ă ă ă 

încerc s-o uit, dar cu o condi ie.ţ
- Care?
- Spune-mi c  ştii s  g teşti.ă ă ă
- S  g tesc?ă ă
- Da. Ştii tu, în buc t rie, la aragaz... Pui diă ă verse chestii 

în oale şi tig i, iar ele devin comestibile.ă
- Ştiu s  g tesc.ă ă
- Bine, r spunse el. La urm toarea intersec ie, f cu ună ă ţ ă  

viraj şi se încadr  pe o şosea adiacent , cu dou  benzi.ă ă ă  
Nimic cu sos, îns . Nu-mi plac sosurile, cu excep ia celuiă ţ  
cu smîntîn  care se pune la friptura de pui.ă

- Oh, te rog, murmur  ea. Dar zîmbea.ă
Cîteva  minute  mai  tîrziu,  opreau  în  dreptul  unui 

complex alc tuit dintr-un magazin şi o sta ie de benzin .ă ţ ă
- Hai la cump r turi.ă ă
Dup  o  jum tate  de  or ,  erau  pe  un  drum de  ar ,ă ă ă ţ ă  

str juit de copaci înal i şi, din loc în loc, de cîte un brad.ă ţ
- Unde mergem?
Nici  nu  ştia  cum  s  numeasc  aşezarea  prin  careă ă  

tocmai trecuser . Era un fel de or şel. în afar  de aceaă ă ă  
benzin rie  mai  erau  numai  un  magazin  alimentar,  oă  
poşt ,  un  post  de  pompieri,  o  şcoal  şi  trei  bisericiă ă  
protestante.

- La casa bunicilor mei. Rîse, v zînd-o cît era de uimit .ă ă  
Te surprinde? E adev rat. Nu numai c  am o mam , dară ă ă  
am şi  tat .  Sau cel  pu in,  aveam.  Iar  aceast  ferm  aă ţ ă ă  
apar inut p rin ilor lui. l-au l sat-o prin testament. Eu amţ ă ţ ă  
preluat-o acum cî iva ani, dup  moartea lui. Am vîndut oţ ă  
parte din teren, dar am p strat dou zeci de acri, de jură ă  
împrejurul casei.

- Dou zeci de acri foarte frumoşi, remarc  ea.ă ă
- Mul umesc.ţ
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Casa  a  fost  o  alt  surpriz .  Era  amplasat  într-ună ă ă  
luminiş  şi  înconjurat  de  arbori  impun tori,  de-abiaă ă  
înfrunzi i. în spatele casei erau o moar  de vînt, un soi deţ ă  
garaj şi un hambar. Totul fusese cîndva vopsit în alb, dar 
i-ar fi  prins  bine o renovare.  Straturile  de flori  din  fa aţ  
casei erau pline de b l rii. Peste toate plutea un aer deă ă  
dezolare şi neglijen .ţă

-  Are  nevoie  de  cîteva  repara ii,  zise  el,  constatîndţ  
eviden a. Arat  mult mai bine pe dinţ ă ăuntru, î i garantez.ţ

-  Este fermec toare,  spuse Stevie.  S ri  sprină ă ten  dină  
maşin ,  înl turînd  cu  mîna  pînza  unui  p ianjen,  urzită ă ă ă 
între copaci.

Judd descuie uşa şi o invit  în untru. Fur  întîmpina iă ă ă ţ  
de aerul  închis,  st tut,  al  unei case nelocuite  de multă ă 
vreme.

El se opri în holul spa ios şi spuse:ţ
-  Ini ial,  am  avut  în  inten ie  s  o  transform  într-unţ ţ ă  

refugiu pentru weekend-uri, dar reuşesc din ce în ce mai 
rar  s  plec  din  oraş  la  sfîrşit  de  s pt mîn ,  din  cauzaă ă ă ă  
evenimentelor sportive în plin  desf şurare. Şi nu mi seă ă  
pare  deloc  practic  s  vin  la  mijlocul  s pt mînii.  Dreptă ă ă  
rezultat, nu ajung aici pe cît de des aş vrea şi nu m  potă  
ocupa aşa cum se cuvine de toate astea.

- Aici ce e? îl  întreb  Stevie, ar tînd spre camera dină ă  
spatele ei.

-  Este  sufrageria.  în untru  nu  sînt  decît  o  mas ,  ună ă  
fotoliu  şi  o  maşin  de  scris.  V zînd  c -l  privea  mirat ,ă ă ă ă  
ad ug : Mobila de aici este acum în casa mamei mele.ă ă

-  Oh.  Nu-i  r spunsese  de  fapt  la  întrebarea  pe  careă  
inten ionase s  i-o pun , dar se mulţ ă ă umi, pentru moment,ţ  
cu acea explica ie. Se pţ ărea c  obişnuise s  scrie destulă ă  
de mult acolo. Şi sus?

- Trei dormitoare şi o baie. Haide s  ducem toate asteaă  
în buc t rie.ă ă

Îl urm , str b tînd camera de zi. Toate mobiă ă ă lele erau 
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acoperite  pentru  a  fi  protejate  de  praf.  Au  luat-o  la 
dreapta la cap tul holului şi au intrat în buc t rie. Juddă ă ă  
aşez  pungile cu cump r turi pe masa de stejar.ă ă ă

-  Îmi  imaginez  casa  bunicii  mele,  spuse  Stevie 
gînditoare,  mîngîind  nostalgic  sp tarele  scauneă ă lor.  Nu 
mi-am  cunoscut  bunicii.  Au  murit  înainte  de  naşterea 
mea.

- Uau! Judd deschisese frigiderul şi scotea acum ceva 
alterat, de nerecunoscut. îl apucase cu vîrful degetelor şi, 
cu mîna întins , inîndu-l la distan , îl arunc  pe geam.ă ţ ţă ă  
M  bucur c  bunica nu-i aici. Ar fi f cut infarct.ă ă ă

Deschise geamurile, l sînd aerul proasp t s  p trundă ă ă ă ă 
în untru, în timp ce Stevie preg tea cîteva sandvişuri. înă ă  
timp  ce  treb luia,  sim i  cîteva  în ep turi  în  josulă ţ ţ ă  
abdomenului.  începuse  s  se  obişnuiasc  cu  ele,  leă ă  
anticipa  chiar.  Ciudat,  dar  nu  se  mai  gîndise  deloc  la 
boala  ei  de  cînd  p r sise  Dallas-ul.  Trebuia  s -iă ă ă  
mul umeasc  lui Judd, pentru c -i distr sese aten ia.ţ ă ă ă ţ

Cu numai dou  zile în urm , ar fi putut s  jure c , dacă ă ă ă ă 
l-ar fi întîlnit pe acest ziarist imposibil, l-ar fi strîns de gît, 
încet, contemplînd cu satisfac ie felul în care ochii i-ar fiţ  
ieşit din orbite.

Surprinz tor,  aceast  scen  o  amuza  şi  acum.  Seă ă ă  
sim ea îns  în  largul  ei  atunci  cînd era cu el.  Judd n-oţ ă  
comp timise,  nu-i  plînsese  de  mil .  Nici  n-ar  fi  putută ă  
suporta aşa ceva. Nu f cea pe clovnul, nu glumea for at.ă ţ  
Ar fi fost total nepotrivit, şi o ştia.

N-ar fi crezut niciodat  c  se va în elege atît de bine cuă ă ţ  
el. Era prietenul de care avea nevoie acum, amuzant dar 
şi serios, cu care puteai discuta cu uşurin .ţă

- Masa este gata.
El se sp l  pe mîini şi i se al tur  la mas .ă ă ă ă ă
-  Arat  foarte  bine,  zise  el  entuziasmat,  tr gîndu-şiă ă  

scaunul mai aproape.
Stevie lu  o înghi itur  din sandviş. îl întreb , cu guraă ţ ă ă  

înc  plin :ă ă
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- Ce facem dup -amiaz ?ă ă
- Dragoste.
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Capitolul 5

Stevie înghi i  pe nemestecate. Se holba la Judd, careţ  
continua s  m nînce calm.ă ă

- A fost doar o sugestie, bineîn eles.ţ
Se ridic  asemenea unei s ge i şi se îndrept  spre uş .ă ă ţ ă ă
- Ar fi trebuit s  m  aştept la asta. Nu trebuia s  amă ă ă  

încredere în tine. Oh! Cît de proast  am fost... Au! în timpă  
ce  trecuse  pe  lîng  scaunul  lui,  el  întinsese  mîna  şi-iă  
apucase cap tul cozii. Acum o inea strîns, ca într-un la .ă ţ ţ  
Potoleşte-te! strig  ea. D -mi drumul.ă ă

- Stai jos. Se str duia s  par  aspru, dar era evident că ă ă ă 
nu putea s  se mai prefac  mult. Nu ştii de glum ?ă ă ă

- Aia a fost o glum ?ă
- Bineîn eles. Ce-ai crezut? C  am vorbit serios?ţ ă
- Sigur c  nu! ripost  ea.ă ă
- Atunci, de ce n-ai rîs?
- Pentru c  n-a fost deloc amuzant.ă
- Aşa m-am gîndit şi eu. Dac-ai fi putut s  vezi ce fa  aiă ţă  

f cut! începu s-o imite. Dac  într-adev r ar tase aşa... îiă ă ă ă  
venea s  se ascund  sub mas .ă ă ă

- Am în eles, zise ea sec şi se aşez  la loc, pe scaun.ţ ă  
Muşc  furioas  din sandviş. î i st  în caă ă ţ ă racter s  m  aduciă ă  
aici,  sub  un  pretext  oarecare,  apoi  s  încerci  s  mă ă ă 
seduci.

P rea mai degrab  flatat, decît insultat.ă ă
- De unde ştii c -mi st  în caracter s  te seduc?ă ă ă
- Am spus s  încerciă  s  m  seduci.ă ă
- O.K. De unde ştii asta?
- Am mai auzit şi eu cîte ceva.
- Oh. Într-adev r? Ce anume? Ce-ai auzit spunîndu-seă  
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despre mine?
- N-are importan .ţă
-  Doar  nu  te  gîndeşti  la  povestea  aceea  scornit  peă  

seama mea, despre cele trei roşcate, nu-i aşa? A fost o 
minciun  sfruntat .ă ă

- Trei? repet  ea abia şoptit.ă
-  Erau,  într-adev r,  nişte  contorsioniste,  dar  chiar  şiă  

aşa...
Ea îl privi suspicioas .ă
- M  pui la încercare?ă
-  Bineîn eles.  Se  reîntorsese  la  sandvişul  lui,  darţ  

continua s  zîmbeasc . Un nesuferit. Ştii la fel de bine caă ă  
şi mine c  patul bunicii nu e în pericol, nu-i aşa?ă

- Sigur c  nu.ă
-  Nu s-a  întîmplat  nimic  deosebit,  atunci  cînd  ne-am 

s rutat, nu-i aşa?ă
- Mda...
- P mîntul nu s-a cutremurat, stelele nu s-au aprins peă  

cer, n-au explodat artificii. Eu n-am sim it mare lucru. Tu?ţ
- Nu.
- Nici o urm  de pasiune.ă
- Categoric nu.
El o privi insistent.
- Am încercat, dar nu ne-a reuşit. Deci, nu trebuie s  neă  

facem griji.  S  ne întoarcem la întreă barea ta: Ce facem 
dup -amiaz ?ă ă

Stevie nu-l mai asculta. Se sim ea uşurat , ştiind c  elţ ă ă  
o nec jise, spunîndu-i c  aveau s  fac  dragoste. Dar eulă ă ă ă  
ei  era  r nit.  De  ce  i  se  p ruse  oare  atît  de  absurdă ă ă 
aceast  posibilitate? De ce, atunci cînd se s rutaser , elă ă ă  
nu sim ise nimic? Bineîn eles c  nu era pasiune ceea ceţ ţ ă  
sim ise  ea  în  zonele  erogene,  atunci  cînd  buzele  luiţ  
începuser  acel ritual seduc tor, dar totuşi sim ise ceva.ă ă ţ

Pe el nu-l afectase deloc, îns . S  fi fost oare s rutul eiă ă ă  
atît de neexcitant?

~ 53 ~



Sandra Brown

- ... nu trebuie s  o faci.ă
- Ce s  fac? îl întreb  ea, dîndu-şi seama c  el îi vorbiseă ă ă  

în tot acest timp.
-  S  m  aju i,  spuse  el,  privind-o  ciudat.  Nu  m-aiă ă ţ  

ascultat?
- Nu. M  gîndeam la altceva.ă
- N-ai dureri, nu-i aşa?
- Nu, nicidecum.
-  Bine.  O  studie  o  clip ,  de  parc  ar  fi  vrut  s  seă ă ă  

conving  c  spunea adev rul. Apoi îi relat  pe scurt ceeaă ă ă ă  
ce spusese cu cîtva timp în urm . Am ceva de f cut, teă ă  
po i odihni într-unul dintre dormitoarele de sus.ţ

- Aş prefera s  ies pe-afar . P durea este minunat .ă ă ă ă
-  Cum  vrei,  spuse  el,  ridicîndu-se  de  pe  scaun  şi 

ducîndu-şi farfuria la chiuvet . Pe rafturile din camera deă  
zi sînt o mul ime de c r i. Alege- i una, dac  te plictiseşti.ţ ă ţ ţ ă

- Mul umesc.ţ
- Mi-am adus nişte haine în care s  lucrez. M  apuc deă ă  

treab  imediat ce m  schimb. Strig -m  dac  ai nevoieă ă ă ă ă  
de ceva.

- Bine.
El ieşi din buc t rie. Stevie se întoarse spre chiuvet .ă ă ă  

Se sim ea dintr-o dat  singur , abanţ ă ă donat .ă
- Oh, Stevie?
- Da? r spunse ea, întorcîndu-se brusc.ă
Judd b gase doar capul pe uş .ă ă
- Am sim it ţ ceva, totuşi.
Apoi disp ru.ă
Stevie  începu  s  murmure  cuvinte  de  neîn eles  laă ţ  

adresa acelui b rbat care se evaporase atît de rapid.ă

*
- Ce naiba faci aci?
Stevie, care st tea în genunchi, se uit  pe duă ă p  um r.ă ă  
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Aproape c  alunec , dar se redres  la timp.ă ă ă
Judd  era  îmbr cat  într-o  pereche  de  blugi  Levi’s,ă  

ponosi i, şi un tricou. în cele dou  ore care trecuser  deţ ă ă  
cînd nu se mai v zuser , el muncise din greu. Firişoare deă ă  
transpira ie  îşi  croiser  drum pe pieptul  lui  puternic.  Oţ ă  
privea sprijinindu-se de o grebl .ă

Stevie încerc  s  nu-l fixeze cu privirea. I  se p rea oă ă ă  
invadare a intimit ii lui faptul c  nu-şi putea dezlipi ochiiăţ ă  
de pe urmele de sudoare care se strînseser  spre centrulă  
stomacului, p trunzînd sub talia joas  a blugilor.ă ă

O  senza ie  dulce,  ca  o  durere  blînd ,  copleşiţ ă  
feminitatea lui Stevie, amintindu-i vag de durerile pe care 
le avusese recent. Dar acum era altceva.

Îi producea pl cere, nu team  şi neîncredere. Aşa cumă ă  
f cuse  şi  alt dat ,  l s  deoparte  aceste  gînduri  care-oă ă ă ă ă  
însp imîntau.ă

- ie ce i  se pare c-aş face? Plivesc r sadul sta deŢ ţ ă ă  
flori.  Se  reîntoarse  la  ocupa ia  ei,  care-o  f cuse  s -şiţ ă ă  
murd reasc  cumplit îmbr c mintea  ă ă ă ă alb . Ar ta superb.ă ă  
Coama blond  îi atîrna greu pe spate, bluza i se lipise deă  
corp.

Se  sim ea  minunat.  Mult  mai  s n toas  şi  în  putereţ ă ă ă  
decît fusese în ultimul timp pe terenul de tenis.

- Era vorba s  te odihneşti, îi spuse el. S  te relaxezi.ă ă
- Dar asta şi fac. îmi face pl cere s  m  ocup de flori, şiă ă ă  

mai ales de cele care au fost neglijate atîta timp. întoarse 
capul s -l priveasc  dezaproă ă bator, dar se uit  rapid în altă ă 
parte. El îngenunchease lîng  ea. Aproape acum, fa a luiă ţ  
br zdat  de  sudoare  era  şi  mai  frumoas .  îi  sim eaă ă ă ţ  
mirosul pielii şi ştia c  buzele lui ar fi avut un gust s rat,ă ă  
dac-ar fi s rutat-o.ă

Înghi ind ţ în sec, zise:
- Am pus o can  cu ap  de la ghea  pe verand .ă ă ţă ă
-  Mul umesc. Se ridic  brusc, şi  începu s  - morm ieţ ă ă ă  

cînd îi trosnir  genunchii. Urc  treptele pîn  la verand .ă ă ă ă  
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B trînele mele picioare aveau nevoie de exerci ii, dar nuă ţ  
voi mai fi în stare s  m  ridic din pat, mîine diminea .ă ă ţă  
Mai mult ca sigur.

Îşi turn  un pahar de ap  rece. Dup  ce-l goli întreb :ă ă ă ă
- Ai f cut ceva aici?ă
- Am m turat. Veranda era plin  de frunze moarte şi deă ă  

ace de brad. Ar ta jalnic.ă
- Eşti o adev rat  albinu , nu-i aşa?ă ă ţă
- M  simt bine cînd am cîte ceva de f cut. Mai ales c ,ă ă ă  

atunci cînd sînt ocupat , nu mai am timp s  m  gîndesc.ă ă ă
El coborî cele cîteva trepte şi o trase în joac  de coad .ă ă
- Numai s  nu te oboseşti prea tare.ă
- N-am s-o fac.

*
- Ar i foarte obosit .ăţ ă
Soarele se ascunsese dup  vîrfurile copacilor, aruncîndă  

umbre  pe  zidurile  casei.  Stevie  se  leg na  într-ună  
balansoar atîrnat de ramurile unui pecan, dîndu-şi vînt cu 
picioarele goale.

Înainte  s  se  aşeze  aici,  cur ase  toate  pînzele  deă ăţ  
p ianjen de pe lan urile  acestuia.  Trebuiau unse,  dar îiă ţ  
f cea  pl cere  s  aud  scîr îitul  leneş.  Se  armoniza  cuă ă ă ă ţ  
ritmul morii de vînt.

În cursul dup -amiezei, Judd reparase cîteva încuietoriă  
stricate,  plivise  buruienile  şi  f cuse  cuă r enie  în  jurulăţ  
hambarului şi al garajului.

Acum, în timp ce i se adresa, el se l s  cu greutate laă ă  
p mînt, în fa a balansoarului.ă ţ

Se  îmbr case  din  nou  cu  c maşa  dar  n-o  înă ă cheiase, 
l sînd astfel s  i se vad  pieptul puternic şi stomacul plat,ă ă ă  
umbrit uşor de p rul brun. Stevie se str duia din r sputeriă ă ă  
s -şi  fereasc  privirile,  dar  nu-i  era  prea  uşor.  F cuseă ă ă  
acest efort toat  dup -amiaza.ă ă
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- Sunt obosit , într-adev r, recunoscu ea. Este îns  ună ă ă  
sentiment  minunat.  Nu-mi  mai  amintesc  de  cînd  n-am 
mai privit cum apune soarele printre frunzele copacilor. 
Lumina care  scade,  umbrele  verzi  şi  ar mii.  Totul  esteă  
minunat. Iar sunetele, nu le po i auzi nic ieri în oraş. Şiţ ă  
liniştea... da, într-adev r, e linişte.ă

Mackie  se  r suci  pe  o  parte  şi-şi  sprijini  obrazul  înă  
palm . Ridic  privirea spre ea.ă ă

- Întotdeauna eşti atît de melancolic ?ă
-  Numai  cînd  sînt  foarte  obosit ,  ca  acum,  zise  eaă  

surîzîndu-i.  El  îi  întoarse  zîmbetul.  A  fost  o  zi  foarte 
pl cut .  P cat c  trebuie  s  ne întoarcem, s  respir mă ă ă ă ă ă ă  
gaze de eşapament în locul parfumului florilor.

- Chiar trebuie?
- Ce i-ai mai pus în gînd de data asta, Mackie?ţ
- Doamne, ce suspicioas  eşti!ă
- Nu sînt suspicioas . Dar n-am încredere în tine, ziseă  

ea cu blînde e. De ce m-ai întrebat dac  trebuie s  neţ ă ă  
întoarcem în Dallas? Bineîn eles.ţ

- De ce?
- Am obliga ii.ţ
- Fa  de cine?ţă
- În primul rînd, tu ai. Fa  de ţă Tribune.
- Nu mai am, de azi-diminea .ţă
- Ce vrei s  spui?ă
- Am fost concediat.
Ea îl privi uimit .ă
- Concediat? Tu?
- Da.
- De ce?
-  Pentru  c  am  permis  unui  ziar  rival  s -mi  fureă ă  

povestea despre Stevie Corbett.
Ea r mase cu gura c scat  de uimire. R maă ă ă ă se privindu-

l cîteva clipe, dar nimic din expresia lui  n-o îndrept eaăţ  
s  cread  c  o min ea. Cu toate c  ar fi vrut s  fie aşa.ă ă ă ţ ă ă
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- Ai fost concediat din cauza mea?
Mackie îi r spunse nep s tor.ă ă ă
- Nu- i face griji. Şefului meu îi face pl cere s  m  deaţ ă ă ă  

afar . Nu puteam s -l lipsesc de satisă ă fac ia asta.ţ
Gluma lui n-o f cu îns  s  zîmbeasc .ă ă ă ă
-  Dar...  ai  fi  putut  s  scrii  un  articol-tr snet.  Eraiă ă  

singurul care ştia adev rul.ă
-  Aş fi  fost îns  un tic los, nu-i  aşa? Poate c - i  vineă ă ă ţ  

greu s  m  crezi, dar am şi eu etica mea, iar atunci cîndă ă  
spun c  o conversa ie este confiden ial , aşa r mîne.ă ţ ţ ă ă

Se ridic  şi veni spre ea. Stevie st tea într-o parte, cuă ă  
unul  din  picioare  întins  de-a  lungul  balansoarului.  El  îi 
cuprinse glezna cu mîna,  îi  ridic  piciorul,  se aşez  şi-lă ă  
l s  în poal .ă ă ă

- Ai o b şic , remarc  el,ă ă ă
- Aşa p esc de fiecare dat , atunci cînd port sandale înăţ ă  

locul pantofilor de tenis.
Îi  mîngîie  uşor  pielea înroşit ,  cu vîrful  degeteă lor.  La 

început,  Stevie  se  gîndi  s -şi  retrag  picioă ă rul  de  sub 
atingerea  lui,  dar  gîndindu-se  mai  bine,  renun .  îi  eraţă  
team  c ,  mişcîndu-se,  putea  s  ating  din  greşeală ă ă ă ă 
umfl tura  din  pantalonii  lui.  Era  mai  bine  s  steaă ă  
nemişcat , decît s -i par  r u, cu toate c  locul unde-şiă ă ă ă ă  
inea acum piciorul nu prea putea fi considerat sigur.ţ

- Ar fi mai bine s  plec m, înainte s  se întunece de tot,ă ă ă  
suger  ea cu o voce r guşit .ă ă ă

- Am vorbit serios. întoarse capul spre ea şi o privi în 
ochi. Hai s  r mînem.ă ă

- Nu se poate.
Stevie  îşi  dorea  ca  el  s -i  fi  eliberat  piciorul.  Acumă  

desena cercuri din ce în ce mai largi cu degetul mare. îi 
venea tot mai greu s  nu reacă ioneze, s  nu dea frîu liberţ ă  
pl cerii care o înv luia. Iar privirea lui era pur şi simpluă ă  
dezarmant .ă

- De ce?
- De ce? Nu-i venea nici un motiv în minte. De-aia.
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- Bun motiv, zise el zîmbind. Apoi redeveni serios. Ai 
nevoie de timp de gîndire. Ce loc poate fi mai bun decît 
acesta?  Nu  exist  telefon,  nu  te  deranjeaz  nici  ună ă  
reporter  insistent.  -  Nu e nimeni  care s  te  preseze înă  
vreun fel. Sunt numai eu.

N-avea de unde s  ştie îns  c  el era princiă ă ă palul motiv. 
Şi tocmai pentru c  ideea o tenta foarte tare, trebuia să ă 
refuze categoric.

- Ai de gînd s  stai aici şi s  m  priveşti, în timp ce euă ă ă  
încerc s -mi rezolv dilema? Asta s  fie oare propunereaă ă  
ta?

- Nu. Eu voi lucra la romanul meu.
- Romanul t u? Ce roman?ă
-  Cel  pe  care-l  voi  începe  mîine  diminea .  Dacţă ă 

r mînem  aici,  bineîn eles.  Dac  nu,  marele  romană ţ ă  
american nu va fi  scris niciodat , şi  toat  lumea va daă ă  
vina pe tine.

- Oh, mul umesc. Deci, de-aici încolo cariera ta cade înţ  
responsabilitatea mea.

- P i, am fost concediat din cauza ta, îi reă aminti el.
- Dar tocmai spuneai..
-  Ştiu  ce-am  spus.  Haide  s  r mînem.  Tu  vei  îngrijiă ă  

florile, vei face curat şi vei g ti, iar eu voi scrie.ă
-  În eleg c  ai  nevoie de o menajer  pe care s  n-oţ ă ă ă  

pl teşti. Îşi trase piciorul din strînsoarea lui blînd . Atinseă ă  
cu  c lcîiul  nasturele  blugilor,  dar  nu-şi  permise  s  seă ă  
gîndeasc  la ce se ascundea dedesubt. Vrei pe cineva peă  
post de servitoare, în timp ce tu te vei preface a fi un al 
doilea John Steinbeck.  Eşti  un escroc,  Mackie,  un mare 
escroc! Cel mai...

- N-ai decît s  stai în pat toat  ziua, din partea mea,ă ă  
strig  el, încercînd s -i st vileasc  protesă ă ă ă tele.  Tu şi spus 
c - i place s  faci mereu cîte ceă ţ ă va, s - i ocupi mintea cu...ă ţ  
Ochii lui alunecar  spre abdomenul ei. Ştii tu...ă

Ridic  apoi  privirea  spre  fa a  ei.  O  singur  privireă ţ ă  
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aruncat  ochilor ei ostili a fost de ajuns..ă
- Bine, uit  c-am spus asta. A fost o idee proast . M-amă ă  

gîndit  numai  c  ne-ar  prinde  bine  un  r gaz  în  care  să ă ă 
putem  reflecta,  s  facem  planuri.  Şi  p rea  locul  ideală ă  
pentru asta. Se pare îns  c  m-am înşelat.ă ă

Coborî din leag n, care începu s  se mişte nebuneşte.ă ă  
Stevie îl opri cu piciorul.

- Şi unde o s  dormim?ă
El se întorsese deja cu spatele la ea. Se opri brusc şi 

r mase cîteva secunde nemişcat. Apoi se r suci încet.ă ă
- Unde o s  dormim?ă
- Unde o s  ă dorm eu?
-  Alege- i  unul  dintre  dormitoare.  Îşi  puse  mîinile  înţ  

şolduri. La  asta te gîndeai, c  aş avea un motiv ascuns?ă  
Combina ia  ideal  între  o  menajer  şi  o  iubit ?  Eaţ ă ă ă  
r m sese  t cut  şi-l  privea  acuă ă ă ă zator.  Credeam  c  amă  
c zut deja de acord c  între noi nu exist  nici un pic deă ă ă  
atrac ie  sexual ,  zise  el.  Pl nuisem  o  rela ie  absolutţ ă ă ţ  
platonic . Vie ile amîndurora sînt acum în cump n . Deă ţ ă ă  
ce s  le mai complic m?ă ă

- Exact.
- Şi nu prea mi s-a p rut c-au 'ieşit scîntei atunci, nu-iă  

aşa?
- Nu.
-  Ai  fi  stat  tu aşa,  murdar  de p mînt şi  transă ă pirat ,ă  

ar tînd ca naiba, dac  ai fi încercat s  m  ademeneşti înă ă ă ă  
patul t u?ă

- Nu, zise Stevie în epat . Îi venea s -l pocţ ă ă neasc .ă
-  Foarte bine.  Iar  eu, dac-aş fi  vrut aşa ceva, i-aş fiţ  

spus-o direct. Deci, zise el, trecîndu-şi degetele prin p r,ă  
acum c  ne-am în eles r mînem sau nu?ă ţ ă
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Capitolul 6

- M-am gîndit c-ar fi mai pl cut dac-am mînca aici.ă
Stînjenit , f cu un semn spre masa care o adusese, dină ă  

sufragerie, pe verand . F cuse un buchet viu colorat dină ă  
flori s lbatice, pe care-l aşezase în mijlocul mesei. Un raidă  
f cut  prin  toate  dulapurile  d duse  la  iveal  o  fa  deă ă ă ţă  
mas  brodat , cu şerve ele, chiar şi o luminare, pe care înă ă ţ  
final reuşise s-o înfig  într-o farfurioar . Flac ra ei luminaă ă ă  
acum fa a lui Judd.ţ

-  A  fost  o  idee  minunat .  Dar  n-ar  fi  trebuit  s  teă ă  
deranjezi atît.

- Mi-a f cut pl cere.ă ă
Aşa cum îi promisese, o l sase s -şi aleag  dormitorul.ă ă ă  

Ea se hot rîse asupra celui cu vedere spre est, pentru că ă 
era  obişnuit  s  se  trezeasc  devreme.  Alegerea  ei  îiă ă ă  
convenise  şi  lui,  pentru  c  recunoştea  oricînd  c  nu-şiă ă  
dorea deloc ca lumina soarelui s  fie cea care-i tulburaă  
somnul dulce al dimine ii.ţ

Dup  ce-i  ar tase  dormitorul,  continuase  cu  baia.ă ă  
Aceasta avea o chiuvet  cu piedestal, iar cada de modă ă 
veche se sprijinea pe patru picioare.

-  Are  pe  pu in  doi  metri  lungime,  deci  po i  profitaţ ţ  
oricînd pentru a face o baie prelungit .ă

G siser  nişte  cearceafuri  şi  prosoape  în  duă ă lapul  cu 
lenjerie,  împreun  cu  cîteva  articole  de  îmbr c minte.ă ă ă  
Judd le privise sceptic.

- Crezi c  vei g si ceva de îmbr cat, pîn  vom merge înă ă ă ă  
oraş?

- M  descurc eu. Ale cui au fost hainele astea? zise ea,ă  
ridicînd o fust  din gr mad  şi punîndu-şi-o pe lîng  corp,ă ă ă ă  
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vrînd s -şi dea seama dac  i se potrivea.ă ă
- Verişorilor mei cei mul i.  B nuiesc c  în sertare sîntţ ă ă  

înghesuite  laolalt  haine  b rb teşti  şi  de  dam .  Juddă ă ă ă  
extrase o c maş  şi un şort. Pentru c  sînt un tip foarteă ă ă  
dr gu , te las pe tine s  intri prima în baie. Apoi putem să ţ ă ă 
preg tim fripturile pe care le-am cump rat diminea .ă ă ţă

Lui Stevie începuse s -i chior ie stomacul. El o mîngîieă ă  
uşor pe abdomen, cu palma desf cut .ă ă

- în eleg c  eşti de acord.ţ ă
Stevie  îşi  încordase  plexul,  ap rîndu-se  de  atingereaă  

lui.  îns  cu toate eforturile f cute,  vocea îi  suna ciudată ă  
cînd spuse:

- Foarte bine.
- O.K. M  duc s  caut c rbuni, în timp ce tu faci baie.ă ă ă  

Am g sit în garaj gr tarul bunicului meu şi l-am cur ată ă ăţ  
mai devreme. Parc-am v zut undeva şi un sac cu c rbuni.ă ă

O jum tate de or  mai tîrziu, ea era gata şi coborîse.ă ă  
Era proasp t  şi curat , cu p rul înc  umed. Mackie eraă ă ă ă ă  
mai murdar ca niciodat . La mizeria acumulat  în timpulă ă  
zilei se ad ugaser  şi urmele de funingine.ă ă

- Apa e ruginit ,  la început. Trebuie s-o laşi s  curgă ă ă 
pu in, îi zise ea. Se limpezeşte dup  cîteva secunde.ţ ă

- Mul umesc pentru avertisment, îi r spunse el, trecîndţ ă  
pe lîng  ea.ă

*
St teau  fa -n  fa ,  la  masa  luminat  de  luă ţă ţă ă minare, 

înv lui i  de  sunetele  misterioase  ale  nop ii,  venite  dină ţ ţ  
p dure, de aroma fripturilor, care- i l sa gura ap , şi deă ţ ă ă  
aerul îmb ls mat al serii.ă ă

Stevie  se  sim ea  stînjenit .  C uta  cu  înfrigurare  unţ ă ă  
subiect de discu ie.ţ

- Am pus deja friptura. C rbunii se încinseser  exact cîtă ă  
trebuie.

~ 62 ~



FASCINATIE

- Bine.
- Poate vrei s  te ui i şi tu la gr tar.ă ţ ă
Era copleşit  de timiditate, şi nu-şi d dea seama din ceă ă  

cauz .  Poate  c  ia  pe  care  o  purta  acum nu  fusese  oă ă  
alegere  prea  bun :  o  f cea  s  se  simt  mult  preaă ă ă ă  
feminin . Îi era şi cam mare. Decolteul era foarte larg şiă  
mereu îi alunea de pe umeri. Dac  hainele ei n-ar fi fostă  
atît de murdare, le-ar fi îmbr cat din nou dup  baie. ă ă

Dar  aşa,  era  nevoit  s  stea  la  mas  cu  un  b rbată ă ă ă  
despre  care  se  spunea  c  avusese  o  legă ătur  cu  treiă  
surori  concomitent,  şi  se  sim ea  stîngace  şi  ridicol  deţ  
vulnerabil .ă

El privea totul cu aten ie: lumînarea, florile, felul în careţ  
era aranjat  masa, şi pe ea. Mai ales pe ea. P rea s -şiă ă ă  
odihneasc  privirea cu imaginea ei.ă

- Încerci s  m  impresionezi, Stevie? Poate c-ar fi maiă ă  
bine  s  te  avertizez  de  la  început:  nu  m  tentează ă ă 
însur toarea.ă

Ea explod :ă
- Tic los încrezut! strig  indignat , punîndu-şi mîinile înă ă ă  

şolduri. N-am f cut-o pentru tine. Ci pentru mine. Reuşescă  
atît de rar s  ies undeva serile, iar cînd o fac, îmi invit deă  
obicei musafirii în oraş. Era un prilej de... De ce rîzi?

- De tine. Nu în elegi deloc de glum . Eşti îns  mult maiţ ă ă  
dr gu  atunci cînd te înfurii.ă ţă

O l s  pe Stevie s -şi descarce furia, iar el se duse spreă ă ă  
gr tarul pe care-l aşezase într-un col  al verandei. îi vorbiă ţ  
peste um r:ă

- Fripturile mai trebuiesc l sate cam cinci minute.ă
În  acele  cinci  minute,  Stevie  aduse  la  mas  salataă  

verde, pe care o preg tise deja, pîinea, pe care o unseseă  
cu unt şi o inuse în cuptor, şi cana de ceai cu ghea ,ţ ţă  
garnisit  cu frunze verzi de ment , pe care le g sise înă ă ă  
gr dina din spate.ă

Judd sorbi din paharul înalt şi-şi linse buzele, în semn 
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de apreciere.
-  Menta  îmi  aduce  aminte  de  verile  pe  care  le-am 

petrecut  aici,  la  ferm ,  cu bunicii  mei.  Ră ămase o  clipă 
privind în gol.

- Ce s-a întîmplat? îl întreb  Stevie cu blînde e.ă ţ
El o privi şi-i spuse gînditor:
- Abia acum mi-am dat seama c  acele clipe fericite s-ă

au  dus,  dar  este  prima  oar  c  am venit  aici  şi  n-amă ă  
regretat acest lucru. închin  în cinstea ei cu paharul cuă  
ceai. Este efectul companiei tale.

Stevie  se topi  în  incandescen a privirii  iui.  începu sţ ă 
m nînce. Cîteva clipe mai tîrziu, spuse:ă

- Friptura este delicioas , Judd.ă
- Ei, nu te entuziasma prea tare. Cam la asta se reduc 

talentele mele culinare.
Au  continuat  s  m nînce  în  linişte.  De  dragulă ă  

conversa iei, Stevie îl întreb :ţ ă
- Despre ce vrei s  scrii în romanul t u?ă ă
- N-am început înc  s  lucrez la el.ă ă
-  Dar  trebuie  s  ai  m car  o  idee.  De  ce  nu  vrei  să ă ă 

vorbeşti despre el?
-  Pentru  c  risc  s -mi  piar  entuziasmul  de  a-l  maiă ă ă  

scrie.
- Oh. Se reîntoarse la mîncarea ei, dar mintea îi lucra 

febril . Cred c  te în eleg. înaintea unui meci important,ă ă ţ  
nu stau de vorb  cu nimeni.  Nu discut despre avantajeă  
sau puncte slabe. Sînt cufundat  în propriile-mi gînduri.ă  
Simt c , dac  le-aş împ rt şi, mi-aş pune în pericol jocul.ă ă ă ă

- Eşti supersti ioas , o acuz  el, ridicînd furcuţ ă ă li a spreţ  
ea.

- Nu m-am gîndit la asta pîn  acum. Dar proă babil c  aşaă  
este. Termin  de mîncat şi împinse farfuria deoparte. îmiă  
iau jocul foarte în serios. De aceea rubrica ta m  nec jeaă ă  
atît,  domnule  Mackie.  Pentru  c - i  b teai  mereu joc  deă ţ ă  
mine.

- Articole ca acelea fac ca ziarul s  se vînd . în eleg că ă ţ ă 
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iei jocul în serios. Poate prea în serios.
- Nu-i adev rat.ă
-  Nu?  întreb  el  sprijinindu-şi  coatele  pe  mas  şiă ă  

apropiindu-şi  fa a  de  lumînare.  Flac ra  îi  luminaţ ă  
intermitent  tr s turile,  îndulcindu-le  şi,  totodat ,ă ă ă  
accentuîndu-le.

- Unde- i sînt so ul, copiii, c minul?ţ ţ ă
- Dac  aş fi fost b rbat, mi-ai fi pus aceeaşi întrebare?ă ă
- B nuiesc c  nu, recunoscu el. Dar atunci... Ochii lui seă ă  

fixar  pe linia gra ioas  a gîtului, dezgolit de ie. Dar nuă ţ ă  
eşti b rbat.ă

În timp ce mîncase, neglijase s -şi  tot trag  bluza înă ă  
sus.  Aceasta  alunecase  periculos  de  tare,  iar  umbrele 
aruncate  de  flac ra  tremurînd  a  lumîn rii  f ceau  caă ă ă ă  
valea dintre sîni s  par  misă ă terioas , catifelat .ă ă

Sim indu-se amenin at  de privirea lui insisţ ţ ă tent  şi deă  
turnura  intim  pe  care  o  luase  discu ia  lor,  Stevie  seă ţ  
aranj  în l înd cît ai clipi un zid protector, şi se reîntoarseă ă ţ  
la subiectul ini ial.ţ

- Totul, chiar şi succesul, îşi are pre ul s u. Nu le po iţ ă ţ  
avea niciodat  pe toate.ă

- Unii pot. Dar tu nu. N-ai nimic, în afara jocului t u.ă
- Da, dar e un joc al naibii de bun.
- Aşa este. Dar pun pariu c  dac-ai întreba reporteriiă  

sportivi,  b rba i,  care este cea mai mare contribu ie  înă ţ ţ  
tenis  a  lui  Stevie  Corbett,  nici  unul  nu  i-ar  r spundeţ ă  
„backhand-ul ei“. Ci „fundule ul ei“. Eu sunt singurul careţ  
a avut curajul s  spun  sau, mai bine-zis, s  scrie, ceeaă ă ă  
ce gîndesc ceilal i.ţ

Ea îşi împinse scaunul în spate şi îşni în picioare.ţ
- Eşti incorigibil, Mackie.
- Aşa mi-a spus toat  lumea, începînd de la gr dini  şiă ă ţă  

terminînd cu Mike Ramsey,  chiar azi-diminea .  Stevie?ţă  
Se ridic  de pe scaun şi ocoli masa. Ce s-a întîmplat?ă

- Nimic.
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- La naiba, r bufni el. Nu-mi spune c  nu s-a întîmplată ă  
nimic. Ai dureri?

Ea respir  adînc de cîteva ori.ă
- Cîteodat , cînd fac mişc ri prea bruşte, ca acum, mă ă ă 

doare pu in.ţ
Judd îi atinse uşor abdomenul.
- Ai nevoie de medicamentele tale? Stai jos. i le aducŢ  

imediat.
-  Mi-e  mai  bine  acum.  Mult  mai  bine.  încerc  s -iă ă  

zîmbeasc ,  curajoas .  Durerile  trec  foarte  repede.  Sîntă ă  
bine acum.

El nu-şi retr sese mîna.ă
- Eşti sigur ?ă
Era  sigur  de  un singur  lucru,  şi  anume c  dac  nuă ă ă  

înceta imediat s-o mîngîie şi nu-şi lua mîna de pe ea, o 
l sau genunchii. Iar buzele ei îi aşteptau, dornice, s rutul.ă ă

- Sunt sigur , r spunse ea, uşor r guşit .ă ă ă ă
El o privi în ochi, neîncrez tor. Cîteva clipe mai tîrziu,ă  

se îndep rt  de ea.ă ă
- Ar fi mai bine s  mergi sus s  te întinzi în pat.ă ă
- Prostii. N-a fost decît un junghi.
- Junghiurile nu fac s  i se albeasc  buzele.ă ţ ă
- D -te, te rog, la o parte, s  pot strînge masa.ă ă
- D -le încolo. Las -le pe mîine diminea .ă ă ţă
- Nici nu m  gîndesc. Bunica ta nu m-ar ierta. Haide,ă  

d -te.ă
El f cu întocmai, morm ind.ă ă
- Cît de dese sunt durerile? o întreb  el, urmînd-o prină  

cas , ducînd tava cu vase murdare.ă
- O dat , de dou  ori pe zi. Nu trebuie s - i faci griji.ă ă ă ţ  

Umplu chiuveta cu ap  şi detergent. De cîte ori încerca să ă 
se  mişte,  aproape  c  d dea  peste  el.  M  incomodezi,ă ă ă  
Mackie. Fii b iat bun şi du-te afar  la joac . Sau lucrează ă ă ă 
la romanul t u.ă

El  ieşi  ca  o  vijelie  din  buc t rie,  morm ind  ceă ă ă va  în 
barb , şi începu s  se plimbe prin înc perile întunecate.ă ă ă  
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Recunoştea durerea atunci cînd o vedea, şi ştia prea bine 
c  Stevie suferea. Oare îl credea chiar atît de prost, încîtă  
s  cread  c  n-avea s  observe?ă ă ă ă

- „Junghi”, auzi. La naiba! gîndi e! cu voce tare.
Stevie  era  cea  mai  dulce,  cea  mai  delicat  fiină  peţă  

care  o  atinsese  vreodat .  îi  venise  foarte  greu  s -şiă ă  
retrag  mîna de pe fusta ei. Nici nu ştia cum de rezistaseă  
s  nu-i  ating  sînii,  s  se  conă ă ă ving  c  erau  la  fel  deă ă  
senza ionali cum p reau.ţ ă

Ca s -şi ia gîndul de la parfumul ei şi de la dorin a deă ţ  
nest vilit de a o s ruta, se hot rî s  duc  masa înapoi înă ă ă ă ă  
sufragerie şi s  pun  totul la locul lui.ă ă

Aranj  lampa  în  aşa  fel  încît  s  dea  cît  mai  multă ă ă 
lumin . Puse la loc maşina de scris şi teancul de hîrtie,ă  
aranjîndu-l iar şi iar, pîn  cînd foile st tur  ă ă ă exact una sub 
alta. Verific  banda maşinii de scris şi se asigur  c  toateă ă ă  
creioanele erau ascu ite.ţ

Apoi r mase nemişcat, uitîndu-se fix la masa de scris.ă
- Ce faci?
Se întoarse brusc. Stevie îl privea curioas , dină
prag.
- Aranjez pe-aici, îi r spunse el. Doar n-o s  m  apuc deă ă ă  

scris aşa, pe nepreg tite.ă
-  Oh.  Mie  mi  se  p rea  c - i  tremur  genunchii  deă ă ţ ă  

spaim  şi c - i este fric  s  începi.ă ă ţ ă ă
- Nu-i adev rat.ă
- Bine, bine. Se d du înapoi cu un pas, ca şi cum ar fiă  

încercat s  îmblînzeasc  un animal s lbatic, ceea ce nuă ă ă  
era prea departe de adev r. M  duc în camera de zi, să ă ă 
citesc.

- Aşteapt ! Ea se îndep rtase deja, aşa c  el se gr biă ă ă ă  
s  o ajung  din urm . N-am vrut s  m  r stesc la tine.ă ă ă ă ă ă  
Este prima noastr  noapte aici.  Aerul  sta îmi  produceă ă  
nervozitate.

- Î i lipseşte zgomotul oraşului.ţ
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- Ceva de genul sta. Mi-a venit o idee! Vrei s  juc mă ă ă  
c r i? Sînt sigur c  g sim o pereche pe-aici, pe undeva.ă ţ ă ă

- Sunt obosit , Judd. Poate alt  dat .ă ă ă
- Juc m orice vrei tu. Alege.ă
- Prefer s  citesc ceva.ă
- O.K. Perfect. Te ajut eu s - i g seşti o carte.ă ţ ă
Ea îl apuc  de mîn  şi-l trase înapoi.ă ă
-  Pot  s-o  g sesc  şi  singur .  Nu  mai  trage  de  timp,ă ă  

Mackie.
- Ce fac?
- Tragi de timp, ca un puşti care nu vrea s  se duc  laă ă  

culcare. Romanul t u n-o s  se scrie singur.ă ă
- Asta crezi tu c  fac? C  nu îndr znesc s  m  apuc deă ă ă ă ă  

scris?
- Da.
-  Doamne,  nu-i  de  mirare  c  nu  te-ai  m ritat  pînă ă ă 

acum,  morm i  el,  întorcîndu-se  şi  intrînd  în  sufragerie.ă  
Cine s  vrea s  se însoare cu tine? N-ai nici un haz.ă ă

*
Stevie  era  pe  punctul  de  a  adormi.  Trebui  s  seă  

recunoasc  învins  şi l s  cartea jos. Ceva mai devreme,ă ă ă ă  
scosese  husele  de  pe  mobila  din  sufragerie.  Era  clasic 
american ,  masiv ,  din  ar ar.  Nu  era  chiar  genul  deă ă ţ  
mobil  pe care-ar fi ales-o ea, dar se potrivea de minuneă  
cu restul casei.

Stinse  lumina  şi  se  desc l .  Cu  sandalele  în  mîn ,ă ţă ă  
str b tu  holul.  Judd era în  sufragerie  şi-şi  cl tina  capulă ă ă  
spre  um rul  drept,  apoi  spre  cel  stîng,  încercînd  s -şiă ă  
relaxeze  muşchii  încorda i.  Pe  podea  z ceau  cîtevaţ ă  
avioane  de  hîrtie.  Unul  aterizase  chiar  între  faldurile 
draperiei.

- Cum merge? Se apropie de mas , se uit  pe foaia deă ă  
hîrtie din maşina de scris şi citi ce scrisese pîn  atunci.ă  
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„Capitolul unu“. Foarte incitant.
- Eşti foarte dr gu .ă ţă
- Mai ai mult pîn  la premiul Pulitzer, Mackie.ă
- Şi tu, pîn  la Marele Şlem.ă
Cuvintele  lui  îi  şterser  lumini a  juc uş  din  ochi  şiă ţ ă ă  

zîmbetul de ştreng ri .ă ţă
- Ai dreptate. Aşa este.
Murmurînd o înjur tur , el îşi trecu degetele prin p r.ă ă ă
- Îmi pare r u. N-am vrut s ... Nu m-am gîndit... Nu mă ă ă 

refeream la...
- Ştiu foarte bine ce-ai vrut s  spui. Nici o problem . Ceă ă  

ai la umeri?
- Nimic.
- Te strîmbi de fiecare dat  cînd te mişti.ă
- Am f cut probabil un efort prea mare.ă
- Aşa s  fie? Cu o min  îngrijorat , ea se apropie de elă ă ă  

şi l s  s -i alunece sandalele din mîn . Îi puse mîinile peă ă ă ă  
umeri şi începu s -l maă seze uşor.

El scoase un strig t:ă
- Ah! La naiba, m  dor şi aşa destul de tare.ă
- Eşti încordat ca un urs b trîn.ă
- Mda. Ei bine, aşa m  şi simt. Ca în prima diminea  deă ţă  

dup  hibernare.ă
- Vino sus cu mine. Am s - i fac un masaj cu o chestieă ţ  

de care nu m  despart niciodat .ă ă
Îşi ridic  sandalele de jos; el stinse lampa, începur  să ă ă 

urce amîndoi treptele.
- Ce fel de chestie? o întreb  el, uşor îngriă jorat.
-  O  lo iune.  Descoperit  de  un  specialist  în  r nileţ ă ă  

cauzate  de  sport.  Îndep rteaze  garantat  orice  fel  deă ă  
încordare sau în epeneal .ţ ă

Stevie era cu cî iva paşi înaintea lui. El o prinse de tivulţ  
fustei  şi  o  trase  uşor.  Stevie  se  întoarse  spre  el 
întreb toare.ă

-  Dac  spui  c  te  scap  garantat  de  în epeă ă ă ţ neal ,ă  
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trebuie s -mi promi i c  n-o s  m  freci în vreo regiune peă ţ ă ă ă  
care n-am aprobat-o dinainte.
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Capitolul 7

Smulgîndu-şi  fusta  din  mîna  iui,  Stevie  îi  arunc  oă  
privire rece şi continu  s  urce. Scoase sticlu a cu lo iuneă ă ţ ţ  
din geanta pe care o adusese cu ea şi se îndrept  spreă  
dormitorul lui.

- Cioc, cioc.
- Intr .ă
Ea f cu întocmai...  chiar în clipa în care el îşi  scoteaă  

tricoul. Cu bra ele întinse deasupra capuţ lui,  îi oferea lui 
Stevie o privelişte lipsit  de restric ii asupra trupului lui:ă ţ  
umerii  largi,  pieptul  puternic,  talia  sub ire,  şoldurileţ  
înguste şi picioarele pline de cicatrice.

Pline de cicatrice?
Tricoul fusese îndep rtat. În timp ce-şi l sa bra ele înă ă ţ  

jos,  el  o  surprinse  holbîndu-se  la  urmele  r nilor  care-iă  
str b teau  tibia  piciorului  stîng.  îşi  arunc  tricoul  peă ă ă  
scaunul de lîng  pat.ă

- Nu-i politicos s  te ui i aşa.ă ţ
Durerea din um r i se intensificase de la intraă rea ei în 

camer .  Stevie îi  ghicise insolen a din voce, sarcasmul.ă ţ  
Probabil  c -i  atinsese,  din  greă şeal ,  vreun  punctă  
vulnerabil.

Dar  nu  se  putea  preface  c  nu-i  z rise  cicatriă ă cele. 
Curiozitatea  ei  nu  era  nicidecum  morbid ,  ci  plin  deă ă  
simpatie. Ştia prea bine c  n-ai cum s  ieşi dintr-o situa ieă ă ţ  
stînjenitoare decît abordînd-o direct.

- Ce-ai p it la picior, Judd?ăţ
- Fractur  multipl  a tibiei.ă ă
Era mai grav decît crezuse. Nici m car nu se obosi s -şiă ă  
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ascund  surprinderea.ă
- Cum?
- Am avut un accident la schi nautic.
- Cînd?
- Cu mult timp în urm , îi r spunse el, cu un amestecă ă  

de am r ciune şi triste e. Se îndrept  spre ea şi-i ridică ă ţ ă ă 
b rbia  cu  un  deget.  Dac  m  mai  iscodeşti  mult,  voiă ă ă  
c p ta un complex. ă ă

- Îmi pare r u, spuse ea, sincer . Numai c-am observată ă  
cicatricele de-abia acum. Se îmbr case pe sear  în şort şiă ă  
mîncaser  pe verand , în semiă ă întuneric. Am avut un şoc. 
Nu eram preg tit , nu m  aşteptam.ă ă ă

- Majoritatea femeilor îmi consider  piciorul chiar foarteă  
sexy.

Acum,  c -l  v zuse  şi  fusese  uimit ,  el  încerca  să ă ă ă 
glumeasc , s-o fac  s  uite. Bine. Avea s -l descoas  altă ă ă ă ă ă 
dat  despre rana care p rea s  fi r mas o parte extremă ă ă ă  
de  sensibil  a  reporterului  sportiv,  care  avea  aparen aă ţ  
unui invincibil.

- Oh, este destul de sexy, îi spuse ea, zîmbind. La fel de 
sexy ca şi p rul de pe piept.ă

- Nu min i?ţ
- Nu. Îmi las  gura ap .ă ă
- Hmm.
Coborî privirea spre buzele ei. Se uita la ea provocator, 

aşa cum scria, de fapt. Ca s  nu se lase ademenit , f ră ă ă ă 
speran , de ochii care o atr geau ca un magnet, ea seţă ă  
întoarse brusc şi începu s  scuture viguros sticlu a.ă ţ

- Unde vrei s-o facem?
- Nu ştiu, îi r spunse el cu o voce joas . Cît de profundă ă  

vom ajunge s  ne cunoaştem?ă
Cînd se întoarse din nou cu fa a spre el, îl  g si stîndţ ă  

periculos  de  aproape,  privind-o.  lacom şi  jucîndu-se  cu 
coada ei blond , care-i dezvelea gîtul. în timp ce-i mîngîiaă  
cosi ele aurii, murmur :ţ ă

- Aici este scaunul, iar aici patul.
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Ea îi îndep rt  mîna.ă ă
- Vrei s - i fac frec ie sau nu?ă ţ ţ
- Da.
- Atunci aşaz -te şi haide.ă
-  B nuiesc c  asta înseamn  s  aleg scauă ă ă ă nul,  zise el 

sec, f cînd eforturi s  nu izbucneasc  în rîs. îşi trase ună ă ă  
scaun de sub birou şi-l înc lec , sprijinindu-şi bra ele deă ă ţ  
sp tarul acestuia. Sînt al t u.ă ă

Stevie  se  post  în  spatele  lui,  îşi  umplu  o  palm  cuă ă  
lo iune şi şi-o frec  de cealalt . Dar cînd veni vremea s -lţ ă ă ă  
ating , ezit . Ei îşi sprijinise b ră ă ă bia pe bra ele încrucişate.ţ  
V zînd-o c  se codea, întoarse capul.ă ă

- Ce s-a întîmplat?
- Nimic.
- N-o s  m  ard  sau ceva de genul sta, nu-i aşa?ă ă ă ă
- i-e fric ?Ţ ă
- Am întotdeauna grij  de trupul meu.ă
- Credeai c-o s  mi-o dau pe mîn , dac  ară ă ă dea? ripostă 

ea.
- Nu ştiu. Totul e posibil. Am scris cîteva chestii absolut 

groaznice despre tine. Poate c  asta este-şansa ta de a teă  
r zbuna.ă

- Ai merita cu prisosin .ţă
Dialogul îi d duse r gaz s -şi fac  curaj. Îşi puse mîinileă ă ă ă  

pe  umerii  lui  goi  şi  începu  s -l  maă seze  cu  lo iuneaţ  
binef c toare.ă ă

- Hmm, morm i el de pl cere, dup  cîteva momente.ă ă ă  
Nu-i r u deloc, Stevie.ă

- Mul umesc. Am experien .ţ ţă
- Cui i-ai mai f cut masaj?ă
- Altor juc tori, în timpul turneelor.ă
- B rba i?ă ţ
- Cîteodat .ă
- Oh, da? S  fie oare rost de ceva material pentru ună  

articol? „Lascivitate în vestiar?“
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- Tipic ie. Josnic şi meschin.ţ
-  „Cum s  faci curte în timpul unui turneu de tenis?”ă
- Ce titlu însp imînt tor!ă ă
- „Racheta şi povestea de dragoste?”
Pistruii  de pe umerii  lui  erau adorabili.  Cereau s  fieă  

s ruta i. Pielea de sub degetele alunecoase ale lui Stevieă ţ  
era moale, iar muşchii supli.

Ar fi vrut s -şi coboare mîinile mai jos, sub coaste. Cuă  
ochii  îi  urm ri  şira  spin rii,  pîn  la  elasă ă ă ticul  şortului. 
Atingîndu-l,  nu-şi  satisf cuse  îns  curiozitatea,  ci  şi-oă ă  
amplificase.

-  Ei,  ce  zici?  îşi  acoperise  gura  cu  mîinile,  aşa  că 
cuvintele abia i se ghiceau. Masajul îl toropise. St tea cuă  
ochii  închişi.  Avea gene neobişnuit  de lungi  şi  de dese 
pentru un tip atît de dur.

- Despre ce?
- Povestea de dragoste. Ai fost nevoit  vreoă dat  s  teă ă  

aperi cu racheta în fa a vreunui Romeo al tenisului?ţ
- Niciodat .ă
- Nu-i stilul t u, nu-i aşa?ă
- Dar care este stilul meu? îl întreb  ea.ă
- S  arunci o privire rece, condescendent , eventualiloră ă  

pretenden i.  Asta-i  poate  face  pe  orice  b rbat  s  seţ ă ă  
retrag  ca un melc în cochilie.ă

-  Se  pare  c  metoda  n-a  func ionat  în  ceea  ce  teă ţ  
priveşte.

-  Aşa cum spuneai,  sînt  incorigibil.  Dac  m-aş fi  luată  
dup  primul „nu“, spus de o femeie, şi l-aş fi considerată  
decisiv,  aş  fi  fost  şi  acum virgin.  Oft .  ine-o  tot  aşa,ă Ţ  
Stevie, şi în curînd vei putea s  faci ce vrei tu cu mine.ă

- N-ar fi fost foarte complicat, oricum.
Chiar şi nedeschizînd ochii, ea-şi d du seama c  Juddă ă  

zîmbea, pentru c  pielea i  se încre ise la col ul  ochilor.ă ţ ţ  
Sprîncenele  îi  erau  la  fel  de  dese  ca  şi  genele.  Erau 
sprîncenele unui om integru, cu toate c  integritatea nuă  
era un termen potrivit pentru Judd Mackie. Cel pu in pînţ ă 
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ieri,  cînd,  din  respect  pentru  dilema  ei,  l sase  ca  ună  
reporter rival s -i sufle un subiect-bomb .ă ă

Aceast  hot rîre,  lipsit  total  de  egoism,  îi  aduă ă ă sese 
concedierea de la  Tribune. Nu indica oare acest lucru că 
acel b rbat dur era, de fapt, un om de onoare?ă

- Maseaz -mi şi bra ele.ă ţ
- Mi-au obosit degetele, se plînse ea. E destul de greu 

s  faci masaj.ă
- Haide, f -mi.ă
Se plînsese numai de form . Masajul îi f cea la fel deă ă  

mult  pl cere  ca  şi  lui.  Bicepşii  lui  erau  fermi  şi  fină ă  
contura i.  îl  strîngea  cu  putere,  urmţ ărind  cu  privirea 
urmele l sate de degetele ei pe pielea lui. Cînd se opri,ă  
pielea  lui  era  br zdat  de  urme  albicioase.  El  morm iă ă ă  
mul umit.ţ

- Şi tu, care-mi spuneai c  mi-am ratat voca ia, zise el.ă ţ  
Cred c , în sfîrşit, mi-am dat seama cu ce-ar fi trebuit să ă 
te ocupi.

Stevie îşi d du seama, deodat , c  Judd nu era singurulă ă ă  
stimulat de masaj. Se apropiase de el pe nesim ite, pînţ ă 
ce  mijlocul  lui  i  se lipea uşor  de spatele  lui,  la  fiecare 
mişcare a mîinilor.

Dîndu-şi seama de asta, îşi retrase brusc mîinile.
- Atît am putut s  fac, zise ea, ad ugînd în gînd: ă ă „F ră ă  

s  m  fac de rîs“.ă ă
El ridic  leneş capul  şi  se întoarse pe scaun, pîn  înă ă  

pozi ia corect . îşi îndep rt  genunchii, îşi puse mîinile înţ ă ă ă  
jurul taliei şi o trase lîng  el.ă

- Mackie? zise ea, cu r suflarea t iat .ă ă ă
- Hmm?
- Ce faci?
- Eu? Nimic.
El îşi puse din nou mîna pe abdomenul ei, cu degetele 

ridicate spre sîni.
- Te mai doare?

~ 75 ~



Sandra Brown

Cl tin  din cap, incapabil  s  mai vorbeasc .ă ă ă ă ă
-  Sigur?  Degetele  lui  îşi  accentuar  abia  ghicită  

presiunea, apoi se relaxar  din nou.ă
- Sigur.
- Bine. Ridic  privirea; ochii lui îi întîlnir  pe-ai ei. Mi-aiă ă  

spune dac  s-ar întîmpla ceva nu-i aşa?ă
Sub aparen a unei întreb ri politicoase, se ascundea oţ ă  

cerere de nezdruncinat.
- Bineîn eles c  i-aş spune.ţ ă ţ
inîndu-i  prizonier  privirea,  el  îşi  mut  mîna  spreŢ ă ă  

centrul trupului ei, pîn  cînd îi acoperi inima care-i b teaă ă  
cu putere.

-  Miroşi  frumos.  îşi  lipi  capul  de sînii  ei,  inspirînd  cu 
nesa . Unde-ai g sit parfumul sta?ţ ă ă

-  L-am adus de-acas .  Stevie abia dac -şi  mai g seaă ă ă  
cuvintele, în timp ce mîna lui îi prindea fiecare b taie aă  
inimii.

- Îmi place.
- Mul umesc.ţ
- N-ai de ce.
Tres ri, atunci cînd buzele lui îi atinser  poră ă iunea deţ  

piele catifelat  a decolteului. Încet, gradat, el continu  să ă ă 
o  s rute,  tot  mai  sus,  spre gît,  ridicîndu-se uşor  de peă  
scaun.

Cînd fu în picioare, îi încercui talia cu o mîn  şi o traseă  
mai aproape de el. Buzele lui le acoperir  pe ale ei.ă

- Mackie?...
- Judd.
- Judd?...
- Relaxeaz -te, Stevie.ă
Buzele lui se desf cur ; la fel f cur  şi ale ei. Limbile liă ă ă ă  

se întîlnir , se atinser . Scoaser  amîndoi un sunet lung,ă ă ă  
de  satisfac ie,  dar  şi  de  nesa .  Gura  lui  era  tot  maiţ ţ  
posesiv ; mîna îi mîngîia sînul, cu degete experte. Sfîrcul iă  
se înt ri sub mişc rile neîntrerupte ale degetului mare.ă ă

Se aplec  şi-i  s rut  trupul  prin  bluza sub ire,  l sîndă ă ă ţ ă  
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urme umede pe es tura fin , în dreptul sînilor care acumţ ă ă  
deveniser  foarte vizibili.ă

Cînd  buzele  revenir  pe  buzele  ei,  o  s rut  şi  maiă ă ă  
profund, şi mai s lbatic.ă

- Nu- i face griji, Stevie, draga mea, şopti el, cu buzeleţ  
lipite de ale ei. Eşti mai femeie decît şi-ar fi putut imagina 
orice b rbat.ă

Cînd îşi  d du seama de sensul  cuvintelor  lui,  un  focă  
s lbatic,  mult  diferit  de  ceea  ce  sim ise  pîn  atunci,ă ţ ă  
str b tu  trupul  arz tor  al  lui  Stevie.  îşi  smulse fa a  deă ă ă ţ  
lîng  el şi-l împinse cît colo.ă

-  Deci,  asta  era!  Striga,  mai  furioas  decît  fuseseă  
vreodat .  De-aia te purtai  atît  de frumos cu mine! i-eă Ţ  
mil  de mine. De-asta f ceai toate acele insinu ri, aşa-zisă ă ă  
sexuale.

- Hm? Judd clipea des, încercînd s  priceap . Despre ceă ă  
naiba e vorba?

- Despre bun tatea şi preocuparea ta, despre invita iaă ţ  
de a te urma în refugiul t u rural, despre stilul t u de aă ă  
flata şi avansurile aşa-zis întîmpl toare.ă

Strîngînd din din i, ea îşi puse mîinile în şolduri.ţ
- Doamne, nu-mi vine s  cred c  am fost atît de proastă ă ă 

încît s  nu-mi dau seama.ă
- Tirada asta a ta are şi un motiv? .
O privea încruntat.  Era evident  c  nu-i  f cea pl cereă ă ă  

modul în care se retr sese de lîng  el. Dar furia lui niciă ă  
m car n-o putea egala pe-a ei.ă

-  N-am nevoie  de  mila  ta,  domnule  Mackie,  zise  ea, 
înc p înat .ă ăţ ă

- Mil ?ă  Dar mila n-are ce c uta aici, zise el, atingîndu-şiă  
în treac t şli ul.ă ţ

-  Dac  nu mila  este  motiva ia,  atunci  eşti  şi  mai  deă ţ  
dispre uit. Ai încercat s  m  manipulezi. i-ai închipuit cţ ă ă Ţ ă 
m  vei  convinge  uşor  s  intru  în  patul  t u,  din  cauzaă ă ă  
disper rii mele.ă
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El d du frîu liber unei serii  de înjur turi,  care mai deă ă  
care  mai  colorate.  Îndreptîndu-şi  ar t torul  spre  ea,  îiă ă  
zise:

- Tu ar trebui s  scrii un roman. Ai suficient  imagina ieă ă ţ  
pentru asta.

Stevie str b tea înc perea în lung şi-n lat.ă ă ă
- De vreme ce tot eram aici, te-ai gîndit c  n-ar fi r u să ă ă 

m  îmblînzeşti,  s  m  faci  s  vorbesc  despre  toateă ă ă ă  
detaliile  intime  ale  vie ii  mele.  Apoi,  odat  reîntorşi  înţ ă  
Dallas,  pl nuiai  s  scrii  o  poă ă veste absolut  senza ional ,ţ ă  
care s  te aduc  în gra iile şefului, s  v  vînd  ziarul şi s -ă ă ţ ă ă ă ă
l fac  de rîs pe rivalul t u, pentru c  asta era de fapt adeă ă ă -
v rata istorie.ă

-  Nu  pot  s  cred.  Aşezat  pe  podea,  el  rîdea  uşor,ă  
cl tinînd din cap.ă

- Las -m  s - i spun ceva. St tea în fa a lui, clocotindă ă ă ţ ă ţ  
de  furie.  N-am  nevoie  de  unul  dintre  oamenii  din 
Neanderthal care s  m  fac  s -mi recap t încrederea înă ă ă ă ă  
feminitatea mea. Chiar dac  medicul chirurg va decide că ă 
e  nevoie  s -mi  scoat  totul,  voi  fi  mai  femeie  decît  aiă ă  
reuşit  tu vreodat  s  fii  b rbat.  Un b rbat adev rat nuă ă ă ă ă  
trebuie s  recurg  la tot felul de trucuri josnice pentru aă ă  
atrage o femeie în patul lui.

- Asta e cea mai mare murd rie de care am fost f cută ă  
vinovat vreodat . Se ridic  în picioare şi se post  în fa aă ă ă ţ  
ei. N-am s  te onorez nici. m car cu un comentariu, cuă ă  
atît mai pu in cu o negare.ţ

- Indiferent ce-ai spune acum, nu te-aş crede.
- De-aia nici nu m  obosesc s-o fac.ă
-  Eşti  un  escroc  mincinos.  Stilul  t u  este  la  fel,  iară  

rubrica ta e o glum  proast . Mi se face r u atunci cîndă ă ă  
sînt în compania ta, şi s  ştii c  am mîncat fripturi maiă ă  
bune! îşi arunc  coada pe spate şi r sufl  adînc, încercîndă ă ă  
s  se  calmeze.  Vreau  s  plec.  Acum!  Du-m  înapoi  laă ă ă  
Dallas.

- Uit .ă
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- Acum, am spus.
- Am spus  nu. N-ai decît s  stai aici şi s  fierbi în sucă ă  

propriu toat  noaptea, dac  vrei. Eu am muncit din greuă ă  
ziua-ntreag . Sînt obosit. M  duc la culcare.ă ă

Îşi  desf cu  şortul,  care  alunec  rapid  la  p mînt.ă ă ă  
Nonşalant, se îndrept  spre pat, d du cuvertura la o parteă ă  
şi stinse lumina de la capul patului.

- Noapte bun .ă

*
A  doua  zi  de  diminea ,  cînd  el  intr  în  buţă ă c t rie,ă ă  

Stevie st tea la mas . El se întinse leneş şi c sc  cît îlă ă ă ă  
ineau f lcile.ţ ă

- Ah, ai f cut cafea, ce bine! Scoase o ceaşc  din dulapă ă  
şi şi-o umplu. V d c  i-ai f cut şi baă ă ţ ă gajele, deja.

Cu o  expresie  amuzat ,  el  f cu  semn cu  capul  spreă ă  
geanta pe care Stevie şi-o adusese cu ea, cu o zi înainte. 
Era  îmbr cat  în  propriile-i  haine.  Erau  murdare  dar  îiă ă  
d deau un aer de superioă ritate.

- Ai dormit bine? o întreb  el.ă
- Nu.
- Ce p cat! Eu unul am dormit mai bine decît am f cut-ă ă

o de luni întregi, chiar ani. Dar tu ce problem  ai avut?ă  
Patul a fost prea moale? îi arunc  una din privirile ei deă  
ghea .ţă

- B nuiesc c-ar trebui s - i mul umesc c  i-ai pus peă ă ţ ţ ă ţ  
tine  m car  o  pereche de  pantaloni  scur i,  înainte  de  aă ţ  
coborî. Nu era îmbr cat şi cu altceva, dar oricum, era maiă  
mult decît avusese pe el ultima oar  cînd îl v zuse.ă ă

-  Îmi  face  pl cere  s  fiu  complet  dezbr cat  cînd  îmiă ă ă  
beau prima ceaşc  de cafea, aşa c , s  ştii, i-am f cut oă ă ă ţ ă  
mare  concesie.  în  onoarea  ta,  ad ug  el,  f cînd  oă ă ă  
reveren .ţă
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- Du-te naibii.
El izbucni în rîs.
-  Haide,  Stevie,  linişteşte-te.  Dac  tot  vom  sta  aiciă  

amîndoi...
- Ba nu. Eu m  întorc în Dallas. Dac  nu vrei s  m  duciă ă ă ă  

tu, plec cu autobuzul.
- Nu exist  nici un autobuz.ă
- Am s  fac autostopul.ă
- Sunt gata s  pl tesc oricît, numai s-o v d şi pe asta.ă ă ă
- Ajung eu acas  într-un fel sau altul, strig  ea.ă ă
- Înc  mai eşti sup rat  pe mine? Haide, doar ştii bineă ă ă  

c  n-ai avut dreptate în ceea ce-ai spus asear . Doar nuă ă  
crezi c  mi-a fost mil  de tine sau c  te-am adus aici, subă ă ă  
acoperişul  meu,  numai  ca  s  te  atrag în  patul  meu, înă  
timp ce tu treci printr-o criz  sufleteasc .ă ă

- Aşa s  fie? Nu cred.ă
-  Crede-m ,  draga  mea,  singurul  motiv  pentru  careă  

s rut  o  femeie  este  pentru  c  vreau  eu.  Mila  mea  nuă ă  
merge chiar atît de departe.

-  Ai  spus  ieri  c  voiai  ca  rela ia  noastr  s  r mînă ţ ă ă ă ă 
platonic , c  nu te gîndeai deloc s  m  seduci.ă ă ă ă

-  Bine,  deci  am spus  o  minciun .  Una mic .  Ea  nu-iă ă  
întoarse îns  zîmbetul. îşi plec  privirea, uitîndu-se la eaă ă  
pe sub sprîncene. Cred c  eşti mai sup rat  pe tine, decîtă ă ă  
pe mine.

- De ce-aş fi?
Îi zîmbi, atotcunosc tor.ă
- N-ai fi vrut s - i fac  pl cere s  m  s ru i, dar aşa s-aă ţ ă ă ă ă ă ţ  

întîmplat.
- Tu... tu...
-  Nu mai  fi  aşa îfnoas .  Şi  mie mi-a pl cut,  zise  el,ţ ă ă  

ridicînd mîinile, neputincios. N-am putut s  ascund acestă  
lucru, nu-i aşa?

Ea îşi feri rapid privirea.
- Nu în eleg ce vrei s  spui.ţ ă
- Pe naiba nu în elegi. Vezi, Stevie, asta i se întîmplţ ă 
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unui b rbat cînd mîngîie sînii unei femei. Chiar şi atunciă  
cînd o s rut  prin materialul bluzei Vocea îi coborî cu oă ă  
octav .  Iar sfîrcul  t u n-ar fi  fost  atît  de uşor de g sit,ă ă ă  
dac  n-ar fi fost atît de evident, de a î at. Şi acum ce-aiă ţ ţ  
de gînd s  faci, s  m  împuşti, pentru c  m  port, pentruă ă ă ă ă  
c  r spund normal? Dac  e aşa, atunci va trebui  s  teă ă ă ă  
împuşti şi tu. Doar aşa va fi dreptate.

Obrajii  îi  ardeau.  Trupul  îi  era  fierbinte.  Toate 
extremit ile îi tremurau. Cuvintele lui îi evocaser  emo iiăţ ă ţ  
pe care ar fi vrut s  le poat  da uit rii. Dar, dup  o luptă ă ă ă ă 
în van, de-o noapte, nu-i prea venea s  cread  c  aveauă ă ă  
s  se evapore. .ă

-  Vreau  acas ,  zise  ea,  înc p înat .  Specă ă ăţ ă tacolul  pe 
care  l-ai  dat  ieri  a  fost  menit  numai  s  m  aduci  aici,ă ă  
pentru motive absolut personale.

- Nu, Stevie, tu nu eşti sup rat  de asta. Puse ceaşcaă ă  
goal  pe bufet şi se îndrept  spre ea. Nici m car nu eştiă ă ă  
furioas  pentru c  m-am dezbr cat în fa a ta.ă ă ă ţ

Ea  se  trase,  încercînd  s  se  fereasc  de  el,  pîn  ceă ă ă  
ajunse pe punctul s  cad  de pe scaun.ă ă

- Bineîn eles c  de asta sînt sup rat .ţ ă ă ă
-  Atunci  de  ce  n-ai  luat  maşina  şi  n-ai  pornit-o  spre 

Dallas?
- M-am gîndit şi la asta.
- Ei bine?
-  Era tîrziu, zise ea, sperînd din tot sufletul ca el sâ nu-i 

spun  c  era doar un pretext.ă ă
De  fapt,  nici  m car  nu  se  gîndise  s  plece  de  unaă ă  

singur . Dup  ce-l v zuse gol, nu se gîndise decît s  facă ă ă ă ă 
ceva  s  p streze  distan a,  înainte  de  a  se  comportaă ă ţ  
nebuneşte, ca de exemplu, s -l urmeze în pat.ă

Intrase  în  camera  ei  şi  se  întinsese  rigid  în  pat,ă  
temîndu-se  s  se  mişte,  ca  nu  cumva  trupul  s  oă ă  
determine s  fac  ceva regretabil.ă ă

El  aştepta  înc  un  r spuns  plauzibil.  Rosti  primeleă ă  
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cuvinte care-i venir  în minte.ă
-  Nu  eram  sigur  c  am  s  nimeresc  drumul  spreă ă ă  

autostrad .ă
El îi arunc  o privire şireat , semn c  ştia c -l min ise.ă ă ă ă ţ
- Hmm... Sprijinindu-se de mas , se aplec  spre ea. Eştiă ă  

sup rat , pentru c  asear  i-ai amintit de Stockholm.ă ă ă ă ţ
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Capitolul 8

Dac  şi-ar  fi  propus  s  o  fac  s  simt  c -i  fugeă ă ă ă ă ă  
p mîntul de sub picioare, ar fi reuşit cu siguran . F cuă ţă ă  
cîteva  încerc ri  zadarnice  s  vorbeasc ,  închizînd  şiă ă ă  
deschizînd gura, ca un ventriloc suferind de laringit . într-ă
un final, reuşi s  spun :ă ă

- N-am crezut c -ă i vei aminti.ţ
- Dar mi-am amintit.
- Erai beat.
- Nu chiar atît de beat.
Ridicîndu-se de pe scaun,  ea se pierdu sub unul  din 

bra ele  lui,  care-o  inea prizonier .  Ibricul  îi  tremura  înţ ţ ă  
mîn  în  timp  ce-şi  turna  înc  o  cafea.  Sorbi  din  ea,ă ă  
încercînd  s  se  uite  în  alt  parte,  s  nu  vad  privireaă ă ă ă  
triumf toare din ochii lui Judd.ă

Era sigur  c  o prinsese în  încurc tur .  Şi  aşa şi  era.ă ă ă  
Singurul mod prin care-l putea înfrunta era s  se prefacă ă 
indiferent . Arbor  un aer superior,ă ă

-  S-a întîmplat  foarte demult,  Mackie.  Au trecut zece 
sau unsprezece ani,  pentru numele lui  Dumnezeu!  Nici 
m car n-a fost mare lucru...ă

-  Oh,  nu?  Se  trînti  pe  unul  dintre  scaunele  din 
buc t rie, îşi întinse picioarele şi-şi încruciş  gleză ă ă nele. A 
fost una dintre cele mai reuşite petreceri la care ai luat 
parte vreodat .ă

- Iar tu ai stricat-o!
El chicoti.
- sta-i tot farmecul. Numai c  trebuie s  ştii s-o alegiĂ ă ă  

pe cea mai bun .ă
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- Tu şi prietenii t i a i dat mit , ca s  fi i acă ţ ă ă ţ cepta i...ţ
- Şi i-am fermecat pe to i.ţ
- I-a i nec jit...ţ ă
- I-am distrat.
- ... pe to i. Gazdele erau îngrozite...ţ
- ... amuzate.
Stevie oft , copleşit .ă ă
- V d c  ne amintim diferit cele întîmplate. ă ă
-  Recunosc.  Dar  grupul  meu  a  înviorat  considerabil 

atmosfera.
-  Atîta lucru pot  s  admit  şi  eu.  Pîn  s  fi  venit  voi,ă ă ă  

petrecerea era destul de plicticoas .ă
-  Iar  dup  ce lucrurile  s-au mai  liniştit  pu in,  radarulă ţ  

meu extrem de bine antrenat a detectat-o imediat pe cea 
mai frumoas  femeie de la petreă cere. Ochii  lui  îi  g siră ă 
pe-ai ei, aşa cum o făcuser  cu mul i ani în urm , în salaă ţ ă  
de bal a palatului suedez. Pe tine!

- Mul umesc. Eram îns  şi cea mai tîn r .ţ ă ă ă
- Şi eu eram tîn r, remarc  el, introspectiv. Nici nu-miă ă  

d deam  seama  cît  de  tîn r  eram.  Asta  s-a  întîmplată ă  
înainte  s  primesc  slujba  de  la  ă Tribune. Lucram la  un 
serviciu  de  pres .  M  ocuă ă pam  de  ştirile  sportive  din 
Europa. Piciorul meu...

Cl tin  din cap, alungînd acel gînd nefericit.ă ă
-  Am avut  o  perioad  foarte  bun .  M  întîlneam  cuă ă ă  

toate celebrit ile din lumea sportului,  d deam mîna cuăţ ă  
toate  fe ele  regale,  m  duceam  mereu  la  petreceri,ţ ă  
mîncam şi beam pe gratis...

- Şi ag ai femei disponibile.ăţ
-  Orice  slujb  îşi  are  riscurile  ei.  Îi  adres  un zîmbetă ă  

cuceritor.
-  Eram atît  de naiv ,  zise  ea,  zîmbitoare.  Era  primulă  

meu turneu. Nu m  avertizase nimeni în leg tur  cu lupii-ă ă ă
ziarişti care dau tîrcoale, asemeni ie.ţ

- A fost seara mea norocoas .ă
Stevie, mai atent  ca de obicei, zise cu emă faz :ă
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- Nu s-a întîmplat nimic.
- Eu nu mi-o aduc aminte astfel.
- O.K., am dansat. L-ai dat la o parte cu brutalitate şi 

impertinen  pe partenerul meu de dans.ţă
-  Da,  dar  şi  tu-mi  aruncasei  acea  privire  de  vino-

ncoace.
- Vino-ncoace? Doamne, te-a l sat de tot memoria.ă
- Şi nu m-am interpus cu brutalitate. Pur şi simplu l-am 

îndep rtat  din  calea  mea  pe  parteneă rul  t u  de-atunci.ă  
Stilul lui de dans se asem na izbitor de mult cu o gîsc  ceă ă  
d  din aripi.ă

Ea zîmbi, amintindu-şi de partenerul ei şi amuzîndu-se 
de descrierea f cut  de Judd, ironic  dar nu prea departeă ă ă  
de realitate.

- Într-adev r nu dansa prea bine.ă
Judd  îns ,  da.  Şi  înc  cum.  Ignorînd  cuplurile  care-iă ă  

înconjurau pe ringul de dans, o strînsese în bra e.ţ
- Bun .ă
Nu  spusese  decît  atît.  Dar  existase  ceva  absolut 

captivant în felul în care-o f cuse, uşor, înă crez tor, ca şiă  
cum s-ar fi întîlnit într-un loc retras şi nu într-o sal  de bală  
care r suna de rîsete şi melodii asurzitoare.ă

El  o  vr jise  cu intona ia  vocii  lui,  cu  felul  posesiv  înă ţ  
care-şi pusese mîinile în jurul taliei ei, tr gînd-o tot maiă  
aproape, pîn  ce coapsele lui le atinseser  pe ale ei.ă ă

El era  tot  ceea ce ea nu fusese niciodat :  soă fisticat, 
glume , sigur pe sine, arogant şi nediscipliriat. Ştia s  seţ ă  
bucure de via , s -şi fac  prieteni, s  se distreze.ţă ă ă ă

Ea n-avea timp s  se gîndeasc  la altceva deă ă cît la jocul 
de tenis. Companionul ei nedesp r it era Presley Foster.ă ţ  
Conversa ia  lor  se  învîrtea  meţ reu  în  jurul  tenisului. 
Discutau despre cît de greu era cutare turneu, şi cît de 
departe era de clipa în care avea s  cîştige bani frumoşi.ă  
Ea  era  foarte  disciplinat .  Faptul  c  participase  la  oă ă  
petrecere şi r m sese pîn  tîrziu, era o raritate.ă ă ă
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Gazetarul  sportiv  era  frumos,  dar  periculos.  Dansa 
strîns lipit de ea, o privea sugestiv, iar fiecare mişcare a 
lui era un simbol. O f cea pe delicata şi disciplinata Stevieă  
Corbett s  se simt  delicios de nes buit .ă ă ă ă

- Dup  ce am dansat, ai venit sus cu mine.ă
- Visezi,  Mackie. Stevie îşi dorea ca vocea s -i  fi  fostă  

mai ferm . Dar nu reuşea s  scoat  decît sunete r guşite.ă ă ă ă  
M-am dus în gr din , iar tu m-ai urm rit.ă ă ă

- Ai fugit.
- Aveam nevoie de aer.
- Erai speriat !ă
Era adev rat. Speriat  de el şi de r spunsurile pe care iă ă ă  

le-ar  fi  putut  da  trupul  ei.  Speriat  de  deşteptareaă  
senzualit ii  ei,  orchestrat  de  el.  Speriat ,  pentru  c ,ăţ ă ă ă  
pentru prima dat  dup  mul i ani, tenisul era ultimul lucruă ă ţ  
la care se gîndea.

-  B nuiesc  c  acum  îmi  vei  aminti,  f r  pic  deă ă ă ă  
delicate e, c  m-ai s rutat.ţ ă ă

Judd nu-şi feri privirea.
- Iar tu mi-ai r spuns la s rut.ă ă
Ea-şi drese glasul şi spuse, f cînd un gest de nep sare:ă ă
- A fost... pl cut.ă
- Al naibii de pl cut. Fierbinte, umed şi foarte sexy.ă
- Bine, recunoscu ea. Ne-am s rutat.ă
- Fran uzeşte.ţ
- Fran uzeşte.ţ
- Şi mi-am strecurat mîna sub rochia ta. Te-am atins.”
- A fost un lucru scandalos, şopti ea.
- Da? El se ridic  în picioare, f cînd-o s  se retrag , pasă ă ă ă  

cu pas, pîn  ce ajunse cu spatele lipit de dulap. Erai dulceă  
şi moale, Stevie. Inima î i  b tea cu repeziciune. Ca azi-ţ ă
noapte. îşi puse o mîn  pe pieptul ei. Ca acum.ă

- Nu s-a întîmplat nimic.
El se d du înapoi cu un pas.ă
- Pentru c  a n v lit Presley Foster şi m-a amenin at că ă ă ţ ă 

m  castreaz  dac  nu-mi iau imediat mîinile de pe tine.ă ă ă
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Stevie  îşi  acoperi  fa a  cu  palmele,  amintindu-şi  acelţ  
moment, cel mai stînjenitor din via a ei. Ar fi vrut atunciţ  
s-o fi înghi it p mîntul, s  nu trebuţ ă ă iasc  s  dea ochii cuă ă  
antrenorul ei sau cu chipul batjocoritor al lui Judd.

-  Presley  a  f cut  ce  credea  c  era  mai  bine  pentruă ă  
mine, zise ea nefericit . M  ap ra.ă ă ă

- Te culcai cu el?
Ea se uit  la Judd îngrozit . P lise.ă ă ă
- Eşti nebun?
- O f ceai?ă
-  Nu! La  asta  te-ai  gîndit  în  tot  acest  timp?  C  mă ă 

culcam cu antrenorul meu?
- Mi-a trecut prin minte.
- Eşti bolnav.
El cl tin  din cap.ă ă
- Doar realist. Am v zut rela ii, şi mai stranii decît asta.ă ţ
- Înseamn  c  te-ai învîrtit printre oameni pe care n-aşă ă  

vrea s -i cunosc.ă
- F r  îndoial .ă ă ă
Privind în gol, el încerc  s -şi fac  ordine în gînduri.ă ă ă
-  Ei  bine,  discu ia  de  acum l mureşte  o  mulţ ă ime  deţ  

lucruri.  Nu m  mai mir  c  m-ai tratat aşa în articoleleă ă ă  
tale.  M-ai  luat drept  o tîrf ,  care avea drept  amant ună  
b rbat mai b trîn ca tat l ei. Iar ego-ul t u fenomenal nuă ă ă ă  
putea s  se împace cu aptul c -l alegeam pe Presley înă ă  
seara aceea. Drept r zbunare, m-ai ponegrit în articoleleă  
tale.

- N-au nici o leg tur  una cu alta.ă ă
- Da, pun pariu, zise ea, pe un ton amar.
El o apuc  de bra .ă ţ
-  Au  trecut  cî iva  ani  pîn  am  f cut  leg tura  întreţ ă ă ă  

campioana Stevie Corbett şi puştoaica cu ochi mari, pe 
care-am întîlnit-o la o petrecere, în Stockholm.

-  Iar  cînd  ai  f cut-o,  pun  pariu  c-ai  rîs  în  hoă hote. 
Furioas , îşi trase mîna din strînsoarea lui.ă
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- Nu chiar, zise el, surprinzînd-o. Cînd îmi . aduc aminte 
de acea noapte, o fac cu mult  acurate e. Vrei s  ştii unulă ţ ă  
dintre cele mai adînci secrete ale mele? Chiar dac  nu ne-ă
ar fi oprit atunci Foster, cred c , oricum, n-am fi ajuns maiă  
departe.

- De ce nu?
- Erai atît de tîn r . Inocent  şi proasp t . Iar eu... eiă ă ă ă ă  

bine, eu nu eram.
Ea era aproape hipnotizat  de triste ea din ochii lui. Cuă ţ  

toate  astea  îns ,  l s  privirea  în  jos,  suspicioas ,  şiă ă ă ă  
întreb :ă

- Dac  ştiai c  eram inocent  şi proasp t , cum de m-aiă ă ă ă ă  
întrebat dac  m  culcam cu Presley?ă ă

- Oh, ştiam c  nu e adev rat. Erai virgin  pe atunci, laă ă ă  
Stockholm, nu-i aşa? Ea deschise gura s  spun  ceva, dară ă  
r m sese f r  graă ă ă ă i. Voiam îns  s  ştiu dac  te-ai culcată ă ă  
vreodat  cu el, şi dac  nu cumva îl mai regre i şi acum.ă ă ţ  
Am aflat îns  c  nu-i aşa.ă ă

Ea îşi puse mîinile în şolduri şi spuse:
- Tic los josnic şi murdar...ă
-  Înainte  s  te  lansezi  într-o  alt  tirad ,  ai  puă ă ă tea  să 

preg teşti micul dejun? Aerul sta de ar  îmi face o poftă ă ţ ă ă 
de mîncare nebun .ă

- S - i preg tesc micul dejun? rosti ea printre din i.ă ţ ă ţ
- Face parte din în elegerea noastr , î i aduci aminte?ţ ă ţ  

Tu g teşti iar...ă
-  În elegerea  noastr  a  c zut,  Mackie.  Ce te  face sţ ă ă ă 

crezi c  aş mai vrea s  stau aici cu tine?ă ă
- Cu ce difer  ziua de azi de cea de ieri?ă
Noaptea care trecuse, se gîndi ea. Şi discu ia despre oţ  

întîmplare pe care ea sperase c  el s-o fi uitat-o. N-aveaă  
îns  de gînd s -i enumere aceste motive.ă ă

- N-o s  mearg , Mackie. O s  sfîrşim prin a ne sfîşiaă ă ă  
unul pe altul.

-  Înc  o  dat ,  faci  o  demonstra ie  a  imagina iei  taleă ă ţ ţ  
creatoare,  Stevie.  F cu  o  inspec ie  scurt  în  frigider.ă ţ ă  
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Pentru moment m  voi mul umi cu suc de portocale, pîineă ţ  
pr jit  şi cafea. S -mi aduci aminte mai tîrziu, cînd vomă ă ă  
merge la cump r turi, s  iau şunc  şi ou .ă ă ă ă ă

- Mackie?
El se întoarse.
- Ce este? Nu e nevoie s  ipi, s  ştii, nu sînt tare deă ţ ă  

urechi.
- Nu mai r mîn.ă
El  o  studie  o  clip ,  cu  o  expresie  ce  întruchipaă  

exasperarea.
- Bine. Cheile maşinii sînt pe m su a din hol. S  conduciă ţ ă  

cu grij . înainte s  pleci îns  gîndeşte-te la ce- i voi spuneă ă ă ţ  
acum.

Îşi ridic  degetul ar t tor.ă ă ă
-  Unu.  Apartamentul  t u  este  probabil  asaltat  deă  

reprezentan ii  mass-media.  Publicul  se  întreaţ b  ce  veiă  
face dup  Marele Şlem. Vei juca la Wimbledon, peste treiă  
s pt mîni, sau nu? Te vei opera imediat sau nu? Care voră ă  
fi  consecin ele,  dac  n-o  faci?  Care  este  diagnosticulţ ă  
exact? Le vei putea r spunde la toate astea, Stevie? Nu.ă  
Pentru c  şi tu î i mai pui înc  aceste întreb ri. Ce loc maiă ţ ă ă  
bun  ca  sta  ai  mai  g si  pentru  a  afla  cel  mai  potrivită ă  
r spuns? O po i face doar aici, în pace şi linişte, departeă ţ  
de vîn torii de ştiri şi de sf tuitorii nedori i.ă ă ţ

Mai ridic  un deget.ă
-  Doi.  Ar i  de  parc-ai  avea  nevoie  de  o  vacan .  Aiăţ ţă  

cearc ne sub ochi.ă
Un al treilea deget li se al tur  primelor dou .ă ă ă
- Trei. Am fost concediat din cauza ta. Ai putea s -miă  

g teşti de cîteva ori, în timp ce eu m  voi gîndi la carteaă ă  
mea.  V nzînd-o  voi  reuşi  s  fac  rost  de  banii  necesariă ă  
pentru a m  între ine de aici încolo.ă ţ

Ridic  şi degetul mic.ă
- Patru. Nimic nu m  înfurie mai tare decît o promisiuneă  

nerespectat .ă
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Toate motivele erau întemeiate, mai ales primul, însă 
Stevie  îl  privi  f r  s  scoat  un  cuvînt.  Nu  era  încă ă ă ă ă 
preg tit  s  se predea necondi ionat.ă ă ă ţ

- Trebuie s  m  antrenez. Î i dai seama cît de rigid  voiă ă ţ ă  
fi, dac  nu joc tenis în fiecare zi?ă

- E un argument foarte solid. Începu s  se gîndeasc  laă ă  
o solu ie. Cînd vom merge prin oraş, adu-mi aminte sţ ă 
trecem pe  la  şcoal .  Dac  nu  m  înşeal  memoria  auă ă ă ă  
acolo  un teren de  tenis.  Şi,  de  vreme ce sînt  cea  mai 
faimoas  sau aproaă pe cea mai faimoas  persoan  de pe-ă ă
aici,  zise  el  zîmbindu-i  ironic,  cred  c  voi  ob ineă ţ  
permisiunea de a-l folosi.

- Dac  reuşeşti s  faci asta, r mîn.ă ă ă
-  Slav  Domnului  c  ne-am  în eles,  murmur  el,ă ă ţ ă  

turnîndu-şi înc  o ceaşc  de cafea. M  duc în sufragerie,ă ă ă  
s  m  apuc. de scris. Po i s -mi aduci acolo sucul şi pîineaă ă ţ ă  
pr jit . S  nu fie prea ars . Şi cu mult unt.ă ă ă ă

- Sucul sau pîinea?
El ajunsese deja lîng  uş . Se întoarse şi murmur :ă ă ă
- Încearc  s  nu faci prea mult zgomot. N-aş vrea s -miă ă ă  

distragi aten ia.ţ
Era tentat  s  vin  dup  el şi s -i ard  una.ă ă ă ă ă ă
Dar n-o f cu.ă

*
Într-o  sear ,  la  cin ,  Stevie  spuse  în  treac t  că ă ă ă 

avuseser  nişte seri foarte liniştite. Judd îi arunc  o privireă ă  
înc rcat  de reproşuri şi zise:ă ă

-  N-ai  s  devii  niciodat  o  adev rat  scriitoare  dacă ă ă ă ă 
recurgi la asemenea clişee.

În  ciuda  tachin rilor  lui,  acesta  era  termenul  careă  
definea exact timpul pe care-l petrecuser  împreun . Seă ă  
trezea devreme şi alerga prin grădin . Menta care creşteaă  
lîng  verand  îmb lă ă ă s ma aerul.  Ea  plivise  straturile  deă  
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flori care fuseser  neglijate atîta timp, iar acum brebeneiiă  
explodaser  în zeci de muguri roz şi roşii, în fa a casei.ă ţ

Cump rase  din  oraş  un  pachet  cu  semin e  deă ţ  
cîrciumioare, pe care le plantase imediat. R s riser  deja.ă ă ă  
Stevie regreta c  nu avea s  r mîn  suficient timp ca să ă ă ă ă 
le vad  şi înflorind.ă

Judd, în schimb, se trezea tîrziu. în fiecare dimineaţă 
intra în buc t rie, înc  pe jum tate adoră ă ă ă mit, şi-şi turna o 
ceaşc  din cafeaua preg tit  de ea. îi erau necesare celă ă ă  
pu in trei ceşti ca s  se trezeasc  definitiv. Se retr geaţ ă ă ă  
apoi în sufragerie, s  lucreze la romanul s u. Ceva maiă ă  
tîrziu, ea îi aducea pîine pr jit  sau fulgi de porumb, dară ă  
cînd îl privea mai tîrziu, din pragul uşii, vedea c , adesea,ă  
tava r mînea neatins .ă ă

Dup  masa de prînz Judd se reîntorcea la maşina deă  
scris.  Stevie tr gea un pui de somn sau citea. Evita cuă  
grij  s  se gîndeasc  la boala ei sau la ce avea de f cut..ă ă ă ă

Dup -amiaza  se  duceau  la  şcoal  şi  jucau  tenis,ă ă  
îmbr ca i în şorturi ieftine pe care le cumă ţ p raser  de laă ă  
singurul magazin din or şel, împreun  cu celelalte haine.ă ă  
Noua  ei  garderob  avea  un  singur  merit:  o  acopereaă  
decent.  Dar  îi  f cuse  mare  pl cere  s  mearg  laă ă ă ă  
cump r turi cu Judd.ă ă

Seara,  pe  r coare,  f ceau  lungi  plimb ri  cu  maşina,ă ă ă  
st teau al turi pe banca de sub pecan, sau jucau c r i peă ă ă ţ  
verand .  Judd  trişa  mereu  şi  se  îmbufna  cînd  pierdea,ă  
dînd vina pe orice, de la lumina slab  pîn  la zgomotulă ă  
p s rilor din copacii dimprejur.ă ă

Într-una  dintre  seri,  dup  ce  pierduse  conă stant,  el 
spusese:

-  Hai  s  juc m poker  pe  dezbr cate.  Învină ă ă g torul  vaă  
trebui s -şi dea jos absolut toate hainele.ă

Triumf toare,  Stevie  îşi  sporise  gr mada  de  be e  deă ă ţ  
chibrituri.

- Nu ştii s  pierzi.ă
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- Nici nu mi-ar p sa dac-aş pierde la jocul sta.ă ă
St tea  sprijinit  cu  spatele  de  unul  dintre  stîlpiiă  

verandei, leg nîndu-şi leneş un picior. Chiar şi în luminaă  
slab , Stevie îi sesiz  intensitatea privirii,  sim ind c  nuă ă ţ ă  
mai glumea.

Cu mîini neîndemînatice, ea d du din nou c r ile.ă ă ţ
- Poate dac-ai juca cinstit şi n-ai mai trişa, ai putea să 

cîştigi şi tu m car o mîn .ă ă
Nu-şi  d dea  seama  ce  anume  din  ceea  ce  spuseseă  

f cuse ca ochii lui s  se înfl c reze. Ştiuă ă ă ă se c  se juca cuă  
focul înc  de cînd acceptase s  stea cu el. Nu se arseseă ă  
înc . Şi ar fi vrut ca lucrurile s  r mîn  aşa. Trebuia însă ă ă ă ă 
s  pretind  c  curen ii  subterani ce-o legau de Judd nuă ă ă ţ  
existau de fapt.

Într-una dintre dup -amieze, cump rase o ediă ă ie a luiţ  
Tribune, de la b c nie. Stevie se sim i doborît  cînd citiă ă ţ ă  
pagina de sport. Una dintre rivalele ei cîştigase turneul de 
la Lobo Blanco.

-  Aici  scrie c  m  poate înlocui  oricînd,  îi  zise ea luiă ă  
Judd, cu am r ciune în glas.ă ă

- Eşti gata s  te întorci şi s -i înfrun i pe to i?ă ă ţ ţ
Ea ridic  ochii  şi-l  privi  o  clip ,  sesizînd  ezitaă ă rea din 

vocea lui.
- Nu, nu înc .ă
- Nici eu nu aş fi fost de acord cu asta. F r  s  se maiă ă ă  

oboseasc  s -şi ascund  uşurarea, el îi smulse ziarul dină ă ă  
mîini. Dup  ce citi cîteva secună de, zise: Uite, au publicat o 
scrisoare în care un cititor întreab  de mine.ă

- Şi ce i s-a r spuns?ă
- C  mi-am luat „cîteva s pt mîni de vacan ”.ă ă ă ţă
- Deci, n-au avut curajul s  recunoasc  faptul c  te-auă ă ă  

concediat,  zise  ea,  citind  peste  um rul  lui.  înseamn ,ă ă  
probabil, c  te vor înapoi. N-ar treă bui s -i suni?ă

- În nici un caz. Strînse ziarul şi-l puse deoparte. Las -lă  
pe Ramsey s  transpire pu in.ă ţ

A  doua  zi  de  diminea ,  poştaşul  le  adusese  oţă  
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scrisoare. îi era adresat  lui Judd. Stevie se ocuă pa de flori. 
Ştergîndu-şi mîinile pe şort, ea intr  în cas .ă ă

- Îmi pare r u c  te deranjez, dar a sosit o scrisoare. Eă ă  
pentru  tine.  Spunînd  asta,  Stevie  intr  în  sufragerie.ă  
Observ  pentru prima oar  c  Judd b tea la maşin  cu ună ă ă ă ă  
singur deget.

El  îşi  termin  propozi ia,  scoase  foaia  de  hîrtie  dină ţ  
maşin  şi o aşez  cu fa a în jos. Refuzase s  discute cu eaă ă ţ ă  
despre  subiectul  romanului.  N-o  l sase  niciodat  s -şiă ă ă  
arunce ochii, m car pe ceea ce scrisese, şi-i interzisese să ă 
strîng  hîrtiile care z ceau pe jos şi ar fi trebuit aruncate.ă ă

Citi scrisoarea şi murmur :ă
- Ramsey.
Apoi o f cu cocoloş şi o arunc  pe jos, lîng  celelalteă ă ă  

hîrtii.
-  Ei,  îl  întreb  Stevie  ner bd toare,  a  început  să ă ă ă 

transpire?
- Ca un porc. Dar n-a ajuns înc  la faza „te rog”.ă
- Trebuie s  te roage?ă
- Bineîn eles c  trebuie. Am s  aştept pîn  se va tîrî înţ ă ă ă  

genunchi.
Ea izbucni în rîs.
- În eleg c  nu eşti înc  preg tit s  te întorci.ţ ă ă ă ă
- Nu sînt preg tit decît pentru mas , zise el, ridicîndu-ă ă

se în  picioare.  O înl n ui  cu bra ele,  o  atinse în  glumă ţ ţ ă 
peste  fund,  o  strînse  şi  o  s rut  cu  zgomot.  D -mi  să ă ă ă 
m nînc, femeie.ă

Ea se strecur  din îmbr işarea lui şi-l întreb  în joac :ă ăţ ă ă
- C  dac  nu?...ă ă
El o privi sugestiv.
-  Dac  nu,  am s - i  ar t  pentru  ce  altceva  mai  sîntă ă ţ ă  

preg tit.ă
Ea fugi s -i aduc  mîncarea.ă ă
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Capitolul 9

- Eşti foarte t cut  ast -sear . S-a întîmplat ceva?ă ă ă ă
Stevie, care privise în gol tot timpul mesei, îl studie o 

clip .ă
- Nu, nimic.  Îmi pare r u c  nu sînt o comă ă panie prea 

pl cut .ă ă
- N-ai dureri, nu-i aşa?
Ea cl tin  din cap.ă ă
- Cred c  sînt pur şi simplu obosit .ă ă
-  Nu-i  de  mirare.  Te-ai  dezl n uit  asupra  mea  maiă ţ  

devreme, pe terenul de tenis.
Ea zîmbi.
- M-am antrenat grozav, s  ştii.ă
Privind-o de aproape, Judd spuse:
- E mai mult decît o simpl  oboseal , nu-i aşa, Stevie?ă ă
- Poate. Nu ştiu. M  fr mînt  o mul ime de gînduri.ă ă ă ţ
- Totul a început de cînd ai v zut perechea aceea.ă
Ea îl privi uimit , apoi încerc  f r  succes s -şi ascundă ă ă ă ă ă 

reac ia spontan , repetînd cu pretins  inocen :ţ ă ă ţă
- Perechea?
- Tîn rul cuplu pe care l-am v zut în magazin, azi dup -ă ă ă

amiaz . Perechea cu copilul.ă
Ea îşi feri privirea. Gestul i se p ru lui Judd mai elocventă  

decît orice confesiune.
- Pîn  atunci, ne distrasem de minune, spuse Judd. Mă ă 

b tusei m r, îmi luasei trei seturi pe care i le acordasemă ă ţ  
cu  mult  gra ie.  Glumisem,  ne  dond nisem  pe  ultimaă ţ ă  
înghi itur  de  şocolat  ţ ă ă Hershey, şi  ne  f ceamă  
cump r turile.  Chiar  atunci  i-ai  v zut  pe  acei  tineriă ă ă  
frumoşi care-şi zîmbeau pe deasupra unui c pşor blond şiă  
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cîrlion at. Dup  aceea, ai trîntit şi-ai bufnit.ţ ă
- Nu ştiam c  datoriile mele de buc t reas  o includ şiă ă ă ă  

pe cea de a face conversa ie politicoas , zise ea caustic .ţ ă ă  
Poate c  ar fi trebuit s  specifici asta.ă ă

El trînti lingura pe mas  şi ridic  mîinile în semn c  seă ă ă  
preda.

- Foarte înduioş tor. Pentru ă tine îmi f ceam griji.ă
- Ei bine, n-ai de ce.
- E prea tîrziu. Mi-am f cut deja.ă
Stevie  îi  pîndi  expresia.  P rea  sincer.  Voia,  sim eaă ţ  

nevoia s  cread  c  era aşa. Rîzînd, spuse:ă ă ă
- B nuiesc c  m  consideri exagerat de neă ă ă vricoas .ă
- Adev rul este c  portretul împlinirii matrimoă ă niale şi al 

armoniei domestice m-a emo ionat şi pe mine.ţ
- Da, pun pariu, coment  ea, sec.ă
-  Aşa  este.  N-am  fost  întotdeauna  un  cinic,  s  ştii.ă  

Proprietarii acestei case, bunicii mei, i-au insuflat tat luiă  
meu anumite valori fundamentale. Al turi de mama mea,ă  
el mi le-a insuflat mie.

- Şi ce s-a întîmplat cu ele?
- S-au zdrobit de un mal stîncos, în timpul unei furtuni.
-  Sper c  nu foloseşti  citatul  sta  în  cartea ta.  Sună ă ă 

îngrozitor.
Buzele lui se arcuir  într-un surîs slab.ă
- Nu cu cuvintele astea. Varia iuni pe aceeaşi tem .ţ ă
Ridic  din umeri şi oft  adînc.ă ă
- O.K., de vreme ce am hot rît s  fim deschişi şi cinsti iă ă ţ  

unul cu altul, voi recunoaşte c  vederea acelei scene m-aă  
tulburat. Eram invidioas .ă

- Invidioas ? o întreb  el, neîncrez tor. Cum ai fi putută ă ă  
s  fii  invidioas  pe o pereche de la  ar ?  Ai  cutreierată ă ţ ă  
lumea de nenum rate ori, ai dat mîna cu prin i, ai cîştigată ţ  
o avere fabuloas . Ai putea s  umpli o camer  întreagă ă ă ă 
cu trofeele primite.

- Dar nici unuia nu-i pot încredin a necazurile mele. Nuţ  
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m  pot înc lzi  în nop ile reci cu unul dintre trofee. Niciă ă ţ  
m car nu m  pot lupta cu unul.ă ă

-  Ştii  cu  cine  semeni  acum?  Cu  un  copil  plîng re .ă ţ  
Regre i vreuna dintre hot rîrile luate, Stevie?ţ ă

-  Da.  Nu.  Nu  ştiu,  Judd.  Doar  c ...  F cu  o  pauz ,ă ă ă  
încercînd  s -şi  exprime  gîndurile  în  cuvinte  cît  maiă  
elocvente:

- În ultimii trei ani, am fost mereu la un pas de Marele 
Şlem. Odat  ce l-aş fi realizat, pl nuiam s  mai sl bescă ă ă ă  
ritmul. Oricum aş fi f cut-o într-un an sau doi, din cauzaă  
vîrstei. M  hot rîsem îns  s  nu cer mai mult, odat  ceă ă ă ă ă  
cîştigam Marele Şlem. M-aş fi retras fiind în vîrf, l sînd înă  
urm  o carier  mai mult decît respectabil .ă ă ă

Gînditoare, continu :ă
- Nu m-am gîndit îns  la ce urma dup  aceea. Acum, că ă ă 

inevitabilul este foarte aproape, totul pare atît de sumbru 
şi de gol... N-am nimic. N-am pe nimeni.

- N-ai nici m car un copil.ă
- N-am copil, repet  ea emo ionat . Şi proă ţ ă babil c  niciă  

nu voi avea vreodat .ă
- Ai fi vrut s  ai un copil, Stevie?ă
- Poate. Dar nu mi-a venit ideea la timp.
- Cu cine, Stevie?
Ea izbucni în rîs.
- Bun  întrebare. Cu cine? N-am avut nicioă dat  timp să ă 

m  îndr gostesc, s  m  m rit, s  am o rela ie serioas .ă ă ă ă ă ă ţ ă
- Iar acum, c  ai în sfîrşit timp, s-ar putea s  nu mai aiă ă  

vreo şans . Asta te nelinişteşte?ă
- Într-un cuvînt, da.
T cur  amîndoi. Judd a fost primul care a vorbit:ă ă
- Cîteodat  sîntem for a i s  lu m anumite decizii.ă ţ ţ ă ă
- Eu n-am fost. Le-am luat de bun voie. Cu ani în urm ,ă ă  

am ales tenisul. Cu orice pre , voiam s  ajung juc toareaţ ă ă  
num rul unu a lumii.ă

- Şi eşti.
- Ştiu. Şi mai ştiu c  n-am motive s  m  plîng. Totul aă ă ă  
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fost minunat. îi zîmbi timid. Numai c , din cînd în cînd, îmiă  
aduc  aminte  de  toate  sacrificiile  f cute  şi  încep  s -miă ă  
plîng  de  mil .  Acum,  cînd  cariera  mea  se  apropie  deă  
sfîrşit, m  întreb: „Şi de-acum?“ Şi nu am nici un r spuns.ă ă

Respir  adînc şi continu :ă ă
-  Dup  p rerea  mea,  autocomp timirea  este  cel  maiă ă ă  

grav dintre p cate. Şi o mare pierdere de vreme, în cazulă  
în care nu atrage dup  sine nici o schimbare. în ceea ceă  
m  priveşte  -  concluzion  ea,  atingîndu-şi  uşoră ă  
abdomenul eu nu am nici un control asupra situa iei. Şiţ  
asta este cel mai greu de acceptat.

Terminaser  masa. Judd o ajut  s  spele vasele.  Dină ă ă  
acest punct de vedere, nu era chiar atît de şovin pe cît se 
pretindea.

- M  duc ia culcare, zise ea, dup  ce teră ă minar .ă
- Ca s  meditezi?ă
- Nu. Ci pentru c  melancolia m  epuizeaz .ă ă ă
El îi zîmbi şiret.
- Personal, cred c  exist  p cate mult mai grave decîtă ă ă  

autocomp timirea.  Vrei  s - i  enumerez  cîteva  dintreă ă ţ  
p catele mele, doar aşa, ca s  ne sim im mai bine?ă ă ţ

- Nu, mul umesc. N-am nevoie.ţ
El  îi  cuprinse  umerii  cu  mîinile  şi  o  s rut  rapid  peă ă  

frunte.
- S - i spui rug ciunea şi s - i închizi uşa, ca s  nu teă ţ ă ă ţ ă  

deranjeze c nitul maşinii de scris.ţă ă
- Nu m  deranjeaz .ă ă
R mase  în  picioare,  privindu-l:  se  sim ea  sină ţ gur ,ă  

pierdut . îşi dorea ceva. Nu ştia exact ce anume. Pentruă  
început, ar fi vrut ca acel s rut de noapte bun  s -i fi fostă ă ă  
dat pe buze, nu pe frunte. Şi s  fi fost profund, r scolitor,ă ă  
nu uşor şi fugar. Ar fi dorit ca mîngîierile lui s  nu fie caă  
ale unui frate; ar fi vrut ca Judd s  nu-şi fi retras atît deă  
repede mîinile de pe umerii ei.

ra cuprins  de o senza ie puternic , stranie, c reia nu-iă ţ ă ă  
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putea g si un nume. Era t cut , lă ă ă ăuntric , dar puternic  şiă ă  
copleşitoare ca o cascad . Tînjea s -şi odihneasc  obrazulă ă ă  
pe pieptul lui Judd, s  se simt  în siguran  în bra ele lui.ă ă ţă ţ  
Voia  s -i  aud  vocea  r guşit  şoptindu-i  încuă ă ă ă rajator  la 
ureche, chiar de-ar fi fost numai banalit i.ăţ

Trebuia neap rat s  men in  distan a între ea şi Judd,ă ă ţ ă ţ  
s  nu se lase prad  unui  impuls.  Judd putea interpretaă ă  
greşit acea nevoie f r  nume, drept sl biciune.ă ă ă

- Noapte bun .ă
- Noapte bun , Stevie.ă

*
Nu  putea  s  doarm .  Cerul  fusese  înnorat,  iar  ziuaă ă  

ap s toare. De obicei, camera ei era destul de r coroas ,ă ă ă ă  
mul umit  ventilatorului ale c rei pale se învîrteau leneş,ţ ă ă  
împrosp tînd aerul. Nu-i lipsise deloc aerul condi ionat. îiă ţ  
f cea pl cere s  priveasc  perdelele sub iri tremurînd înă ă ă ă ţ  
adierea  slab  a  vîntului  ce  p trundea  prin  ferestreleă ă  
deschise.

În seara aceea îns , perdelele r mîneau neă ă mişcate. Nu 
se sim ea nici o adiere. Dar chiar dac  n-ar fi  fost aşa,ţ ă  
oricum n-ar fi putut s  doară m . Era agitat . Trupul ei aveaă ă  
nevoie de somn, dar mintea îl alunga.

Deodat  îşi d du seama de ce nu putea s  adoarm .ă ă ă ă  
Nu  mai  auzea  maşina  de  scris  a  lui  Judd.  Contrar 
aştept rilor  lui,  c nitul  metalic  n-o  împiedica  să ţă ă ă 
doarm .  Devenise  ca  un  sunet  linişă titor  ce  inspira 
siguran ,  asigurînd-o  c  nu  era  singur  în  casa  altfelţă ă ă  
pustie.

în c maşa sub ire,  se îndrept  spre uşa doră ţ ă mitorului, 
care  st tea mereu deschis ,  ca  s -i  peră ă ă mit  aerului  să ă 
circule  prin  cas  -  lec ie  înv at  de  la  Judd,  care-şiă ţ ăţ ă  
amintise de vacan ele petreţ cute aici,  la bunici.  Ascult .ă  
Nici un sunet.
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O privire fugar  aruncat  în dormitorul lui o convinse că ă ă 
nu se dusese înc  la  culcare.  Se îndrept  spre cap tulă ă ă  
sc rii şi se uit  în jos. în sufragerie, lumina era aprins .ă ă ă  
Era  înc  treaz;  probabil  luase  o  pauz .  Aştept  cîtevaă ă ă  
minute, dar el nu-şi relu  lucrul.ă

Curioas ,  şi  oarecum  îngrijorat ,  coborî  sc rile  şi  seă ă ă  
apropie pe furiş.

El era adîncit  în gînduri.  Se holba la pagina alb  dină  
maşina de scris, cu coatele sprijinite de mas .ă

Îşi t iase mînecile c m şii; mai degrab  p rea s  le fiă ă ă ă ă ă  
sfîşiat. Era îmbr cat cu un şort ală bastru, ultramarin.

P rul p rea s -i fi fost piept nat cu furca foloă ă ă ă sit  de eaă  
la r saduri. O şuvi  umed , întuneă ţă ă cat , îi c zu pe frunte.ă ă  
Picioarele  înc l ate  în  pantofi  uşori,  din  pînz ,  seă ţ ă  
sprijineau neglijent pe stinghia de jos a scaunului.

Nevrînd s -l deranjeze, se d du cî iva paşi înapoi şi seă ă ţ  
întoarse spre sc ri, f r  s  scoat  vreun sunet.ă ă ă ă ă

- Stevie?
Se  opri  brusc  şi  reveni  în  conul  de  lumin  al  uşiiă  

deschise.
- Îmi pare r u. N-am vrut s  te tulbur.ă ă
- Evident.
- Te-au p r sit muzele?ă ă
- Nişte tic loase.ă
P rul îi c zuse pe frunte, fa a îi era în umbr , barba îiă ă ţ ă  

crescuse. P rea temperamental, pericuă los... şi frumos. Lui 
Stevie i se strînse inima. în suflet începu s -i încol ească ţ ă 
un  sentiment,  asemenea  unui  r sad  plantat  în  p mîntă ă  
fertil, aflat pe punctul de a germina.

- De ce nu dormi? Sorbi din cafeaua rece, r mas  deă ă  
peste zi.

- Nu ştiu. Ridic  din umeri stînjenit . Cred c -mi lipseaă ă ă  
c nitul  maşinii  tale.  Şi  umiditatea  asta  e  atît  deţă ă  

ap s toare.  De  vreme ce  tot  sînt  treaz ,  o  s - i  fac  oă ă ă ă ţ  
cafea proasp t .ă ă
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- Nu, mul umesc, am b ut destul . O privi din cap pînţ ă ă ă 
în picioare. Te sim i bine?ţ

- Da.
- N-ai probleme?
- Nu. 
- Nu te cred. Dac  erai bine, dormeai de mult.ă
Ea  înaint  în  înc pere.  C maşa  de  noaptea  era  unaă ă ă  

dintre  noile  ei  achizi ii  de la  magazinul  or şelului.  F rţ ă ă ă 
mîneci,  avea  o  platc  de  dantel  şi  era  suficient  deă ă  
cuviincioas  pentru a fi purtat  de o c lug ri . Cu toateă ă ă ă ţă  
c , dac  te gîndeai bine, î i d deai seama c  o c lug riă ă ţ ă ă ă ă ţă 
n-ar fi îmbr cat o c maş  de noapte dintr-un bumbac atîtă ă ă  
de moale şi de sub ire care era practic, transparent.ţ

F r  s -şi dea seama c  trupul i se ghicea prin es turaă ă ă ă ţ ă  
fin , ea îşi puse mîinile în şolduri.ă

- Vezi? M  simt bine.ă
- Ei bine, eu nu, morm i el. Stai jos şi ine-mi de urîtă ţ  

cîteva minute.
Ea se uit  în jurul ei.ă
- Dar n-am unde s  stau.ă
- Bineîn eles c  ai. Îşi trase picioarele de sub mas , oţ ă ă  

lu  de mîn  şi o aşez  în bra ele lui. Stevie îi sim i pulpeleă ă ă ţ ţ  
musculoase prin c maşa sub ire de noapte. Senza ia fuă ţ ţ  
atît de n ucitoare, c  nu reuşi s -şi reprime un strig t.ă ă ă ă

- Judd!
- Cu nasul în scobitura gîtului ei, el murmur :ă
- i-am spus vreodat  c  m  înnebunesc cŢ ă ă ă ăm şile deă  

noapte albe, de-bumbac?
- Nu!
- P i nici nu e adev rat. M  întrebam dac  i-am spus-oă ă ă ă ţ  

vreodat .ă
- Oh! Eşti un... ripost  ea, rîzînd şi îmbrîncindu-l uşor.ă
Chicotind, el ridic  privirea şi îi înl n ui talia.ă ă ţ
- Nu te-aş putea seduce acum nici dac  m-ai l sa s-oă ă  

fac.
- De ce?
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- Pentru c  ar i de parc-ai avea doisprezece ani. Aşa,ă ăţ  
cu p rul  l sat  liber  pe spate,  şi  purtînd  c m şu a astaă ă ă ă ţ  
dr gu ...ă ţă

Zîmbind îi atinse cu degetul ar t tor nasturii minusculi,ă ă  
pîn  ce ajunse la panglica de şaten dintre sînii ei. Nu maiă  
zîmbea. îi c uta privirea. Ochii li se întîlnir .ă ă

Pulsul  lui  Stevie  se  accelerase  nebuneşte.  O  mai 
nec jise şi alt dat  din cauza inimii ei ce b tea cu putere.ă ă ă ă  
Se întreb  dac  i-ar fi putut-o sim i din nou. De-abia maiă ă ţ  
respira.

înainte s  lase ca lucrurile s -i  scape de sub control,ă ă  
încerc  s  abordeze din nou subiectul c r ii lui.ă ă ă ţ

- E greu?
- Ajung eu, odat  şi-odat , r spunse el, evaziv.ă ă ă
- Cît mai ai?
- Destul, draga mea.
- Despre ce este vorba...
- Hm?
- În cartea ta?
-  Cartea?  Oh,  da,  cartea  mea.  Vorbeam deci  despre 

cartea mea.
El îşi  plec  privirea şi  respir  adînc.  Cîteva momenteă ă  

bune, inspir  şi expir  cu putere, inînd ochii strîns închişi.ă ă ţ  
Cînd  ridic  din  nou  capul,  ea  îi  observ  ridurile  deă ă  
concentrare din col urile gurii.ţ

- „Carte” este un eufemism politicos pentru „porc rie”.ă  
F cu un semn din cap spre paginile întoarse cu fa a-n josă ţ  
şi aşezate pe mas .ă

- Pun pariu c  nu e deloc o porc rie. Ai mună ă cit atît... nu 
poate fi chiar aşa de rea.

- S  sper m. îi lu  mîna într-a lui şi o studie, întorcînd-oă ă ă  
cu  palma în  sus;  îi  mîngîie  cu  degetul  mare  b t turileă ă  
f cute  de  rachet .  Atingerea  lui  era  foarte  periculoasă ă ă 
pentru echilibrul ei emo ional, şi aşa destul de fragil. Seţ  
sim ea  cuprins  de  o  c ldur  pl cut  din  cap  pîn -nţ ă ă ă ă ă ă  
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picioare.
Îşi  trase  gr bit  mîna  şi  se  ridic  în  picioare.  El  oă ă ă  

înl n ui cu bra ele.ă ţ ţ
- Unde te duci?
- La culcare.
- Credeam c  vrei s  stai de vorb  cu mine.ă ă ă
- Dar v d c  nu mai vorbim deloc.ă ă
- Vrei s  ştii care este subiectul c r ii mele? o întrebă ă ţ ă 

el, privind-o şiret. Ei bine, am s - i spun.ă ţ
- Eu...
- Taci. M-ai iscodit, aşa c  vei afla. Ascult -m  atent .ă ă ă ă
În mod obişnuit, Stevie ar fi protestat împotriva felului 

acesta de a o trata. Cînd îl întrebase prima oar  cîte cevaă  
despre romanul lui, el îi spusese c  orice scriitor care seă  
respect  nu discut  despre subiectul c r ii. De atunci, eaă ă ă ţ  
se ab inuse s -l mai întrebe ceva despre cartea lui.ţ ă

Cu  toate  astea  îns  ej  era  dispus  acum  s  discuteă ă  
despre romanul s u cu ea. Se aşez  cuminte în bra eleă ă ţ  
lui, preg tindu-se s -l asculte.ă ă

- Începe cu momentul în care personajul principal este 
înc  copil. în elegi?ă ţ

- B rbat sau femeie?ă
- B rbat.ă
- Trebuia s -mi închipui.ă
- Are o copil rie...ă
- Are şi un nume?
- Nu înc . Ai de gînd s  m  întrerupi mereu? Pentru că ă ă ă 

dac  aşa stau lucrurile...ă
- Nu mai scot nici un cuvînt.
- Mul umesc. El respir  adînc, apoi o privi, întreb tor.ţ ă ă
- Unde r m sesem?ă ă
-  Am  voie  s  vorbesc?  Ochii  lui  deveniseră ă 

amenin tori. Cit : „Are o copil rie...”ţă ă ă
-  Ah,  da.  Are  o  copil rie  obişnuit .  P rin ii  lui  sîntă ă ă ţ  

americani  tipici,  cu  o  via  suburban .  Fuseseţă ă  
întotdeauna bun la sport. La oricare dintre ele. La liceu 
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îns  se concentreaz  asupra baseball-ului. în anul în careă ă  
absolvea,  captase  deja  aten ia  multor  universit iţ ăţ  
notabile, care-l doreau. El va alege una dintre ele şi va 
cîştiga o burs , în schimbul jocului în echipa lor. În timpulă  
primului an de studen ie, un obscur c ut tor de talente îlţ ă ă  
descoper  şi-i  ofer  un contract de juc tor profesionist.ă ă ă  
Tentant ca naiba! Cu toate c  antrenorii, toat  lumea, îiă ă  
spuseser  c  avea talentul necesar pentru a ajunge într-oă ă  
echip  important , el se hot r şte s  refuze oferta şi s -şiă ă ă ă ă ă  
termine  facultatea,  în  eventualitatea  c  avea  s  seă ă  
întîmple ceva, la un moment dat, cu cariera lui. Aşa că 
r mîne la colegiu. Pe m sur  ce povestea se deap n , seă ă ă ă ă  
va dovedi o alegere în eleapt . De vreme ce nu-l interesaţ ă  
prea mult un alt domeniu, el încerc  s  g seasc  o caleă ă ă ă  
de a se „strecura” printre materii. Nu d duse niciodat  oă ă  
aten ie  prea  mare  studiului,  fiind  mereu  ocupat  cuţ  
sportul. Ştiin ele exacte, matematica, erau un calvar. De-ţ
abia reuşea s -şi ia examenele. La englez  şi istorie îns ,ă ă ă  
era as. Prietenii îi spuneau c  avea o deosebit  uşurină ă ţă 
în  asimilarea  cuvintelor,  pe  care  ştia  s  le  frazezeă  
inteligent.  Cînd  a  venit  vremea  s  termine  facultatea,ă  
avea  deja  un  agent  care  negocia  cu  trei  echipe 
importante, de lig . îşi f urise o idee greşit  despre el. Seă ă ă  
credea invulnerabil, avea impresia c  viitorul lui era ca ună  
imens sistem solar care se învîrtea în  jurul  lui.  Mergea 
frecvent  la  petreceri,  unde  se  distra  copios  şi  întîlnea 
femei frumoase.

Judd  t cu  o  clip ,  privind  fix  la  foaia  de  hîrtie  dină ă  
maşina de scris.

- Tocmai aflase c  agentul lui îi încheiase un contractă  
pe cinci ani, pentru o sum  cu şapte cifre. Visul oric ruiă ă  
juc tor.  S-a  hot rît  s  s rb toreasc ,  al turi  de  cî ivaă ă ă ă ă ă ă ţ  
prieteni, f cînd schi nautic.ă

Stevie  strînse  din  din i.  îşi  dorea  s  nu  fi  trebuit  sţ ă ă 
asculte restul povestirii. Dar nici dinamita n-o mai putea 
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desprinde  din  bra ele  lui  Judd.  Se  p rea  c  el  sim eaţ ă ă ţ  
nevoia s  se descarce astfel. El o ascultase ori de cîte oriă  
sim ise nevoia s  stea de vorb  cu cineva. Venise vremeaţ ă ă  
s -i întoarc  favoarea.ă ă

- Lacul era de-abia format, cu un nou baraj. Nici m cară  
nu se umpluse complet. A fost înc  de la început un gîndă  
nebunesc. Dar el, ame it de succes, rîdea din toat  inimaţ ă  
în clipa în care barca s-a apropiat de ciotul care se ridica 
deasupra apei. La naiba, doar era invincibil, nu? Nimic nu-
l putea opri. Cel pu in aşa credea el, zise Judd, sec. S-aţ  
gîndit  c  va  putea  ocoli  ciotul  f r  proă ă ă bleme.  Dup  oă  
clip , ad ug : Dar n-a reuşit. ă ă ă

T cerea  care  a  urmat  a  fost  spart  de  sunetul  unuiă ă  
tunet îndep rtat. Cerul se înfl c r  de fulă ă ă ă gere; începu să 
adie  vîntul.  Dar  nici  Stevie,  nici  Judd,  nu  observară 
schimb rile de vreme.ă

-  Toate planurile  lui  m re e s-au dus naibii,  continuă ţ ă 
Judd.  O  mişcare  prosteasc  şi  cursul  unei  vie i  s-aă ţ  
schimbat pentru totdeauna. Oferta de şapte cifre a fost 
revocat , dup  ce doctorii au anun at conducerea echipeiă ă ţ  
c  el nu va mai atinge niciodat  capacitatea maxim , cuă ă ă  
toate  eforturile  lor.  N-a  mai  apucat  s  joace  în  ligaă  
profesionist  de baseball. Dup  un an, în cursul c ruia aă ă ă  
făcut  o  serie  de  opera ii,  a  început  lucrul.  Scria  acumţ  
despre sportul pe care nu-l mai putea practica.

Începuse s  plou . Pic turi mari c deau pe straturile deă ă ă ă  
flori  pe  care  Stevie  le  îngrijise  cu  atîta  migal .  Ploaiaă  
b tea prin fereastra deschis . Perdelele se învolburau înă ă  
adierea vîntului. Tuna şi fulgera. Aerul era acum mult mai 
r coros, ca o uşurare dup  c ldura umedaă ă ă

Stevie  nu  lua  în  seam  furtuna,  şi  nimic  altă ceva.  O 
preocupa Judd. îi îndep rt  de pe frunte şuvi a c zut  şi-iă ă ţ ă ă  
mîngîie cu blînde e cuta dintre sprîncene.ţ

El îi zîmbi trist.
- N-o s  vrei s  citeşti cartea. Nu cred c  va avea ună ă ă  

sfîrşit fericit.
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- De ce nu?
El  îşi  strecur  degetele  prin  decolteul  c m şii  ei  deă ă ă  

noapte, urm rindu-i încet linia gîtului. O f cea inconştient.ă ă
- Dup  mul i ani de la accident, eroul era înc  furios peă ţ ă  

lumea  întreag  şi  pe  el  însuşi,  pentru  c -şi  distruseseă ă  
via a. Avusese parte de toate emo iile vie ii, dar, întocmaiţ ţ ţ  
ca Rhett Butler, nu d dea un ban pe nimic. Se str duiaă ă  
din r sputeri s -i fac  pe cei din jurul s u s  se simt  laă ă ă ă ă ă  
fel de r u ca şi el. Se îmb ta adesea, se culca cu femeiă ă  
ale c ror nume nici nu le ştia, se b tea din te miri ce.ă ă

- Se b tea?ă
El  ridic  din  umeri,  jucîndu-se  acum  din  nou  cuă  

n stureii c m şii ei de noapte.ă ă ă
-  Ca  s -şi  dovedeasc  lui  însuşi  c  accidentul  nu-lă ă ă  

f cuse mai pu in b rbat.ă ţ ă
-  Dar for a unui  b rbat  nu este întotdeauna cea maiţ ă  

bun  m sur  de judecat .ă ă ă ă
- Spune-o oric rui american, şi-ai s  afli r să ă ă punsul.
Ea ridic  din umeri, ca şi cum ar fi fost de acord, dară  

doar pe jum tate, f cînd ca degetele lui s  mai aluneceă ă ă  
pu in spre sînii ei.ţ

- Cum se va sfîrşi povestea, Judd?
- P i tocmai asta m  ine încurcat. Am ajuns la parteaă ă ţ  

în care el a ob inut în sfîrşit o slujb  foarte bine pl tit ,ţ ă ă ă  
pentru care depunea cel mai mic efort posibil. A f cut peă  
toat  lumea s  cread  c  ceea ce scria  el  era  absolută ă ă ă  
meritoriu. Dar ce se va întîmpla mai departe cu acest tip, 
care înc  mai sufer  ca naiba pentru c  a ratat cea maiă ă ă  
mare şans  a vie ii lui?ă ţ

- Nu ai suficient  încredere în tine, spuse Steă vie cu o 
voce blînd , plin  de simpatie. Este neă ă voie de foarte mult 
talent  ca  s  po i  sus ine  o  rubric  zilnic  într-un  ziară ţ ţ ă ă  
important. Nu-i pu in lucru s  fii prolific, atunci cînd i-aiţ ă ţ  
f cut o carier  în ziaristic . E adev rat, articolele tale nuă ă ă ă  
mi-au pl cut întotdeauna, dar... Ce s-a întîmplat?ă
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El  n-o  mai  atingea  cu  aceeaşi  blînde e,  cu  aceeaşiţ  
familiaritate  creat  de  subconştient.  Ochii  i  seă  
întunecaser  precum cerul în furtun .ă ă

-  i-am spus cumva c  este vorba de poŢ ă vestea vie iiţ  
mele?

Brusca lui schimbare de spirit o uimi.
-  P i...  nu...  nu  explicit,  murmur  ea.  Dar...  amă ă  

presupus c ...ă
- Personajul principal al c r ii mele este neă ţ mul umit deţ  

via a pe care o duce. Ar t eu cumva nemul umit de via aţ ă ţ ţ  
mea?

Se ridic  în picioare, practic aruncînd-o din poala lui. Eaă  
încerc  disperat  s -şi recapete echilibrul.  Cînd reuşi,  îlă ă ă  
privi cu furie şi dispre . îi spusese povestea vie ii lui, darţ ţ  
cînd  venise  vremea  s -i  accepte  compasiunea,  seă  
dovedise un mascul stupid şi defensiv.

- Ştii a ce ar i? Eşti o tentativ  de ziarist care a ajunsăţ ă  
în  sfîrşit  s  scrie  romanul  sinistru  care,  dup  cumă ă  
pretinde,  ardea  înl untrul  lui  de  ani  întregi,  şi  acum aă  
g sit  pe  cineva  într-atît  de  prost  încît  s -l  asculteă ă  
povestind.

-  Nu  ştii  nimic  despre  mine,  domnişoar  funduleă ţ 
apetisant, zise el, luînd o min  furioas .ă ă

- Ştiu c  eşti atît de insensibil, încît nu eşti în stare să ă 
scrii un roman despre emo iile şi deziluziile unei vie i. Şiţ ţ  
dac  tot a venit vorba - zise ea, f cînd un gest spre masă ă ă 
-  sînt  de  p rere  c  subiectul  este  plicticos  şiă ă  
autocomp timitor.ă

El  f cu  cî iva  paşi,  micşorînd  amenin tor  distan aă ţ ţă ţ  
dintre ei. Îi spuse printre din i:ţ

-  Nu va mai fi,  dac  voi intra în detalii  refeă ritoare la 
rela iile lui cu femeile.ţ

- În acest caz, po i s  adaugi şi cuvîntul „dezţ ă gust tor”ă  
la  „plicticos  şi  autocomp timitor“.  Şi  cu  asta,  am spusă  
totul!

Ieşi furioas  din camer , trîntind uşa în urma eiă ă
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Capitolul 10

Înc  mai ploua în diminea a urm toare. Dar pe Stevieă ţ ă  
n-o  trezi  zgomotul  tunetului,  ci  durerea  din  abdomen, 
foarte puternic , mai ales în partea dreapt .ă ă

Se ridic  din pat şi lu  dou  pastile contra durerii. Seă ă ă  
reîntoarse  în  pat  şi  se  culc  pe  o  parte,  cu  genunchiiă  
strînşi la piept. Caden a t cut  a ploii o adormi.ţ ă ă

Se pare îns  c  nu dormă ă ea prea adînc. Cînd se trezi din 
nou, Judd îi pronun a încet numele. Stevie sim i cum seţ ţ  
l sa salteaua sub greutatea lui, cînd se aşez  în spateleă ă  
ei, punîndu-i o mîn  pe um r.ă ă

- Ce s-a întîmplat, Stevie?
- Nimic. R mase nemişcat , cu ochii închişi.ă ă
-  Te-am  auzit  gemînd  de  la  mine  din  camer .  M-aiă  

trezit.
- Îmi pare r u.ă
El înjur  printre din i.ă ţ
- Nu asta conteaz . Ai dureri?ă
- Da.
- La naiba!
- Doar cîteva crampe uşoare. Nu- i face griji. Or s -miţ ă  

treac  repede.ă
- Unde- i sînt pastilele? i le aduc imediat.ţ Ţ
- Am luat deja dou .ă
- Cînd?
- Nu ştiu. Cu pu in timp în urm .ţ ă
- De ce nu şi-au f cut efectul?ă
- N-au avut cînd.
- Ce pot s  fac eu?ă
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- Nimic.
- De ce stai cu ochii închişi?
-  Pentru c  mi-e somn. Şi  pentru c  ştia,  intuitiv,  că ă ă 

venise la ea imediat ce se d duse jos din pat, deci aşaă  
cum dormea, gol. Du-te înapoi la culcare. Am s -mi revină  
imediat.

- Unde te doare?
Ea ripost , pierzîndu-şi r bdarea.ă ă
- Unde-mi sunt tumorile?
- Ce te-ar putea ajuta?
- Poate perna electric .ă
- Unde e?
- N-am luat-o cu mine.
- Grozav.
Nu mai spuse nimic, dar nici nu plec . Stevie îl sim eaă ţ  

privind-o. Cu un gest brusc, de parc  se hot rîse pe loc,ă ă  
îşi  strecur  mîna  pe  dup  talia  ei,  orbec ind  printreă ă ă  
cearceaf şi materialul sub ire al c m şii de noapte, pînţ ă ă ă 
cînd d du de piele.ă

- Judd! Ce...
- Şşt. Stai liniştit . Nu vreau decît s  te ajut.ă ă
- Dar nu po i.ţ
- Poate c  nu, dar vreau s  încerc.ă ă
- De ce?
- Pentru c  am fost aspru cu tine asear . Am strigat laă ă  

tine, iar tu nu meritai asta.
- Nu mai conteaz  acum. Şi nu am nevoie de nimic.ă
-  Uite  ce  e,  nu  sînt  deloc  obişnuit  s  fac  pe  bunulă  

samaritean.  Aşa  c-ai  face  foarte  bine  dac  m-ai  ajutaă  
pu in.  Acum spune-mi  unde  te  doare.  Aici?  Puse  mînaţ  
cald  pe abdomenul ei, ap sînd exact atît cît trebuia.ă ă

-  Hmm.  O  c ldur  dulce  îi  cuprinse  trupul,  ală ă ungînd 
durerea, potolind crampele. Se sim ea minunat.ţ

- E mai bine aşa? Aştept  cîteva clipe. Stevie?ă
Ea adormise deja.

~ 108 ~



FASCINATIE

*
Cînd se trezi din nou, bra ul lui se odihnea greu pe taliaţ  

ei. Durerea trecuse.
Degetele de la cealalt  mîn  erau încleştate în p rul ei,ă ă ă  

pe perna pe care o împ r iser . Dac  tot avusese de gîndă ţ ă ă  
s -i invadeze patul, ar fi putut m car s -şi aduc  pernaă ă ă ă  
lui, se gîndi ea.

încerc  s  g seasc  motive  s  se  plîng ,  ca  s  seă ă ă ă ă ă ă  
conving  c  nu-i  f cea  pl cere  s -i  simt  prezen aă ă ă ă ă ă ţ  
puternic  în spate sau c ldura respiraă ă iei în ceaf .ţ ă

Încerc  s -şi spun  c  trupul lui era greoi şi invadator,ă ă ă ă  
cînd de fapt se bucura s  i-l  simt  lipit  de-al ei.  În aşaă ă  
m sur , încît se strînse şi mai tare lîng  el.ă ă ă

Deschise larg ochii  cînd îşi  aminti,  alarmat ,  c  Juddă ă  
dormea îmbr cat cît mai confortabil cu putin , nel sîndu-ă ţă ă
i  nici o urm  de îndoial  c  se afla în pat cu un b rbată ă ă ă  
extrem de viril. Sperînd s  nu-l trezeasc , întoarse încetă ă  
capul.

El  forn i,  se  mişc  şi  deschise  ochii.  St teau  fa  înă ă ă ţă  
fa , foarte aproape. Stevie sim i c  ocaziei îi lipsea ceva.ţă ţ ă  
Un „mul umesc”. Un rîs care s  alunge tensiunea.ţ ă

Nu spuse şi nu f cu nimic. R mase privind fa a aspră ă ţ ă 
pe  care  crescuse  barba  şi  care-i  devenise  nespus  de 
drag .ă

Cînd Judd se mişc , nu f cu decît s -şi r sfire degeteleă ă ă ă  
pe  abdomenul  ei  şi  s  le  apese uşor.  O trase  apoi  peă  
spate lîng  el.ă

Ochii lui o studiau în t cere, pretutindeni: p rul pe careă ă  
şi-l trecea leneş printre degete, ochii, gura, gîtul ei. Zîmbi 
amuzat  cînd  d du  cu  ochii  de  c maşa  de  noapte  deă ă  
fetişcan , cu panglica de şaten, atît de seduc toare. Uşor,ă ă  
privirea lui alunec  în sus, întîlnind-o pe a ei.ă

Se  mişc  din  nou,  de  data  asta  venind  la  cî ivaă ţ  
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centimetri deasupra ei, sprijinit în coate. Îşi strecur  uşoră  
un  picior  între  picioarele  ei,  coapsa  lui  cald  şi  greaă  
desp r indu-le pe ale ei.ă ţ

Îi lu  fa a în mîinile lui, trecîndu-i degetele prin p r. Cuă ţ ă  
degetul  mare  îi  mîngîia  uşor  buzele,  care  se desf cură ă 
sub  atingerea  lui.  Zona în  care  se  desp r ir  p ru  s -lă ţ ă ă ă  
intrige. începu s  o cerceteze cu vîrful degetului.ă

Coborî apoi capul, luînd locul degetelor cu un s rut laă  
fel  de dulce ca şi ploaia de var  ce se strecura printreă  
frunze, afar .ă

Instinctiv,  Stevie  îl  cuprinse  cu  bra ele.  începu  s -iţ ă  
mîngîie spatele puternic. Cîştigînd încredere, îl mîngîia tot 
mai mult, pîn  ce ajunse la gropi ele din josul spatelui iui.ă ţ

El scoase un geam t înfundat, primitiv, şi-i p trunse cuă ă  
limba între buze. Gura lui se potrivi perfect cu a ei, într-o 
satisfac ie  deplin .  Limba  lui  p trunse  tot  mai  adînc,ţ ă ă  
dominatoare, f r  s  se gr beasc . Era un s rut liniştitor,ă ă ă ă ă ă  
adormitor, tocmai potrivit pentru o diminea  ploioas .ţă ă

Era delicios.
Cînd se sfîrşi şi buzele li se desp r ir , continuar  s  seă ţ ă ă ă  

priveasc .  Ea  ridic  mîna  s -şi  îndep rteze  din  ochi  oă ă ă ă  
şuvi  de p r, dar el îi prinse vîrful unui deget între din iţă ă ţ  
şi-l mîngîie cu limba.

Stevie îi cerceta fa a cu mîinile, explorîndu-i tr s turileţ ă ă  
masculine, aspre, cu degetele curioase.

Judd plec  privirea  şi-i  s rut  um rul  dezgolit.  Ea  îşiă ă ă ă  
strecur  din  nou  mîinile  sub  bra ele  lui,  şi-l  strînseă ţ  
dornic , ner bd toare s -i simt  trupul acoperindu-l pe-ală ă ă ă ă  
ei.

Îi îndeplini dorin a, potrivindu-şi perfect trupul lîng  alţ ă  
ei, dîndu-i s rut dup  s rut, adînci şi fierbin i.ă ă ă ţ

Începu  s -i  descheie  n stureii  unul  cîte  unul.  Cîndă ă  
ajunse  la  panglica  de  şaten,  ridic  privirea.  îi  inuă ţ  
prizonieri ochii cît timp o dezbr c .ă ă

Stevie vedea numai admira ie şi dorin  în privirea lui.ţ ţă  
Degetele  lui  urmau  conturul  sînilor  cu  atingeri  uşoare. 
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Expresia i se îndulcea, pe m sur  ce mîngîierile deveneauă ă  
tot mai intime.

Dar  Stevie  nu  mai  v zu  asta.  inea  ochii  închişi  şiă Ţ  
respira  întret iat  printre  buzele  întredeschise.  Judd  îiă  
nec jea sfîrcurile cu vîrful nasului, îi zgîria cu barba, uşor,ă  
obrajii şi buzele. Stevie îşi murmura dorin a, ap sîndu-şi,ţ ă  
drept r spuns, coapsa de a lui.ă

El îi s rut  fiecare sîn, inîndu-i sfîrcurile între buze pînă ă ţ ă 
cînd se înt rir ,  nec jindu-le cu vîrful  limbii,  cu mişc riă ă ă ă  
rapide şi uşoare.

Stevie  se  sim i  cuprins  de  un  torent  de  senţ ă za ii.ţ  
Scoase  un  strig t  scurt.  Judd  îi  atinse  cu  genunchiulă  
centrul feminit ii, într-o mişcare rapid . Ea se strînse şiăţ ă  
mai mult lîng  el, sim indu-i muşchii puternici.ă ţ

Îşi  strecur  mîna  sub  chilo eii  de  m tase,  spreă ţ ă  
feminitatea ei cald , dulce.ă

Chiar în clipa aceea se auzi o b taie puternic  în uş ,ă ă ă  
b taie ce nu putea fi ignorat .ă ă

Primele cuvinte cu care Judd a întîmpinat noua zi au 
fost extrem de profane.

*
Aproape c  smulse din balamale uşa, în înceră carea de a 

o deschide. Comisionarul, îmbr cat cu o manta galben ,ă ă  
şiroind de ploaie,  nu p rea mai fericit  s  se afle  acoloă ă  
decît Judd s -l vad .ă ă

- i-a luat ceva pîn  s  deschizi, se plînse el.Ţ ă ă
- Eram în pat.
- Sper c  vei aprecia cum se cuvinte faptul c  am venită ă  

pîn  aici pe o vreme ca asta. F cu un gest spre b l ileă ă ă ţ  
enorme  ce  înconjurau  acum  casa.  Straturile  de  flori, 
îngrijite de Stevie cu atîta d ruire, z ceau acum înecateă ă  
în noroi, precum victimele unui naufragiu.
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-  Oh,  da,  sînt  nemaipomenit  de  fericit  s  te  v d,ă ă  
morm i Judd, sarcastic, în timp ce semna în dreptul linieiă  
punctate de pe confirmarea de primire.

Comisionarul îi întinse plicul înf şurat în plastic şi o Luă ă 
la fug  spre camioneta care-l aştepta.ă

- Cine era?
- Am primit o scrisoare.
- De la cine?
Fusese atît de iritat de întrerupere, c  nici m car nu seă ă  

uitase. Cînd citi, începu s  înjure printre din i.ă ţ
- De la Mike Ramsey.
- Ce vrea?
- De unde naiba s  ştiu? Nu am deschis-o înc .ă ă
Nu se mai sim ise nicicînd atît de frustrat. Erau amîndoiţ  

acolo,  în  patul  acela  intim,  s rutîndu-se  nebuneşte.ă  
Lucrurile decurgeau exact cum trebuia, dar a intervenit 
asta. Era  în  stare  s -l  omoaă re  pe Ramsey pentru  acea 
întrerupere.

Fu la fel de nepl cut impresionat s  vad  c  Stevie seă ă ă ă  
şi îmbr case. Ochii îi p reau enormi pe fa a palid . Aveaă ă ţ ă  
o expresie de în elegere, comţ binat  cu vinov ie.ă ăţ

La naiba! înc  mai sim ea gustul s rut rilor ei, senza iaă ţ ă ă ţ  
sînilor  ei  pe buze.  Cu toate c  era furios  din cauz  că ă ă 
fuseser  întrerup i,  nu  se  putea  îmă ţ piedica  s  nu  seă  
gîndeasc  la  ce  f ceau atunci  cînd  se auzise b taia  înă ă ă  
uş , dorindu-şi s  conă ă tinue de acolo de unde se oprise.

Dar  instinctul  îi  spunea  c  acest  ă lucru  n-avea  s  seă  
întîmple. De aceea era şi atît de furios. Ea d dea înapoi,ă  
acum c  putea s  se gîndeasc  mai bine,  odat  stinsă ă ă ă ă 
pasiunea momentului.

Mai exista îns  o şans . Ca el s  se fi înşelat, se gîndiă ă ă  
Judd, optimist.

F cu un pas spre ea. O privi  lung şi  o strig  cu glasă ă  
r guşit:ă

- Stevie?
Umezindu-şi nervoas  buzele, ea spuse:ă
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- M  duc s  pun de cafea. Şi se îndrept  gr bit  spreă ă ă ă ă  
buc t rie, de parc  o alerga cineva.ă ă ă

Judd o aştept  s  se îndep rteze înainte de a da drumulă ă ă  
unui întreg repertoriu de înjur turi şi obscenit i. Dat fiindă ăţ  
c -şi  petrecuse  via a  fie  în  vestiare,  fie  în  redac iileă ţ ţ  
ziarelor, vocabularul s u era extrem de variat.ă

Intr  şi el buc t rie, îmbr cat numai cu şortul pe care-lă ă ă ă  
tr sese pe el atunci cînd se dusese s  r spund  la uş . Seă ă ă ă ă  
aşez  pe un scaun, lîng  mas , şi deschise plicul, în timpă ă ă  
ce Stevie aştepta s  fiarb  apa pentru cafea.ă ă

Judd citi scrisoarea de-o pagin , b tut  la maşin , apoiă ă ă ă  
o îndes  în buzunarul şortului.ă

- Cît mai dureaz  pîn  s  fie gata cafeaua?ă ă ă
- Doar cîteva minute. Ce spune redactorul t u şef?ă
- Nimic important.
- Atunci de ce eşti furios?
-  Pentru c  nu mi-am b ut  cafeaua,  înc .  Cuvintele-iă ă ă  

sunau fals chiar şi lui. îl îngrijorau îns  Ramsey, situa iaă ţ  
lui,  trupul  trezit  de  dorin ,  care  nu-şi  reg sise  încţă ă ă 
liniştea. Am motivele mele s  fiu nervos. Nu cred îns  că ă ă 
vrei s  auzi toate detaliile, nu-i aşa?ă

Ea cl tin  rapid din cap.ă ă
- Nu, zise ea, şov ielnic .ă ă
Apoi continu :ă
- Ce face domnul Ramsey? Te roag  acum? S-a coborîtă  

într-atît încît s  vrei s  stai de vorb  cu el?ă ă ă
- Nu.
- Atunci, ce spune?
- Nu prea multe.
- Ce scrie în scrisoarea aceea?
Strig tul ei îl surprinse. Ridicînd privirea spre ea, v zuă ă  

c  era încordat  şi c  nu-i f cea deloc pl cere reticen aă ă ă ă ă ţ  
lui.

- Ei bine, ai ghicit. Îmi scrie despre tine.
În clipa în care primi confirmarea, ea se l s  greoaie peă ă  
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un scaun, în fa a lui.ţ
- Ce spune?
- M  informeaz  c  ai disp rut, zise el, zîmbind timid.ă ă ă ă  

Este de p rere c  am ratat cea mai fierbinte poveste dină ă  
lumea  sportului,  pe  anul  sta.  To i  fanii  discut  acumă ţ ă  
despre  misterioasa  dispari ie  a  lui  Stevie  Corbett,ţ  
dispari ie ce a urmat colapsului de la Lobo Blanco.ţ

Cafeaua era gata. Stevie nu observase îns  acest lucru,ă  
aşa c  Judd se ridic . Se reîntoarse la mas  cu dou  ceştiă ă ă ă  
aburinde; puse una în fa a ei şi sorbi dintr-a lui înainte sţ ă 
continue:

-  Mike  îmi  sugereaz ,  cu  insisten a,  sa  nu  mă ţ  maiă  
îmbufnez şi s  m  întorc la lucru. Este de p rere c , cuă ă ă ă  
rela iile pe care le am eu, am s - i dau de urm  înainteaţ ă ţ ă  
oricui altcuiva. Ad ug , zîmbind: Se pare c  a uitat c  ă ă ă ă el 
m-a concediat.

- Şi ce mai spun?
- Cine?
- Cronicarii sportivi. Sînt sigur  c  au lansat o mul imeă ă ţ  

de teorii despre dispari ia mea.ţ
-  P i,  s  vedem...  Mike  pomenise  ceva  despreă ă  

sinucidere şi...
- Sinucidere?
- Este un simplu zvon, bineîn eles, dar de vreme ce nuţ  

i-a fost g sit cadavrul... Ridic  din umeri. O alt  ipotezţ ă ă ă ă 
este  c  te-ai  fi  internat  în  secret.  Se  pomeneşte  de  oă  
clinic  de  tratare  a  cancerului  din  Bahamas.  Mi  seă  
sugereaz  s -mi dau uit rii romanul pentru un timp şi să ă ă ă 
m  ocup de  ă „cazul  Corbett”.  Ar trebui  s  aflu care dină  
poteze este adev rat .ă ă

- Ştie despre romanul t u?ă
- I-am pomenit despre el, cînd şi cînd.
Cu o sear  înainte, cînd se certaser , ea atină ă sese un 

punct sensibil.  Ani  întregi,  povestise cui  era dispus s -lă  
asculte  despre  minunatul  roman,  inspirat  din  lumea 
sportului,  pe  care  avea  s -l  scrie  într-o  bun  zi.  Dară ă  
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aceast  zi p ruse s  nu mai vin  niciodat .ă ă ă ă ă
Pîn  acum. Ajunsese şi aici.  Dup  multe staturi false,ă ă  

de-a lungul anilor, începuse s -şi scrie romanul, şi-i f ceaă ă  
pl cere.ă

Pe de alt  parte, avea multe obliga ii financiare ca deă ţ  
exemplu, costisitoarea lui  maşin  adus  din Europa. Nuă ă  
mai  putea  acoperi  plata  ratelor  mai  mult  de  două 
s pt mîni. Trebuia s  cîştige bani ca s -şi permit  luxulă ă ă ă ă  
de a scrie romanul.

Solu ia problemei lui st tea de cealalt  parte a meseiţ ă ă  
de buc t rie r mas  de la bunica lui.ă ă ă ă

Avea şansa de a scrie cea mai rîvnit  poveste. O puteaă  
vinde celui ce-i oferea mai mult. Era ocazia multaşteptată 
de a-şi lua r mas-bun, cel pu in temporar, de la Ramseyă ţ  
şi  Tribune, şi  de a lucra zi  şi  noapte la cartea pe care 
trebuia  neap rat  s-o  scrie,  s  şi-o  scoate  din  minte,ă ă  
indiferent dac  avea s  fie publicat  sau nu.ă ă ă

- Ce-ai de gînd s  faci?ă
F r  s -şi  dea  seama,  Stevie  d duse  glas  înă ă ă ă treb riiă  

care-l h r uia. P rea îngrijorat . Ştia ce importan  aveaă ţ ă ă ţă  
hot rîrea  pe  care  avea  s-o  ia  el,  şi-şi  putea  imaginaă  
impactul  pe  care  urma  s -l  aib  asupra  ei.  îşi  d deaă ă ă  
seama cît de valoroas  era povestea ei pentru ziarul careă  
avea exclusivitate.

Judd îşi trecu o mîn  prin p r. Se sim ea groaznic, dină ă ţ  
mai  multe  motive.  Senza ia  pe  care  o  avea,  în  josulţ  
trupului, îi reamintea exact ce se întîmplase cu cîtva timp 
înainte.  I  se  strînsese  stomacul.  Atribuia  acest  lucru 
faptului c -şi b use prea repede cafeaua. Ştia îns  preaă ă ă  
bine  care  era  adev rul.  Gîndul  c  o  a  doua  şans ,ă ă ă  
nesperat , îi trecea printre degete, îi f cea r u.ă ă ă

Îi r spunse cum se pricepu, în singurul fel în care i seă  
p ru corect.ă

- M  întorc la lucru.ă
O  v zu  înghi ind  cu  greu.  Nu-şi  putu  st pîni  însă ţ ă ă 
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admira ia cînd ea ridic  cu seme ie b rbia.ţ ă ţ ă
- La Dallas?
Era într-adev r curajoas . Se întreb  cum de nu v zuseă ă ă ă  

acest lucru de-a lungul anilor, în timp ce-şi b tuse joc deă  
ea, în articolele lui.

- Nu. În sufragerie.
- Şi nu... nu vei spune nim nui unde sînt?ă
- Va r mîne micul nostru secret, atîta timp cît vei doriă  

acest lucru.
Era vizibil uşurat . Se relax . Cu toate astea îns  nu-şiă ă ă  

exprim  în nici un fel mul umirea.ă ţ
- Bine, zise ea simplu. Via a mea se va desţ f şura maiă  

uşor şi sînt bucuroas  c  nu- i vei neglija romanulă ă ţ
-  Dar  parc  azi-noapte  spuneai  c  esteă ă  

autocomp timitor,  plictisitor şi...  cum suna oare celă ălalt 
cuvînt? Dezgust tor.ă

Ea avu decen a s  se arate îndurerat .ţ ă ă
- Tu m-ai provocat s - i vorbesc urît.ă ţ
-  Dac  tot  a  venit  vorba  de  provocat,  zise  Judd,ă  

ridicîndu-se  de  pe  scaun  şi  înconjurînd  masa,  azi-
diminea  a fost...ţă

- Judd. Aş dori s - i explic totul.ă ţ
El se încrunt .ă
- Ce-ar fi de explicat?
- De ce s-a întîmplat.
-  Ştiu  de  ce.  Se  numeşte  „patim ”,  care,  conă form 

explica iei  date  de  dic ionarul  Webster,  este  unţ ţ  
substantiv  care  înseamn  „dorin  de  a- i  saă ţă ţ tisface 
sim urile, poft  trupeasc , dorin  sexual ”ţ ă ă ţă ă

Ea îi arunc  o privire înc rcat  de venin.ă ă ă
- Eram dezorientat . Pastilele sînt foarte puă ternice. Nu 

mai aveam mintea limpede.
Se trase înapoi încît el s  n-o poat  atinge. Acest lucruă ă  

îl  înfurie în aceeaşi m sur  în care o f cuse şi negareaă ă ă  
pasiunii  ei,  care,  o  ştia  prea  bine,  fusese  la  fel  de 
înfl c rat  ca a lui.ă ă ă
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- Oh, în eleg, zise el. Nu m-ai fi putut-dori decît dacţ ă 
erai sub influen a acelor medicamente. Asta voiai s  spui?ţ ă

- Nu chiar.
- Dar? Spune-mi exact.
- Nu vreau s  fac dragoste cu tine, declar  ea, sec.ă ă
El rîse scurt.
- Pe naiba nu vrei.
Putea s  jure c  o înfuriase. Cunoştea deja semnele:ă ă  

culoarea  din  obraji,  întunecarea  ochilor,  de  culoarea 
whisky-ului, ridicarea aproape imperceptibil  a b rbiei.ă ă

- Trec printr-o criz  de care depinde via a mea, zise ea,ă ţ  
cu voce slab . Ca şi tine, dealtfel. Nici unul din noi n-areă  
nevoie acum de o idil , şi mai ales nu împreun . Poate că ă ă 
ar trebui  s  înă v m ceva de pe urma întîmpl rii  de laăţă ă  
Stockholm, şi...

- Eu am f cut-o. Şi atunci,  ca şi acum, erai fierbinte,ă  
preg tit  pentru mine.ă ă

Stevie îşi încleşt  mîinile în pumni şi respir  adînc.ă ă
- Mi-au mai r mas numai cîteva zile pîn  va trebui s -iă ă ă  

dau un r spuns antrenorului meu. în tot acest timp, credă  
c  ar  fi  bine  ca  rela ia  dintre  noi  s  r mîn  strictă ţ ă ă ă  
platonic .ă

El o trase mai aproape şi-i şopti:
- Spune asta glandelor tale, dr gu o.ă ţ
Ea se înec  de furie; se r suci pe c lcîie şi o porni înă ă ă  

sus,  pe  sc ri.  Judd  se  n pusti  dup  ea,  dar  se  opri  înă ă ă  
cap tul sc rilor.ă ă

Acelaşi Judd Mackie care-şi pierdea timpul prin baruri, 
dup  meciuri de baseball sau de box, îşi spunea acum că ă 
n-ar fi fost tocmai în elept s  se duc  dup  ea. Un singurţ ă ă ă  
s rut, o mîngîiere bine plasat , aveau s  o aduc  lîng  el,ă ă ă ă ă  
dornic  şi disponibil .ă ă

O  meritase,  nu-i  aşa?  La  naiba,  dac  nu  reuă şea  să 
pl teasc  una dintre ratele maşinii - f r  s  mai pun  laă ă ă ă ă ă  
socoteal  ce-ar fi putut s  cîştige de pe urma unui singură ă  
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reportaj - şi dac  trebuia s  returneze maşina, era numaiă ă  
vina ei.

Fusese ospitalier,  îi  oferise  un refugiu  sigur,  în  aerul 
curat, de la ar , izolîndu-se şi el de toate pl cerile vie iiţ ă ă ţ  
lui, cum ar fi fost b utura şi femeile.ă

Ea  îi  d duse  b taie  de  cap,  îl  costase  timp  şi  bani.ă ă  
Ceruse  oare  prea  mult  cînd  se  aşteptase  la  o  simplă 
t v leal  în fîn?ă ă ă

Dar  acelaşi  Judd,  care  ştia  c ,  cu  ea,  nu  se  puneaă  
problema  unei  simple  t v leli,  şi  care-i  proă ă misese  s -iă  
apere secretul, se întoarse pe c lă cîie şi intr  în sufragerie,ă  
îndreptîndu-se spre maşina de scris, care-l aştepta.

A fi  onorabil  era un lucru nou pentru el.  Era clar c ,ă  
dac  avea  cît  de  cît  caracter,  putea  îndura  cîtevaă  
dezam giri.ă

Ceva  mai  mult  decît  o  simpl  ă „dezam gire”  eraă  
amintirea a cît de mult o dorise.

- Uite ce e, îşi spuse în sinea lui, niciodat  pîn  acum n-ă ă
am fost nevoit s  conving o femeie s  intre în patul meu,ă ă  
şi al naibii s  fiu dac  am s  încep cu Stevie Corbett. Maiă ă ă  
ales c  voi fi atît de preocupat de cartea mea, încît nu voiă  
mai avea timp şi pentru sex.

O voce interioar  se auzi:ă
„Spune asta glandelor tale“.
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Capitolul 11

A plouat neîncetat timp de dou  zile. Patruzeci şi opt deă  
ore interminabile, în care au fost nevoi i s  stea în cas ,ţ ă ă  
cu gîndul la încercarea de a face dragoste - lucru de a 
c rui importan  încercau s -l diminueze, f r  succes însă ţă ă ă ă ă 
- şi la dorin a la fel de st ruitoare ca şi ploaia de afar .ţ ă ă

De-abia dac -şi vorbeau în timpul meselor,  pentru că ă 
fiecare conversa ie de-a lor se termina,  invariabil,  cu oţ  
ceart . Ca s  alunge atmosfera încordat , Stevie s-a dusă ă ă  
în oraş şi a cump rat alimentele necesare preg tirii uneiă ă  
cine speciale, care s -i pun  în valoare talentele culinare.ă ă

S-a dovedit îns  c  a ales tocmai seara în care Judd seă ă  
hot rîse s  lucreze f r  pauz . A rugat-o s -i aduc  cevaă ă ă ă ă ă ă  
de mîncare pe o tav , în sufraă gerie. Dup  ce petrecuseă  
cîteva ore în  buc t rie,  preparînd o  mas  îmbelşugat ,ă ă ă ă  
aceast  cerere a lui i s-a p rut o declara ie de r zboi. Îiă ă ţ ă  
spuse din prag s -şi ia singur de mîncare şi s  se ducă ă ă 
naibii, cu ea cu tot.

S-au mai certat o dat , în privin a b ii.ă ţ ă
- Te rog s  nu mai laşi prosoapele umede pe jos, ziseă  

ea, scurt.
-  N-aş  face-o  dac  nu  i-ai  atîrna  îmbr c mintea  peă ţ ă ă  

suportul  de prosoape,  r spunse el,  f cînd un gest  spreă ă  
lenjeria ei care atîrna deasupra c zii.ă

- Unde-ai vrea s  le usuc pe o vreme ca asta?ă
- Ai auzit de usc torie?ă
- Doar n-o s -mi usuc lenjeria în usc torie.ă ă
Cu un oftat şi o înjur tur , el ieşi din baie.ă ă
- Şi nu i-ar stţ rica deloc s  te mai b rbiereşti! strig  eaă ă ă  
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dup  el.ă
- Ce- i pas  ie?ţ ă ţ
Au inut-o tot aşa pîn  în a treia zi cînd s-a oprit ploaia.ţ ă  

O or  mai tîrziu se ivea soarele. Din p mînt începur  să ă ă ă 
ias  aburi, f cînd ca atmosfera s  fie la fel de umed  ca aă ă ă ă  
unei insule din m rile sudului.ă

Stevie ieşi imediat afar , s  vad  ce mai ră ă ă ăm sese dină  
straturile ei de flori. Plantele fuseser  înecate în noroi, dară  
ea era încrez toare c  în cîteva ore aveau s -şi revin .ă ă ă ă

- Sunt cumva pe lista critic ?ă
Judd  ieşise  pe  verand .  Purta  îmbr c mintea  luiă ă ă  

standard - un şort. Singura varia ie de zi cu zi o constituiaţ  
culoarea  lui.  Se  p rea  c  nu  mai  lua  deloc  în  seamă ă ă 
piciorul plin de cicatrice. Marea majoritate a timpului nu 
purta nici c maş , nici pantofi. îşi ridic  mîinile deasupraă ă ă  
capului, întinzîndu-se leneş.

- Vor supravie ui,  cred, zise Stevie, ferindu-şi privireaţ  
de la linia fin  de p r negru ce-i cobora sub talie.ă ă

-  Cred c  am f cut  b t turi  la  fund de atîta  stat  peă ă ă ă  
scaun. Coborî mîinile pentru a se freca energic pe acea 
parte a anatomiei lui. Vrei s  joci tenis dup -amiaz ?ă ă ă

Niciodat  nu i se p ruse o sugestie atît de bun . Avea oă ă ă  
nevoie  disperat  de  un  meci  greu,  care  s -i  înl tureă ă ă  
frustrarea. Poate c  atunci n-avea s  mai simt  furnic turiă ă ă ă  
în piele şi acea senza ie permanent  de tensiune.ţ ă

- Mai mult ca oricînd. Aştept s -mi spui cînd.ă
- Cînd vrei tu.
- Dup  ce te b rbiereşti.ă ă
El se frec  uşor pe obraz.ă
- Îmi ceri cam mult, doamna mea. Ea lu  un pumn deă  

p mînt. Chicotind, el accept .ă ă
O.K.. O.K., m  b rbieresc imediat!ă ă

*
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- Cincisprezece-patruzeci.
B tînd mingea de p mînt, preg tindu-se s  serveasc ,ă ă ă ă ă  

Stevie murmur :ă
- Ştiu şi eu scorul.
-  Nu te-am auzit,  zise  Judd,  f cîndu-şi  mîna  pîlnie  înă  

dreptul urechii.
Ridicînd tonul, ea repet :ă
- Am spus c  ştiu şi eu care este scorul, mul umesc.ă ţ
- N-ai de ce.
Strîngînd  din din i,  Stevie  servi  impecabil,  în  cel  maiţ  

nefavorabil unghi pentru Judd. N-avea cum s -i returnezeă  
serviciul.

Dar  o  f cu.  Cu  uşurin  chiar.  Şi  pentru  c  nu  seă ţă ă  
aşteptase la asta, returul lui o prinse descoperit . Nu maiă  
reuşi  s  ajung  la  timp  în  col ul  terenului,  iar  mingeaă ă ţ  
trecu vîjîind pe lîng  ea.ă

-  Gheimul meu, zise el,  vesel.  Deci  scorul  este cinci-
patru, şi urmez la serviciu. Schimb m tereă nurile.

- Ştiu regulamentul, Mackie.
Desf cu  termosul  cu  ap  pe  care-l  aduseser  cu  ei,ă ă ă  

ducîndu-l la gur . Judd cîştigase primul set. Pe-al doilea i-lă  
luase ea, cu greu, la tie-break. Dac  mai juca tot aşa aveaă  
s -i ia partida. Nici nu putea s  conceap  aşa ceva.ă ă ă

El se manifesta expansiv, deoarece cîştiga. De cîteva 
ori, în timpul meciului, ea se sim i tentat  s -i ard  cîte oţ ă ă ă  
palm , atît de tare o enerva.ă

Îşi şterse fa a cu un prosop, apoi mînerul raţ chetei. Se 
reîntoarse pe teren.

- Dar nu ne gr bim, îi zise el, care-şi ocupase deja loculă  
pe linie. Dac  ai nevoie de timp s  te odihneşti, n-ai decîtă ă  
s-o faci.

Ea îi spuse printre din i:ţ
- Joac .ă
- O.K.
Lob  mingea ca un amator. Serviciul lui era înalt, ca oă  
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consecin  a faptului c  jucase cîndva bassebal. Stevie fuţă ă  
nevoit  s  se dea înapoi mult, pîn  aproape de gard, şi nuă ă ă  
mai  avu timp s -şi  preg teasc  forehand-ul.  Rezultatul:ă ă ă  
mingea lovit  de ea se opri în fileu.ă

- Cincisprezece-zero, iubito, jubil  Judd.ă
Stevie arunc  racheta cît-colo.ă
- Ce naiba a fost asta?
- O lovitur  ratat .ă ă
Ea v zu roşu în fa a ochilor.ă ţ
- M  refeream la serviciul t u, Mackie.ă ă
-  Ce-i  cu  el?  îşi  desf cu  mîinile,  luînd  o  atituă dine 

inocent .  Pari  obosit .  Nu  te  concentrezi  deloc.  M-amă ă  
gîndit s  fac în aşa fel încît s - i fie mai uşor.ă ă ţ

- Nu-mi face tu favoruri, ai în eles?ţ
-  Bine.  Apoi  morm i  în  barb :  Doamne,  şi  eu  care-lă ă  

consideram nesuferit pe McEnroe...
Ea încerc  s -l ignore şi s  nu-şi lase propria furie să ă ă ă 

izbucneasc ,  ştiind  prea  bine  c  nu-i  foloă ă sea  la  nimic. 
Urm toarea  lui  lovitur  a  venit  foarte  jos.  l-o  return ,ă ă ă  
aruncîndu-i-o chiar la picioare.

- Cincisprezece egal, zise ea, cu un zîmbet dulce.
- Bun  lovitur .ă ă
- Mul umesc.ţ
Gîndindu-se c  el va încerca o lovitur  similar  şi dataă ă ă  

urm toare,  se  deplas  prea  curînd  spre  fileu.  Judd  îiă ă  
trimise un backhand lung, în col ul terenului, şi anun  cuţ ţă  
satisfac ie:ţ

- Treizeci-cincisprezece.
Ea cîştig  urm torul lui serviciu.ă ă
- Treizeci egal! strig  ea, vesel .ă ă
Zîmbetul  lui  Judd  nu  mai  era  la  fel  de  larg  ca  mai 

înainte,  remarc  ea,  satisf cut .  îi  urm ri  expresiaă ă ă ă  
încordat ,  bra ul  care  se  arcuia,  preg tindu-se  să ţ ă ă 
loveasc  mingea. Dar chiar înainte de a servi, el spuse:ă

- Ai uitat s  te datini de pe un picior pe altul.ă
Mingea trecu pe lîng  ea ca un proiectil şiă
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ateriz  în col ul terenului. Stevie se uit  cu ochi mariă ţ ă  
spre  adversarul  ei,  care-şi  studia  cu  aten ie  racordajulţ  
rachetei.

- Ce-a fost la?ă
- Acela a fost un as, ceva ce ie nu- i reuşeşte prea des.ţ ţ
Se apropie de plas , furioas .ă ă
-  Am  s - i  spun  ceva.  N-am  mai  jucat  niciodat  cuă ţ ă  

cineva care  începe o  conversa ie  chiar  în  momentul  înţ  
care trebuie s  serveasc . Nici unul dintre cunoscu ii meiă ă ţ  
n-ar  recurge  la  un  şiretlic  atît  de  murdar.  Nimeni,  cu 
excep ia ta. Ce spuneai, apropo?ţ

- C  ai uitat s  te datini de pe un picior pe altul.ă ă
Ea îşi puse mîinile în şolduri.
- Şi asta ce vrea s  însemne, m  rog?ă ă
- Ei, haide, Stevie. Sîntem numai noi doi. Putem discuta 

deschis unul cu cel lalt.  Se aplec  deasupra fileului  şi-iă ă  
f cu cu ochiul.  M  gîndeam la mişcarea aia,  ştii  tu,  peă ă  
care-o faci ori de cîte ori cîştigi cîte un punct.

Ea r mase cu gura c scat .ă ă ă
- N-am nici cea mai mic  idee...ă
- Ba ai, bineîn eles. Aşa faci tot timpul.  Ca şi cum aiţ  

vrea s  fii sigur  c  absolut toat  lumea care te priveşte,ă ă ă ă  
din aren  sau de la televizor,  îşi d  seama c-ai realizată ă  
ceva nemaipomenit.

Trebui s  fac  un efort de voin  ca s  nu scrîşnească ă ţă ă ă 
din din i.ţ

- Nu trebuie neap rat s  stau aici, în c ldura asta, şi s -ă ă ă ă
i ascult insultele. Dintr-un gest reflex, îşi d du coada peţ ă  

spate.
Judd  îndrept  spre  ea  coada  rachetei,  ca  un  degetă  

acuzator.
- Uite, altul!
- Care altul?
- Alt  gest de-al t u dr g laş. Cel în care- i dai coadaă ă ă ţ  

peste um r, ar tînd cît eşti de frustrat , cît de sup rată ă ă ă ă 
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eşti pe arbitru sau chiar pe tine îns i.ăţ
- Gest dr g laş?ă ă
El o privi, zîmbindu-i radios.
- Asta faci, ca s  atragi aten ia asupra ta. Este o tactică ţ ă 

foarte inteligent , trebuie s  recunosc. Astfel distragi cuă ă  
uşurin  aten ia de la meci.ţă ţ

Stevie era prea furioas  ca s  mai poat  vorbi.  Chiară ă ă  
dac-ar  fi  încercat,  n-ar  fi  reuşit  decît  s  scoat  cîtevaă ă  
cuvinte incoerente. îi întoarse spatele şi se îndrept  spreă  
maşin .ă

- Nu vrei s  termin m meciul?ă ă
- Nu!
- Abandonezi acum, cînd aveam minge de meci?
- Da!
-  De  ce?  Poate  pentru  c  sînt  pe  cale  s  te  bat?  oă ă  

provoc  el, pornind în urma ei. N-ai suă porta s  fii înfrîntă ă 
de mine, nu-i aşa?

- Am o zi proast . Ai spus-o şi tu. Din cauza c ldurii. Şiă ă  
nu m-am mai antrenat de zile întregi.

- Nici eu, o repezi el nemilos. Şi este la fel de cald şi în 
jum tatea mea de teren.ă

Ea îşi arunc  echipamentul pe bancheta din spate, apoiă  
se urc  în maşin , pe locul din dreapta, trîntind portiera.ă ă  
Judd se urc  la volan şi conduse spre cas , într-o t cereă ă ă  
ostil .ă

Tensiunea  crescuse  gradat.  Se  preg teau  pentruă  
aceast  ceart  de  zile  întregi.  Stevie  se  gîndise,  totală ă  
greşit, c  schimbarea aerului avea s -i alunge gîndurileă ă  
negre. Dar nu fusese aşa. Nu se distra deloc. Şi asta din 
cauz  c  Judd era mereu cu un pas înainte.ă ă

- Dar nu-i nimic în neregul  s  fii un om de spectacol.ă ă
Trecuser  bine  de  jum tatea  drumului  cînd  el  rostiă ă  

aceast  observa ie.  A  fost  de  ajuns  ca  Stevie  să ţ ă 
explodeze.

- Nu ajungi  în topul  celor mai buni juc tori  dac  eştiă ă  
„dr g laş”, domnule Mackie.ă ă
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- Linişteşte-te. N-am s  spun nim nui c  te-am b tut.ă ă ă ă
- Ba nu m-ai b tut!ă
- Asta numai pentru c  ai refuzat s  termini meciul, caă ă  

o puştoaic  r sf at  ce eşti.ă ă ăţ ă
- Dar nu jucam tenis, strig  ea. Punctele înscrise de tineă  

le-ai realizat jucînd prost, nu bine. i-ai b tut joc de mineŢ ă  
şi  de  sportul  sta.  Jocul  t u  n-are  nici  o  leg tur  cuă ă ă ă  
talentul,  îndemînarea  sau  fine ea.  Întoarse  capul  s -lţ ă  
priveasc . Exact ca şi scrisul t u.ă ă

El frîn  brusc, în fa a casei.ă ţ
- Ce naiba înseamn  asta?ă
- N-ai decît s - i dai seama şi singur.ă ţ
L sîndu-şi lucrurile în maşin , ea coborî şi urc  în grabă ă ă ă 

treptele de la intrare. Nici nu se mai obosi s  încuie uşa.ă  
Aproape c  ajunsese la etaj, cînd Judd, urcînd cîte două ă 
trepte odat , o prinse de coad .ă ă

- Ah! D -mi drumul!ă
-  Nu  înainte  de  a-mi  explica  ce-a  vrut  s  însemneă  

chestia aia despre scrisul meu. Ce voiai s  spui cu „lipsaă  
de talent şi de îndemînare”?

-  N-am spus  c - i  lipsesc.  Ci  c  nu  se  v d  deloc  înă ţ ă ă  
articolele tale.

- Am absolvit cu brio ziaristica, î i aminteşti?ţ
-  Ceea  ce  dai  spre  tipar  zi  de  zi  nu  se  numeşte 

ziaristic , ci bîrf  m runt , zise ea. Oricine este st pînîtă ă ă ă ă  
de un complex de inferioritate,  poate s  scrie exact caă  
tine.  Sau  cineva  care  vrea  s  evite  s -şi  ia  o  slujbă ă ă 
adev rat , ca s  poat  bea în fiecare noapte prin baruri,ă ă ă ă  
sub pretextul c  face „cercet ri”. Ca s  nu mai vorbescă ă ă  
despre femei...

- Nu m-am atins de b utur  de cînd am venit aici. Cîtă ă  
despre femei... îi înl n ui talia şi o strînse la pieptul lui.ă ţ  
Nici asta n-am mai f cut-o de cînd am plecat din Dallas.ă

- D -mi drumul.ă
- În nici un caz, dr gu o. Merit un s rut. L-am cîştigat.ă ţ ă
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Îşi ap s , aproape cu brutalitate, gura de buă ă zele ei. Ea 
încerc  s  se împotriveasc , aplecîndu-se spre spate, dară ă ă  
el îşi înte i strînsoarea. Ea vru s -şi elibereze buzele, darţ ă  
ei îi f cu b rbia prizonier  şi-i inu capul nemişcat în timpă ă ă ţ  
ce limba lui îi explora neîncetat gura.

Respirau întret iat, cu zgomot, în casa t cut . Suneteleă ă ă  
de  împotrivire  pe  care  Stevie  le  scosese  la  început  se 
transformar  încet-încet în gemete de dorin . Mîinile ei,ă ţă  
cu care încercase s -l resping , începur  s -l mîngîie. îşiă ă ă ă  
aplec  capul într-o parte, pentru ca gura lui s  ajung  maiă ă ă  
bine la buzele ei. Limba ei se uni cu a lui, într-un joc al 
iubirii.

Deodat , el se retrase şi o privi în ochi.ă
- Stevie?
- Ce e?
Luîndu-i mîna, el i-o coborî de-a lungul trupului lui, pînă 

la umfl tura ce se ghicea sub şort.ă
-  N-ar fi  corect din partea ta s  începem ceva ce nuă  

inten ionezi s  termini, nu-i aşa? Ea cl tin  din cap şi, cuţ ă ă ă  
un gest reflex, îi atinse uşor erec ia, dovada faptului c  elţ ă  
o dorea cu ardoare. Oh, Doamne, murmur  el şi o s rută ă ă 
din nou.

Toat  frustrarea  pe  care  o  resim iser  pîn  atunciă ţ ă ă  
erupse  într-o  explozie  de  dorin  sexual .  S rut rile  leţă ă ă ă  
erau carnale, insistente.

F r  s -şi dea drumul din îmbr işare, intrar  în primulă ă ă ăţ ă  
dormitor  întîlnit  în  cale.  Al  lui.  Orbeşte,  el  c ută ă 
comutatorul  ventilatorului.  Acesta  începu  s -şi  învîrtă ă 
elicea  pe  deasupra  capetelor  lor,  aruncînd  umbre  pe 
pere i. Vrînd s  se descal e repede, se aplecar  amîndoiţ ă ţ ă  
odat  şi se d dur  cap în cap, dar nu b gar  de seam .ă ă ă ă ă ă

Judd îşi scoase tricoul peste cap. Stevie f cu la fel. El îiă  
descheie sutienul şi-l îndep rt . O atinse uşor, îi mîngîieă ă  
sfîrcurile  cu  vîrfurile  degetelor,  f cîndu-le  s  seă ă  
înt reasc .ă ă

Cu ochii a inti i asupra ei, îşi desf cu fermoarul şortuluiţ ţ ă  
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şi  se  dezbr c .  Stevie  f cu  şi  ea  acelaşi  lucru.  Nu  seă ă ă  
putea hot rî îns  s  priveasc  în jos, oricît ar fi vrut. îşiă ă ă ă  
introduse  degetele  pe  sub  elasticul  chilo ilor,  dar  nuţ  
îndr znea s  şi-i scoat . îl privi într-o rug minte mut .ă ă ă ă ă

-  E de ajuns,  pentru moment, şopti  el,  întinzînd-o pe 
pat.

Judd  se  aşez  pe  spate  şi  o  ridic  deasupra  lui.ă ă  
Cuprînzîndu-i  capul  cu  mîinile,  o  s rut  lung,  adînc,ă ă  
p trunzîndu-i  gura  cu  limba.  Unul  din  geă nunchii  lui  se 
strecur  printre picioarele ei, croindu-şi drum tot mai sus.ă

Cu o singur  mîn  începu s -i coboare uşor chilo eii de-ă ă ă ţ
a lungul picioarelor. O r sturn  apoi pe spate şi-i scoaseă ă  
complet. Ea îl privea fl mînd . Mîinile lui o mîngîiau pesteă ă  
tot, atingîndu-i  sînii, sfîrcurile, coapsele.

-  Stevie,  murmur  el cu vocea îngroşat ,  ridicîndu-seă ă  
deasupra şi ascunzîndu-şi fa a în scobitura gîtului ei.ţ

- Judd?
- Da, draga mea, imediat.
- Poate c  ar trebui s  ştii...ă ă
- Ştiu, draga mea. Crede-m , ştiu.ă
- Sunt virgin .ă
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Capitolul 12

El ridic  privirea. Ochii lui, cu cîteva clipe înainte pliniă  
de pasiune, erau acum în alert .ă

- Ce?
Chiar şi dup  ce ea repet  cuvîntul,  el  conă ă tinu  s  oă ă  

priveasc  neîncrez tor. încet, se ridic , se rostogoli pe oă ă ă  
parte şi se aşez  pe marginea patului, cu spatele la ea..ă

- Doamne, cît îmi doresc s  nu m  fi l sat de fumat!ă ă ă
Îşi odihnea capul în mîini, frecîndu-se din cînd în cînd la 

ochi. Tot din cînd în cînd, tr gea cu ochiul la ea. Stevie seă  
acoperise cu cuvertura.

-  Cum de ai  r mas  virgin ?  Ea îl  privi,  uimit .  Bine,ă ă ă  
reformulez întrebarea. De ce eşti înc  virgin ?ă ă

- Poate c  ar fi trebuit s  termini ceea ce începuseşi laă ă  
Stockholm.

- Cu Presley Foster care-mi pîndea orice mişcare? Nu, 
mul umesc. El  i-a alungat pe to i  b rţ ţ ă ba i care- i  f ceauţ ţ ă  
curte?

-  Ca  s  fiu  dreapt  cu  el,  nu.  Ci  eu.  Nu  pe  fa ,ă ă ţă  
bineîn eles.  Dar  nu  permiteam  nici  unei  rela ii  s  seţ ţ ă  
adînceasc  prea mult. Eventualii mei iubi i ocupau cu to iiă ţ ţ  
locul doi, în urma tenisului.

- Locul doi nu este o pozi ie prea rîvnit  de un b rbat.ţ ă ă  
Şi nici prea s n toas .ă ă ă

- Acest lucru l-am descoperit şi eu. Îşi umezi nervoasă 
buzele.  Nici  nu i-aş fi  spus,  dac-aş  fi  ştiut  c  ai  s  teţ ă ă  
opreşti.

-  N-aş  fi  ajuns  atît  de  departe  dac-aş  fi  ştiut  de  la 
început.
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- Conteaz  oare atît de mult?ă
El rîse, ironic.
- Da, conteaz . Chiar foarte mult.ă
- De ce? Nu mi s-a p rut la fel atunci, la Stockholm.ă
-  Poate c  da,  poate c  nu.  La Stockholm îns  eramă ă ă  

tîn r  şi  prost.  Iar  acum sînt  b trîn  şi  prost.  Dar  m cară ă ă  
atunci cînd eşti tîn r mai ai m car o scuz .ă ă ă

Stevie  închise ochii  pentru o clip ,  apoi  întinse mînaă  
spre um rul lui gol.ă

- Te rog, Judd, vino înapoi.
Ferindu-şi privirea, el cl tinînd din cap, cu înc p înare.ă ă ăţ
-  Nu-mi  pot  asuma  o  asemenea  responsabilitate, 

Stevie.
- Dar nu implic  nici un fel de obliga ie.ă ţ
- Ba da.
- Nu şi pentru mine.
- Pentru mine.
- Te rog.
- Am spus nu.
Un suspin îi sc p  printre buze.ă ă
Judd întoarse capul. O v zu plîngînd şi citi rug minteaă ă  

din ochii ei. Hot rîrea de a-şi ine buzele lipite, de a nuă ţ  
face  nici  un  compromis,  începu  s -l  p r seasc .ă ă ă ă  
Tr s turile i se îndulcir .ă ă ă

Se lungi din nou lîng  ea şi o trase aproape.ă
- Nu plînge, Stevie. Te rog.
Ea îşi frec  nasul de pieptul lui.ă
- Te rog, Judd, f  dragoste cu mine acum, cît mai sîntă  

întreag . Vreau s  fii tu acela.ă ă
- De ce?
- Din sentimentalism, poate. Cu toate c  te îndoieşti,ă  

ştiu c  s-ar fi întîmplat atunci la Stockholm, dac  n-ar fiă ă  
intervenit  Presley.  începu s -i  ating  cu  limba un sfîrc,ă ă  
nec jindu-l, şi-şi puse palma pe pielea lui fierbinte.ă

-  Oh,  draga  mea,  gemu el,  trecîndu-şi  degetele  prin 
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p rul ei. Opreşte-te!ă
- Nu vreau s  m  opresc.ă ă
- Trebuie sau...
- Vreau s  fiu pe deplin femeie. Doar o dat , Judd, teă ă  

rog.
Îi acoperi pieptul cu s rut ri dulci, coborînd tot mai jos.ă ă  

îi s rut  abdomenul şi buricul care se ridica şi se l sa înă ă ă  
jos cu mişc ri rapide. Aproape c  atinsese punctul maximă ă  
cînd îşi încleşt  degeă tele în jurul ei şi o ridic  spre el.ă

O rostogoli pe spate şi se ridic  deasupra.ă
- O.K., zise el, respirînd întret iat. Dac  eşti sigur .ă ă ă
-  Absolut sigur .  El  d du din cap, cu un aer sumbru.ă ă  

Rîzînd, ea îi atinse col urile gurii.ţ
-  M  înnebunesc  dup  fa a  ta  încruntat .  Ai  puteaă ă ţ ă  

m car s  pari ceva mai vesel.ă ă
- Sunt îngrijorat.
- i-am spus s  nu fii. N-ai nici o obliga ie.Ţ ă ţ
- Nu din cauza asta.
- Şi atunci? F cu ochii mari. Ştii ă cum, nu-i aşa? îl întrebă 

ea, tachinîndu-l.
- Mda, ştiu cum... zise el. Dar prima oar  nu trebuie s-oă  

faci repede şi tare. Şi dac  mai conă tinui s -mi faci chestiiă  
din alea... R sufl  adînc şi scutur  din cap, ca şi cînd ar fiă ă ă  
vrut s -şi limă pezeasc  gîndurile.  Eu voi fixa tempoul. Aiă  
în eles?ţ

Ea d du din cap, ascult toare, cu toate c  nu era preaă ă ă  
sigur  c  avea  s  fie  în  stare  s -şi  in  promisiunea.ă ă ă ă ţ ă  
Sîngele îi clocotea în vene, într-un amestec de dorin  şiţă  
uimire. Nu era prea sigur  c  Judd avea s  se conformezeă ă ă  
planului. Respira ia lui nu era mai regulat  decît a ei.ţ ă

- Bun, acum s rut -m , o instrui el. Uit  tot ce-ai auzită ă ă ă  
despre tehnic . S rut -m  aşa cum crezi tu c  ar face oă ă ă ă ă  
„fat  rea“, şi ne vom sim i amîndoi foarte bine.ă ţ

Luîndu-i sfatul drept o provocare, Stevie îi încol ci gîtulă  
cu bra ele şi-i trase capul spre ea. Gura lui întredeschis  oţ ă  
întîlni pe a ei, într-un moment de pasiune. Limba lui era 
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dulce, umed  şi fierbinte, alunecînd s  o întîlneasc  pe-aă ă ă  
ei. Se p rea c -i pl cea, pentru c  scoase un morm it deă ă ă ă ă  
satisfac ie şi-i invad  şi mai adînc gura.ţ ă

Mîinile ei îi mîngîiau spatele. Uşor, ea trase cuvertura 
care o acoperea. St teau goi, fa  în fa . îi sim ea vîrfulă ţă ţă ţ  
fierbinte al penisului pe abdomen. Coapsele lui se lipiră 
de ale ei. Sînii, plini şi tari, se lipir  de pieptul lui puternic;ă  
sfîrcurile i se ad posă tir  în p rul negru şi cîrlion at care-lă ă ţ  
acoperea.

Tr iau senza ii  minunate. Contactul cu mascuă ţ linitatea 
lui  rigid  o  f cea  s  se  simt  împlinit  ca  femeie.  Seă ă ă ă ă  
întreb  cum de supravie uise atîta timp f r  s -i cunoască ţ ă ă ă ă 
intim trupul.

în  acel  moment,  îşi  d du  seama  c  se  îndră ă ăgostise 
nebuneşte de duşmanul ei.

Faptul  c -i  ceruse s  fac  dragoste cu ea avea preaă ă ă  
pu in  leg tur  cu ce se întîmplase la Stockholm, sau cuţ ă ă ă  
sentimentalismul  ei,  ori  cu  orice  alt  scuz  pe  care-oă ă  
putea inventa acum. Voia s  fie cu Judd, s  fie o parte dină ă  
el, pe deplin, f r  rezerve, sau inhibi ii. Era foarte simplu.ă ă ţ

De fapt, nu era simplu deloc. Ci foarte complex. Prea 
complex ca s  se poat  gîndi la asta,ă ă  în timp ce gura lui 
cobora de-a lungul gîtului ei.

El  îi  s rut  sînii.  îi  supse  un  sfîrc,  cu  mişc ri  alerte,ă ă ă  
chem toare, pîn  ce din înl untrul ei se ridic  un val deă ă ă ă  
dorin .ţă

- Ah, Judd! strig  ea în extaz.ă
- Eşti dulce, Stevie. Foarte dulce. Se concentr  asupraă  

celuilalt  sîn,  în  timp ce degetele lui  mîngîiau sfîrcul  pe 
care tocmai îl p r sise, umed şi înt rit.ă ă ă

- Te rog, reuşi ea s  spun  cîteva clipe mai tîrziu. îşiă ă  
în l  trupul, lipindu-l de b rb ia lui tare..ă ţă ă ăţ

Gemînd  înfundat,  el  îşi  strecur  o  mîn  de-a  lungulă ă  
trupului  ei,  apoi  între  picioare.  O  mîngîie  cu  blînde e,ţ  
mişcîndu-şi degetele între valurile catifelate ale feminit iiăţ  

~ 131 ~



Sandra Brown

ei.
- Suntem aproape. Nu înc , îi zise el, zîmbindu-i dulceă  

înainte de a coborî capul şi de a-i s ruta abdomenul.ă
Mîinile lui erau acum între pulpele ei, f cîndu-le s  seă ă  

desfac . O muşca uşurel şi-şi trecea limba peste buriculă  
ei.

Ea îi strig  numele atunci cînd el îi s rut  m nunchiulă ă ă ă  
de  p r  auriu  dintre  coapse.  Limba  lui,  dulce  şiă  
cercet toare, o p trunse. O s rut  adînc, iar şi iar, pînă ă ă ă ă 
cînd trupul ei începu s  se mişte în ritmul loviturilor limbiiă  
lui.

Dornic ,  se  supuse  spiralelor  de  senza ii  care  oă ţ  
copleşeau. Ajungînd la clipa de extaz, ea îşi înfipse mîinile 
în p rul lui şi-i strig  numele.ă ă

Fa a i se acoperise cu un strat sub ire de transpira ie.ţ ţ ţ  
El o s rut  în timp ce se aşeza între pulpele ei, ridicîndu-iă ă  
şoldurile spre el.

O p trunse încet, cu mişc ri lente, l sînd ca trupul ei să ă ă ă 
se modeleze în jurul b rb iei lui. în clipa în care era peă ăţ  
deplin  în  ea,  singura  dificultate  a  fost  s -şi  re ină ţ ă 
pasiunea de nest vilit.ă

- Eşti minunat , îi şopti el, s rutîndu-i buzele pe care eaă ă  
şi le muşcase pîn  atunci. Judd înghi i cu greu şi închise oă ţ  
secund  ochii,  bucurîndu-se  de  extazul  de  a  fi  în  ea.ă  
Absolut senza ional .ţ ă

Ea îi murmur  numele cu o voce întret iat , în timp ceă ă ă  
degetele îi  mîngîiau dr g stoase chipul.  Nici  nu-şi  d duă ă ă  
seama c  lacrimi îi str luceau în ochi, dar el i le observ .ă ă ă

- Te sim i bine?ţ
Ea d du repede din cap.ă
- Da, da, da.
-  Ei  bine,  eu nu,  zise  el,  strîngînd  din din i.  Sunt  peţ  

punctul de a muri. Dar, Doamne, e un mod al naibii de 
pl cut.ă

Începu s  se mişte înl untrul ei pîn  cînd nu mai contă ă ă ă 
nimic cu excep ia dorin ei  de a se l sa prad  emo iilorţ ţ ă ă ţ  
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care îi copleşiser .ă

*
- Vrei s ...ă
- Nu.
Judd izbucni în rîs.
- Nici m car nu m-ai l sat s  termin.ă ă ă
- Orice ar fi, nu vreau s-o faci, pentru c  ar însemna să ă 

te mişti, zise ea, c scînd leneş.ă
Judd se mişc  totuşi, dar numai ca s  o strîng  mai tareă ă ă  

în bra e, şi s -şi sprijine b rbia de creştetul ei. Stevie seţ ă ă  
mişc  la rîndul ei, strecurîndu-şi mîna în jurul taliei lui.ă

- De ce m-ai nec jit mai devreme pe teren? îl întrebă ă 
ea.

- Pentru c  jucai prost, şi asta numai pentru c  nu mă ă ă 
considerai un adversar de valoare. De aceea nu depuneai 
nici un fel de efort. 

-  Jucam  prost,  într-adev r,  dar  nu  din  cauz  c - iă ă ă ţ  
subestimez valoarea.

- Atunci de ce?
- Pentru c  nu-mi st tea mintea la joc.ă ă
- Dar unde?
- Aici.
- Aici? Judd îşi d du capul pe spate. Vrei s  spui  ă ă aici, 

aşa cum sîntem acum?
- Hmm.
-  Nu  m  min i,  nu-i  aşa?  zise  el,  dup  un  oftat  deă ţ ă  

resemnare.
Stevie se ridic  de la pieptul lui şi-l privi în ochi.ă
- Nu m-am mai gîndit la altceva din diminea a aceea,ţ  

cînd am fost întrerup i,ţ
- Nici eu. Dar n-aveai decît s  ceri, doamna mea.ă
- Aşa am şi f cut.ă
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Zîmbind, se strecur  din nou la pieptul lui şi începu s -lă ă  
trag , în joac , de firicelele de p r care-i gîdilau n rile.ă ă ă ă

- Nici nu-mi vine s  cred c  stau aici, lîng  tine, goal  şiă ă ă ă  
satisf cut . M-am gîndit adesea c , dac  te-aş prinde oă ă ă ă  
dat  singur, te-aş omorî încetul cu încetul.ă

El îi s rut  lobul urechii.ă ă
- Dac  nu mi-ai fi dat lumin  verde la timp, asta s-ar fiă ă  

şi  întîmplat.  Ea  chicoti  şi-l  ciupi.  Imagineaz - i  titlurileă ţ  
articolelor,  continu  el.  ă „O faimoas  juc toare  de  tenisă ă  
profesionist  reguleaz  un cronicar sportiv renumit, pînă ă ă 
la moarte”.

- Termin  cu gluma. Este un lucru foarte serios. Cred că ă 
nici nu- i dai seama cît de tare m-au r nit articolele tale.ţ ă

- De ce nu le-ai ignorat pur şi simplu?
- Pentru c  aproape tot ce-ai scris în ele este adev rat.ă ă
El  se opri  din  mîngîiat  şi  se  întoarse pe  o  parte.  Se 

sprijini într-un cot şi, aplecîndu-se deasupra ei, o întreb :ă
- Ce vrei s  spui?ă
- R mîne numai între noi?ă
- În lumea ziariştilor, atunci cînd reporterul este în pat 

cu  cea  pe  care  o  intervieveaz ,  gol  şi  într-o  stare  deă  
mul umire sexual ,  este de la sine în eles c  tot ce seţ ă ţ ă  
spune nu va fi tip rit.ă

- Oh. Î i mul umesc c  m-ai l murit în privin a acestuiţ ţ ă ă ţ  
lucru.

- N-ai pentru ce. Haide, nu te mai ascunde dup  degetă  
şi spune-mi ce a însemnat chestia aia cu „tot ce-am scris 
este adev rat”.ă

-  Ei  bine,  în mare parte a fost.  Ai  afirmat adesea că 
locul meu nu este pe un teren de tenis. Ai avut dreptate, 
într-un  fel.  Chiar  de  la  început,  tata  m-a  descurajat, 
pentru c  era de p rere c  tenisul este sportul  puştiloră ă ă  
boga i. Am jucat totuşi, dar n-am uitat niciodat  vorbeleţ ă  
lui.  Mi-au  creat  un  complex.  Nu  eram  precum  ceilal iţ  
juc tori. Nu eram la fel de... privilegiat .ă ă

- Asta e o prostie.
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-  Poate,  dar  sentimentul  inferiorit ii  m-a  deăţ terminat 
s -mi îmbun t esc continuu jocul.  Treă ă ăţ buia s  muncescă  
mai  mult  decît  oricine  altcineva.  Am  fost  acceptat  înă  
majoritatea cluburilor datorit  performan elor din teren, şiă ţ  
nu pentru arborele meu genealogic.

Întotdeauna  trebuia  s  fiu  mai  bun ,  continu  ea,ă ă ă  
f cînd apel la în elegerea lui. Pentru c  acă ţ ă ceptarea mea 
depindea de asta. De aceea, cînd mi-am putut permite 
din punct de vedere financiar, am început s  m  îmbracă ă  
foarte bine şi s  joc pentru spectatori. Nu în elegi, Judd?ă ţ  
Spuneam: „Hei, uita i-v  la mine! Sunt demn  de aten iaţ ă ă ţ  
voastr ”.  C utam cu disperare s  fiu  remarcat .  Şi  da,ă ă ă ă  
cîteodat  încercam s  fiu nosă ă tim , ca s  nu fiu ignorat .ă ă ă  
Tu ai fost cel care mi-a ghicit toate subterfugiile, îi zise ea 
cu o voce înc rcat  de emo ie. Ai ştiut chiar de la început.ă ă ţ  
Articolele  tale  m  îngroă zeau,  pentru  c  erau  atît  deă  
incisive. M  temeam c - i vei da seama de nesiguran aă ă ţ ţ  
mea.  Sindromul  clasic  al  impostorului.  Erai  cel  mai 
înfricoş tor coşmar al meu, cel care avea s  m  dea deă ă ă  
gol în fa a lumii.ţ

Ochii lui erau fixa i pe buza ei de jos. Nu-i contemplaţ  
îns  gura sexy, ci îşi punea ordine în gînduri.ă

- Dac  ceea ce-mi spui tu este adev rat, Stevie, s  ştiiă ă ă  
c  a  fost  o  întîmplare.  Faptul  c  mi-am dat  seama deă ă  
nesiguran a  ta  a  fost  pur  accidental  şi  n-are  nici  oţ  
leg tur  cu  incisivitatea.  Adev rul  este  c  eram  camă ă ă ă  
invidios  pe  tine,  fetişcana  dr g laş  şi  nostim  careă ă ă ă  
ajunsese  în  vîrful  carierei  de  sportiv ,  în  timp  ce  euă  
trebuia  s  m  mul umesc cu  a  scrie  despre  ce  f ceauă ă ţ ă  
al ii, şi nu eu. Munca de gazetar sportiv şi rubrica aceeaţ  
prosteasc  din ziar sînt destul de departe de cariera înă  
baseball-ul  profesionist,  pe  care  mi-am  dorit-o  atît  de 
mult.

-  Dar  nu e prosteasc  deloc,  zise  ea,  mîngîindu-l  peă  
obraz.  i-am spus c  nu ai talent doar pentru c  eramŢ ă ă  
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furioas .  i-ai  cultivat  un  public  credincios,  care  nu- iă Ţ ţ  
scap  nici un cuvînt. Nici un scriitor nu poate face acestă  
lucru  atîta  timp,  dac  scrisul  lui  n-ar  avea  substan .ă ţă  
Cititorii t i nu sînt proşti, s  ştii.ă ă

-  Î i  mul umesc  pentru  compliment.  Nu  mai  puteaţ ţ  
rezista  tenta iei,  aşa  c -i  s rut  buza  de  jos.  Dar  înţ ă ă ă  
sufletul  meu ştiu  c  n-am mai  f cut  nimic  cu adev rată ă ă  
remarcabil de la accidentul acela.

Ochii lui se întunecar .ă
- Asta a fost pîn  la venirea noastr  aici. Probabil c  amă ă ă  

reuşit  s  m  lecuiesc  de  toat  gelozia  pe  care-amă ă ă  
ad postit-o în suflet în tot acest timp.ă

- Gelozie?
- Fa  de tine şi fa  de to i ceilal i juc tori profesioniştiţă ţă ţ ţ ă  

care au reuşit. Tu îns  ai fost cea mai uşoar  int .ă ă ţ ă
- De ce?
-  Pentru  c  erai  atipic .  Nu  erai  musculoas  şiă ă ă  

neatr g toare,  întruchiparea  acelei  prejudec i  înă ă ăţ guste 
potrivit c reia orice sportiv ar trebui s  araă ă te aşa. Şi, zise 
el  dup  un  oftat  adînc,  de  vreme  ce  tot  îmi  descarcă  
sufletul, trebuie s  merg pîn  la cap t. Eram înc  sup rată ă ă ă ă  
din  cauza  episodului  Stockholm.  Voiam  s  m  culc  cuă ă  
tine, n-am reuşit, aşa c  m-am îmbufnat ca un b ie andruă ă ţ  
care n-a primit nici o acadea. Destul de infantil, nu-i aşa?

- Uman.
- Eşti generoas .ă
- Sunt într-o dispozi ie generoas . îi zîmbi şi-i desen  cuţ ă ă  

degetul o linie de-a lungul nasului. Şi ca s - i dovedescă ţ  
m rinimia  mea,  am s  uit  toate  lucrurile  pe  care  le-aiă ă  
scris despre mine. Cu o condi ie.ţ

- Care? o întreb  el, suspicios.ă
- S  faci din nou dragoste cu mine.ă
- Stevie, n-ar trebui.
- De ce nu?
El ezit . A fost o greşeal  din partea lui. Ea profit  deă ă ă  

nehot rîrea lui şi-şi strecur  mîna spre b rb ia lui.ă ă ă ăţ
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- N-ar trebui pentru c  s-ar putea... oh... Sexul se înt riă ă  
sub mişc rile ei ritmice... s-ar putea s  nu fie bine pentruă ă  
tine, reuşi el s  articuleze.ă

- Las -m  pe mine s  judec asta. Buzele ei îi mîngîiauă ă ă  
b rbia, mîna îi deveni tot mai persuasiv , degetul mareă ă  
tot mai insistent.

- Te rog, Judd, şopti ea lîng  buzele lui.ă
Gemînd, el o lu  pe dup  talie şi o trase deaă ă supra lui.
- Ei, dac  m  rogi atît de frumos...ă ă
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Capitolul 13

Insectele se zdrobeau de parbrizul maşinii lui Judd, pe 
care i-o furase.  Dîrele  lipicioase pe care le  l saser  peă ă  
geam f ceau ca  şoferi a  din untru  s  disting  cu  greuă ţ ă ă ă  
semnele de circula ie de pe autostrada interstatal . Darţ ă  
nu mai conta. Avea şi aşa ochii plini de lacrimi.

Stevie îşi şterse nasul de mînec . Crezuse c , dup  ună ă ă  
drum de şaptezeci şi cinci de kilometri, rezerva de lacrimi 
avea s  se epuizeze. Dar nu era aşa. De fiecare dat  cîndă ă  
se gîndea la ce l sase în urm , şi la ce avea de înfruntată ă  
de aici încolo, ochii îi l crimau.ă

Îl p r sise, iar el era foarte furios, mai mult ca sigur.ă ă
Chiar şi acum, strîngerea de inim  pe care o sim ea eraă ţ  

umbrit  de teama c  Judd avea s-o ajung , într-un fel sauă ă ă  
altul.  Uitîndu-se peste um r, în timp ce se îndep rta înă ă  
tromb  de cas ,  îl  z rise,  numai  în  chilo i,  coborînd  înă ă ă ţ  
fug  trepă tele  verandei.  Era  cu  pumnul  ridicat  şi  rostea 
blesteme  la  adresa  ei  şi  a  pietrei  pe  care  c lcase,ă  
r nindu-se.ă

Ar fi putut s  fie o scen  comic , dar nu era deloc. El îiă ă ă  
zdrobise inima şi n-avea s -şi mai revin  timp îndelungat.ă ă

Dallas-ul începu s  se z reasc  la orizont, înv luit într-oă ă ă ă  
lumin  indigo.  în  mai pu in  de o or  avea s  fie  la  eaă ţ ă ă  
acas ,  calcul  ea  în  minte.  într-o  or  urma  s  deaă ă ă ă  
telefoanele necesare, şi s  împacheteze. Apoi...ă

Refuz  s  se gîndeasc  mai departe. Nu putea s  facă ă ă ă ă 
fa  evenimentelor decît singur . Trebuia s  fac  fiecareţă ă ă ă  
pas la vremea lui. Mai întîi, trebuia s  ajung  acas ...ă ă ă

Dup  ce trecu de labirintul  care f cea leg tura  întreă ă ă  
diferitele  autostr zi,  începu  s  se  gîndeasc  la  dup -ă ă ă ă
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amiaza în care f cuser  dragoste.ă ă
Judd,  vorbindu-i  încet,  sexy.  Judd,  ale  c rui  mîiniă  

senzuale îi ghidau şoldurile spre el. Judd, tare, umplînd-o 
deplin.  Judd cu buzele  fl mînde,  dar tandre,  s rutîndu-iă ă  
pasionat sînii. Judd, Judd, Judd.

îşi  şterse  ochii  înl crima i  şi  se  asigur  înainte  de  aă ţ ă  
trece de pe o band  pe alta. Nu era obişă nuit  cu maşinileă  
sport, ca aceasta, al c rui motor s-ar fi potrivit la fel deă  
bine şi unui avion. N-avea s-o ierte niciodat  pentru c -fă ă  
„împrumutase” maşina f r  permisiunea lui şi nici pentruă ă  
c -l abană donase acolo.

Cada de mod  veche devenise un fel de altar, în care-şiă  
veneraser  unul  altuia  trupurile.  Mîinile  acoperite  cuă  
spum  erau cele mai sexy instruă mente ce puteau provoca 
pl ceri  carnale.  Sau  acest  lucru  se  întîmpla  numai  dină  
cauza lui Judd, care ştia cum s  le foloseasc ?ă ă

Descoperise cu deliciu c  partea din interior a bra eloră ţ  
ei era foarte receptiv  la s rut rile lui, şi c  un s rut înă ă ă ă ă  
spatele genunchiului îi t ia respira ia.ă ţ

Şi Judd avea un punct sensibil, chiar între ultima coastă 
şi  osul  şoldului.  Avea  un  semn din  naştere  pe  um rulă  
sting,  iar  ochii  îi  deveneau  tulburi,  atunci  cînd  ea  îi 
urm rea cu buzele urmele r nilor de pe picior.ă ă

A  fost  dintotdeauna  una  dintre  fanteziile  mele,  îi 
m rturisise el, jucîndu-se cu coada ei.ă

Adev rat?ă
Adev rată
Cum?
El se mul umise s -i zîmbeasc  misterios, şi nu scoseseţ ă ă  

nici un cuvînt.
Arat -mi!ă
Sugestia  ei  seduc toare  îl  provocase.  Cînd  împletiră ă 

fanteziile  lui  cu  dorin ele  ei,  strig te  de  pl cere  şiţ ă ă  
împlinire r sunar  pîn  departe, dină ă ă colo de zidurile casei.

Fusese clipa în care ea a ştiut, f r  putin  de t gad ,ă ă ţă ă ă  
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c  îl iubea. S-a hot rît imediat. Solu ia dilemei ei îi ap ru,ă ă ţ ă  
brusc, dintre valuri de confuzie şi disperare.

Via a,  în  forma  ei  cea  mai  simpl ,  era  mult  maiţ ă  
pre ioas  decît oricare alte lucruri  trec toare, cum erauţ ă ă  
premiile ob inute sau faima, respectul sau bog ia.ţ ăţ

Cînd  Judd  se  îmbr ca,  ea  coborîse,  sub  preă textul  că 
voia s  preg teasc  ceva de mîncare. îşi luase în grabă ă ă ă 
poşeta, c utase cheile maşinii şi ieşise în fug  din cas ,ă ă ă  
nu pentru c  s-ar fi temut de reac ia lui, ci pentru c  nuă ţ ă  
voia s -şi lase timp s  se r zgîndeasc .ă ă ă ă

Nu  ajunsese  decît  la  marginea  poienei  cînd  îl  v zuă  
ieşind pe verand , strigînd dup  ea:ă ă

- Ce naiba? Stevie, întoarce-te. Unde te duci? Apoi, cînd 
îşi  d duse  seama  c  pleca  cu  singurul  lor  mijloc  deă ă  
transport, devenise cumplit de furios. Ce dracu’ faci? Au! 
La  naiba!  începuse  el  s  înjure  pentru  c  nimerise  cuă ă  
c lcîiul într-o piatr . Dac  te prind, te strîng de gît pentruă ă ă  
asta!  La  naiba!  exclam ,  lovind  cu  pumnul  în  cealală tă 
palm  deschis .ă ă

*
În apartamentul ei era întuneric. V zu, uşurat , c  nuă ă ă  

era nimeni care s  dea tîrcoale. Se p rea c  vîn torii deă ă ă ă  
ştiri  se  plictisiser  s -i  mai  asedieze  casa,  sauă ă  
renun aser  la  subiectul  ţ ă „Stevie  Corbett“  în  favoarea 
altuia.

Trebuia s  ude neap rat plantele. Se mustr  în gînd că ă ă ă 
uitase s  dea telefon la firma care avea grij  de casa ei,ă ă  
atunci  cînd era plecat ,  şi-şi  proă mise s  sune neap rată ă  
acum. Avea s  lipseasc  din nou, şi cine ştie pentru cîtă ă ă 
vreme.

Primul telefon l-a dat medicului ginecolog, care se ar tă ă 
foarte bucuros s-o aud .ă

Dac  n-o  fac  acum,  imediat,  s-ar  putea  s  mă ă ă 
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r zgîndesc.  Vorbea  atît  de  repede,  încît  cuvină tele  i  se 
împleteau, devenind de neîn eles. Pot s  fiu acolo într-oţ ă  
or . Ai timp s  faci toate arană ă jamentele?

El îi promisese s  fac  întocmai.ă ă
Urm torul telefon l-a dat antrenorului ei.ă
- Stevie, tu eşti, mul umesc lui Dumnezeu! Am fost atîtţ  

de îngrijorat!
- Am avut nevoie de o perioad  de singură ătate, în care 

s  m  gîndesc. Nu fusese singur , dar nu-i putea explicaă ă ă  
prezen a  lui  Judd.  M  inţ ă ternez  disear .  Opera ia  esteă ţ  
programat  pentru mîine diminea .ă ţă

Urm  o pauz  plin  de semnifica ii.ă ă ă ţ
- Este, bineîn eles, hot rîrea ta.ţ ă
-  Da,  aşa  este.  Via a  îmi  este  în  joc.  Este  mult  maiţ  

important  decît cariera.ă
-  Hei,  nu te nec ji,  nu-i  vorba decît de un am rît deă ă  

Wimbledon,  zise  el,  încercînd  s  par  vesel.  Seă ă  
organizeaz  în fiecare an. Anul viitor va fi al t u.ă ă

Ştiau amîndoi care era adev rul, dar Stevie încerc  să ă ă 
par  entuziasmat  cînd spuse:ă ă

- Po i s  fii sigur.ţ ă
El îi promise s -i anun e pe to i care-i erau apropia i eiă ţ ţ ţ  

şi  s  dea  o  declara ie  presei,  care  nu  mai  înceta  cuă ţ  
specula iile.ţ

- În regul . Dar aş vrea s  o faci mîine dup -amiaz ,ă ă ă ă  
dup  opera ie. O.K.? Indiferent ce se va întîmpla, vreau să ţ ă 
comunic m totul odat .ă ă

Stevie se sim i,  brusc,  teribil  de singur .  Linişţ ă tea din 
cas  o ap sa. Se obişnuise cu zgomotul produs de maşinaă ă  
de scris a lui Judd.

Fotografiile înr mate de pe pere i, înf işînd-o primindă ţ ăţ  
numeroase trofee,  p reau s  se holbeze la ea. Amintiriă ă  
ale  carierei  ei,  aşezate  pe  rafturi  şi  etajere,  îşi  b teauă  
acum joc de ea. Cel mai recent premiu pe care-l ob inuse,ţ  
de la Open-ul francez, p rea s  nu-i mai apar in .ă ă ţ ă
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Este prea tîrziu s  m  mai r zgîndesc acum,  ă ă ă îşi spuse 
ea. Intr  în dormitor şi începu s  împaă ă cheteze. Apoi, ca 
într-o rug , şopti:  ă Stevie,  via a ta e acum în mîinile luiţ  
Dumnezeu.

*
Dar Dumnezeu are o mul ime de ajutoare. Cel pu in aşaţ ţ  

i  se  p ru  lui  Stevie.  Nenum ra i  oameni  o  atinser  cuă ă ţ ă  
mîinile lor înainte de a intra în sala de opera ii, a doua ziţ  
diminea . Pîn  atunci, fusese deposedat  de orice f rîmţă ă ă ă ă 
de demnitate şi intimitate.

Încuiase maşina lui Judd în garajul ei - nu se f cea s -iă ă  
fie furat  de dou  ori în aceeaşi zi - şi se dusese cu taxiulă ă  
la spital.

În  camera de gard ,  semnase nenum rate foră ă mulare 
de  asigur ri  sociale  şi  un  autograf  pentru  o  feti  deă ţă  
doisprezece ani.

-  Jennifer  a  mea  vrea  s  devin  exact  ca  dumă ă -
neavoastr , îi spusese asistenta.ă

De acolo, fusese dus  s  i se fac  radiografii, îmbr cată ă ă ă ă 
numai  într-un  halat  din  hîrtie,  fusese  introdus  într-oă  
înc pere  rece  ca  un  frigider.  I  se  spusese  s  aştepte.ă ă  
R mase  acolo  mai  mult  de  o  or ,  pîn  cînd  ap ru  ună ă ă ă  
tehnician,  îşi  ceru  scuze  şi-i  f cu  o  radiografie  aă  
pl mînilor.ă

- Ei,  n-a fost chiar atît de r u, nu-i aşa? o întreb  ună ă  
asistent, în timp ce-i scotea din mîn  acul seringii cu care-ă
i recoltase sînge. Po i s  te relaxezi acum. Te-a durut?ţ ă

- Nu, r spunse ea. Numai c  nu-mi plac deloc acele.ă ă
A fost  instalat  într-o  rezerv ,  dar  nici  acolo  nu avuă ă  

parte de prea mult  singur tate. O infirmier  acr  ap ruă ă ă ă ă  
ca din p mînt cu un alt teanc de foră mulare care trebuiau 
semnate.

- Ai urm rit caseta video, jos? o întreb  ea, f r  interes.ă ă ă ă  
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Ai în eles-o?ţ
- Da.
Banda explica tot ce se putea întîmpla în timpul unei 

opera ii  de  abdomen,  înf işînd  toate  posibilit ileţ ăţ ăţ  
înfricoş toare şi ireversibile ce puteau avea loc.ă

- Semneaz  aici, aici, şi aici.ă
Veni apoi preotul spitalului.
- Eşti o celebritate, zise el, afişînd un zîmbet generos. 

Dup  ce discutar  pu in despre tenis, îşi plecar  capeteleă ă ţ ă  
deasupra mîinilor împreunate. El se rug  pentru reuşitaă  
opera iei şi pentru îns nţ ă ătoşirea ei grabnic .ă

Stevie s-a rugat pentru c lcîiul zgîriat al lui Judd, ca să ă 
fie  iertat  c  i-a  furat  maşina,  s  fie  ap rat  deă ă ă ă ă  
strangulare atunci cînd aveau s  se întîlneasc  din nou, şiă ă  
pentru ca s  fie intentat un proces contra spitalului, în cază  
c  murea pe masa de opera ie, chiar dac  semnase toateă ţ ă  
acele formulare care absolveau spitalul de orice vin .ă

Veni  apoi  ginecologul  ei,  care-i  explic  proă cedura 
chirurgical .ă

- Dac  tumorile sînt benigne, şi am toate moă tivele să 
cred acest lucru, i le vor scoate şi vei fi ca nou .ţ ă

- Şi dac  nu sînt?ă
- Î i vor face probabil o histeroctomie comţ plet , urmată ă 

de tratament.
- Ce fel de tratament? Radia ii?ţ
El o b tu uşurel pe um r.ă ă
- Ai r bdare s  faci mai întîi  opera ia. Dac  va mai fiă ă ţ ă  

nevoie s  discut m diversele variante, o vom face.ă ă
Anestezistul, care-i amintea într-un mod neliniştitor de 

contele Dracula, veni şi se aşez  la cap tîiul ei.ă ă
- Mîine diminea  i se va da un sedativ. Î i vom faceţă ţ ţ  

apoi dou  injec ii în mîn .ă ţ ă
- Nu-mi plac acele, zise ea, speriat . .ă
- Î i promit c  i-o voi trimite pe asistenta cu cea maiţ ă ţ  

uşoar  mîn .  Cînd vei  ajunge în sala de opera ii,  vei  fiă ă ţ  
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deja ame it . S  dormi bine la noapte.ţ ă ă
S  doarm  bine? Ce glum ! I  s-a  f cut  o  clism  -  oă ă ă ă ă  

experien  umilitoare -,  apoi  i-au f cut  o injec ie  ca sţă ă ţ ă 
adoarm .ă

Chiar nu-şi d dea nimeni seama c  nu putea s  doarmă ă ă ă 
f r  zgomotul îndep rtat, dar reconă ă ă fortant, al maşinii de 
scris a lui Judd?

El era îns  la zeci de kilometri dep rtare, abandonat înă ă  
vechea cas . Dac  lua casa foc şi el nu reuşea s  scape?ă ă ă  
Sau dac  ploua toren ial, aveau loc inunda ii şi se îneca?ă ţ ţ  
Se chinuia neîncetat cu previziuni sumbre.

Adormise,  totuşi.  A fost  trezit  de o sor  zîmbitoare,ă ă  
tocmai cînd visa c  Judd o alerga inînd în mîn  un acă ţ ă  
imens,  în  form  de  rachet ,  rîzînd  ca  un  maniac  şiă ă  
amenin înd-o  c  avea  s  suporte  acum  consecin eleţ ă ă ţ  
faptului c -i furase maşina.ă

într-un timp remarcabil de scurt, a fost preg tit  pentruă ă  
opera ie  şi  dus  spre  sala.  de  interţ ă ven ii,  pe  o  masţ ă 
chirurgical  cu rotile. în timp ce, cu o sear  înainte, oreleă ă  
p ruser  s  se tîrasc  leneş, acum ritmul se accelerase,ă ă ă ă  
f cînd-o  s  intre  în  panic .  Chirurgul  îi  strînse  mîna,ă ă ă  
liniştitor, şi-i zîmbi pe dup  masc .ă ă

- Totul va fi bine, Stevie. Te rog, relaxeaz -te. Respiră ă 
adînc şi num r  invers începînd cu zece.ă ă

Zece.  Ar  fi  vrut  s  opreasc  totul.ă ă  Nou .  ă Mai  avea 
nevoie  de  timp  de  gîndire. Opt.  Avea  nevoie  de  Judd. 
Şapte...

*
Parc-ar fi cînt rit zece tone.ă
-  Haide,  domnişoar  Corbett,  te  rog întoarce-te  pe oă  

parte. Relaxeaz  bra ul. Opera ia s-a sfîrşit.ă ţ ţ
- Cateterul e introdus?
- Da.
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- Ai v zut ce p r frumos are?ă ă
- Hmm. Ai urm rit-o vreodat  jucînd?ă ă
- Glumeşti? Nu-mi pot permite s  cump r bilete.ă ă
-  La  televizor.  Domnişoar  Corbett,  m  auzi?  S-aă ă  

terminat opera ia.ţ
Z ng nit de metal.ă ă
Mişc ri sup r toare.ă ă ă
Lumin . Atît de mult  lumin . Prea puternic . Sonerieă ă ă ă  

de telefon.
Activitate.
De ce nu f ceau linişte, ca s  poat  dormi?ă ă ă

*
- E timpul s  te întorci din nou, domnişoar  Corbett.ă ă
Un morm it.  Al ei.  ă Nu, nu m  mişca i.ă ţ  Un monstru în 

halat vernil insista ca ea s  tuşeasc .ă ă
-  Haide,  domnişoar  Corbett,  tuşeşte.  Haide.  Trebuieă  

s - i eliberezi pl mînii.ă ţ ă
Ea f cu  o  încercare  slab ,  numai  ca  s  fie  l sat  înă ă ă ă ă  

pace. R splata a fost un obiect rece introdus între coapse.ă  
„...  s  nu se umfle”.  Cineva îi  zdruncina din nou patul.ă  
Neîndemînatici. Erau cu to ii nişte neîndemînatici.ţ

*
Asistenta  o  strîngea  de  mîn  în  timp  ce  .poă trivea 

aparatul de m sur  a presiunii sîngelui.ă ă
- E bine. Sl bi pu in strînsoarea. Trebuie s  v  schimbă ţ ă ă  

pachetul cu ghea , domnişoar  Corţă ă bett.
- De b ut? I se uscase gura.ă
- Pot s - i dau un cub de ghea .ă ţ ţă
Îi  vîrî  între  buze  o  lingur .  Ghea .  Pre ioas .ă ţă ţ ă  
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Binef c toare.ă ă
- Ei, gata, ajunge. întoarce-te.
- Nu pot.
- Ba sigur c  po i. Haide, încearc , mai tuă ţ ă şeşte o dat .ă
- Nu.
- Tuşeşte. Ea f cu întocmai. Uite, am aici un pachet cuă  

ghea  proasp t .ţă ă ă
N-avea de ce s -i mul umeasc . Coapsele îi erau dejaă ţ ă  

amor ite.ţ

*
- ... N-ave i voie aici!ţ
- Am intrat deja.
Stevie  tres ri  auzind  vocea  familiar ,  dar  îi  eraă ă  

imposibil  s  deschid  ochii.  Oare-i  acoperiser  ochii  cuă ă ă  
ceva,  cu  monede  de  50  de  cen i,  cum  v zuse  într-unţ ă  
western?

- Vizitatorii pacien ilor de la reanimare nu pot intra înţ  
salon decît la orele impare, timp de zece minute. Asta e 
regula.

El  îi  spusese ce  s  fac  cu  regula  ei,  cu  o  expresieă ă  
departe de a fi dr gu .ă ţă

- Am s-o v d acum, indiferent dac - i convine sau nu.ă ă ţ
- Chem paza.
- Stevie?
- Judd? murmur  ea.ă
- Sunt aici, draga mea.
O lu  de mîn . Ea şopti:ă ă
- Ai venit s  m  strîngi de gît?ă ă
- El este, domnule ofi er. N-are voie s  intre acum.ţ ă
- Ne vedem mai tîrziu, draga mea.
O s rut  uşor pe frunte şi se îndep rt .ă ă ă ă
Fusese probabil un alt vis ciudat.
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*
- Eşti sigur?
- Absolut sigur.
- A i scos tot ce putea fi periculos?ţ
- Totul.
Doctorul observ  c  pacienta lui îl privea cu ochi mariă ă  

pe vizitatorul care aştepta deoparte.
- Eşti bine, Stevie, îi zise el zîmbind. Ştiu c  nu e preaă  

pl cut la reanimare, dar te vom muta curînd într-un salonă  
obişnuit. Sigur te sim i în stare s  primeşti un vizitator?ţ ă  
Ea d du din cap. Doctorul îl b tu pe Judd pe um r. ineă ă ă Ţ  
minte, numai zece minute. S  nu ne faci s  te d m dină ă ă  
nou afar .ă

Dar Judd nici  nu-l  asculta.  Privirile  îi  erau a intite  peţ  
fa a lui Stevie. Se aplec  spre ea cu grij , s  nu deranjezeţ ă ă ă  
vreunul din tuburi.

- A trebuit s  m  lupt zdrav n ca s  mi se dea voie aici.ă ă ă ă  
Sper c  apreciezi asta.ă

- Cum m-ai g sit?ă
- L-am pus pe Addison pe urmele tale. l-am telefonat 

dintr-o  parcare  pentru  camioane  de  pe  autostrad .ă  
Ramsey n-a fost de acord s  accepte o convorbire cu taxă ă 
invers , tic losul, aşa c  am fost nevoit s  împrumut nişteă ă ă ă  
m run iş de la şoferul care m-a adus acas . I s-a f cut atîtă ţ ă ă  
de mil  de mine, încît mi-a cump rat şi o ceaşc  cu cafea.ă ă ă  
S-a  dovedit  în  cele  din  urm  c  e  un  cititor  avid  ală ă  
articolelor mele. l-am promis c -i voi face rost de bilete laă  
meciul celor de la Mavericks.

Ea încerca s -l urm reasc , dar era prea comă ă ă plicat.
- Addison?
Zîmbind, Judd zise încet:
-  Am  s - i  povestesc  totul  mai  tîrziu.  Am  suă ţ ficient 

material pentru înc  un roman.ă
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Ea încerc  s -şi umezeasc  buzele cu limba. Avea guraă ă ă  
uscat ,  cu  toate  c  i  se  îng duise  s  mai  sug  cîtevaă ă ă ă ă  
cuburi de ghea .ţă

- Judd, ce e cu opera ia mea?ţ
El  adopt  o  expresie  mai  serioas ,  se  trase  maiă ă  

aproape şi-i spuse, pe un ton confiden ial:ţ
- Ar fi trebuit s -mi dau seama c  a fost tot o schemă ă ă 

de-a ta, prin care s  atragi aten ia mul imii. Mult zgomotă ţ ţ  
pentru nimic.

- Ce-a fost?
- Toat  tevatura din ziar, pentru nişte tumori benigne.ă  

Tonul era glume , dar ochii lui spuneau totul.ţ
- Benigne?
- Şi inofensive. Pîn  la ultima.ă
Ea închise ochii. Pe obraji începur  s -i curg  lacrimi. Şiă ă ă  

le îndep rt  cu podul palmei.ă ă
- Sunt absolut siguri? întreb  ea.ă
- Asta doar în eventualitatea în care ginecologul t u şiă  

cel mai bun patolog din Dallas ştiu ceva meserie.
- Deci nu mi-au f cut histerectomie?ă
- Asta dac  nu pui la socoteal  ovarul drept.ă ă
- Mi-au extirpat un ovar?
El ridic  din umeri.ă
- Este neesen ial, dac  iei în considera ie c  restul esteţ ă ţ ă  

intact şi func ional. Oh, şi de vreme ce tot erau acolo, i-ţ ţ
au scos şi apendicele. Le-am spus c  nu cred c  te veiă ă  
sup ra prea tare.ă

- Judd, şopti ea printre lacrimi.
- Hei, nu mai plînge, altfel nenorocita aia de asistent  oă  

s  m  dea din nou afar .ă ă ă
- N-ar fi trebuit s  vii.ă
- Nimeni nu m-ar fi putut ine departe de tine.ţ
Stevie îşi şterse lacrimile.
- Îmi pare r u c  i-am furat maşina.ă ă ţ
-  Ei,  la  naiba.  Oricum  apar ine  în  mai  mare  m surţ ă ă 

b ncii decît mie. Te sim i bine?ă ţ
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- Am o mul ime de ace înfipte în mîn , cleme metaliceţ ă  
care-mi strîng stomacul, nu pot nici m car s  fac pipi f ră ă ă ă 
s  fiu ajutat  şi stau c lare pe o pung  cu ghea . Cei deă ă ă ă ţă  
aici m  pun s  tuşesc atît de des, încît or s  mi se desfacă ă ă ă 
toate  copcile,  mai  mult  ca  sigur.  Pe  scurt,  m  simtă  
groaznic.

- Dar în nici un caz aşa cum m-am sim it eu, înainte deţ  
a afla unde eşti. S  nu mai fugi nicioă dat  de mine, f ră ă ă 
vreo explica ie, c - i învine esc fundule ul.ţ ă ţ ţ ţ

Ea îi ignor  amenin area.ă ţ
- Azi ai scris ceva?
-  S  scriu?  o  întreb  e!.  Stevie,  m-am învîrtit  ca  ună ă  

nebun pe coridoarele spitalului stuia, aşteptînd s - i reviiă ă ţ  
dup  anestezie.ă

-  Ar  fi  trebuit  s  fii  acas ,  s  scrii.  Capitolul  şapteă ă ă  
trebuie ref cut.ă

- Mda, ştiu. Am de... Amu i. Sprîncenele i se unir  într-ţ ă
un V amenin tor. De unde naiba ştii tu ce-i mai trebuieţă  
capitolului şapte?

- i-am citit romanul.Ţ
- Cînd?
- Înc  de cînd l-ai început. îşi dorea cu disă perare s -lă  

ating ,  dar  nu-şi  putea  mişca  mîna.  E  minunat.  Cuă  
adev rat minunat.ă

Începu s  simt  cum medicamentele postă ă operatorii îşi 
f ceau efectul. Trebuia s -i spună ă ă

ceva, înainte de a se cufunda din nou în uitare.
- Judd, te iubesc.
El îi lu  mîna şi i-o s rut .ă ă ă
- Mi-am cam închipuit eu, atunci cînd ai ales via a înţ  

locul Marelui Şlem. Şi vrei s  ştii ceva? Şi eu te iubesc.ă
Înc  zîmbind, îşi d du seama c  ea adormise din nou.ă ă ă  

Regret  c  nu-i auzise m rturisirea. Dar nu era nimic.ă ă ă
Avea s -l g seasc  tot acolo, cînd se va trezi.ă ă ă
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Epilog

- Mul umesc.ţ
-  Eu v  mul umesc,  spuse  tîn ra  femeie,  foarteă ţ ă  

atr g toare. De-abia aştept s  o citesc. Dac  e numai peă ă ă ă  
jum tate la fel de reuşit  ca fotografia dumneavoastr  deă ă ă  
pe supracopert , sînt sigur  c -mi va pl cea, teribil.ă ă ă ă

Judd ridic  privirea spre so ia lui, care o studia cu ochiă ţ  
sfredelitori  pe  fetişcana  cu  fust  mini,  ce  mestecaă  
neîncetat gum . Cînd se reîntoarse spre el, Judd ridic  dină ă  
umeri,  neajutorat,  gest  ce  nu  se  potrivea  deloc  cu 
zîmbetul lui, în care se citea o mul umire tipic masculin .ţ ă

-  Doamn  Mackie,  num rul  celor  care  aşteapă ă t  laă  
coad ,  pentru  autografe,  a  sporit  consideă rabil,  îi  zise 
directorul  libr riei.  Domnul  Mackie  va  trebui  s  maiă ă  
r mîn  aici un timp. N-a i vrea s  veni i s  v  aşeza i?ă ă ţ ă ţ ă ă ţ

- Mul umesc, m  simt foarte bine.ţ ă
El o privi timid.
-  V  sup ra i  dac  v  cer  şi  dumneavoastr  ună ă ţ ă ă ă  

autograf?
- Deloc, replic  ea cu un zîmbet.ă
El îi aduse hîrtie şi un stilou.
- V-am v zut odat  într-un meci, la U.S. Open.ă ă
- Am cîştigat?
- A i pierdut în sferturile de final , dar a fost un meciţ ă  

foarte strîns.
Stevie rîse scurt.
- V-a i retras acum, nu-i aşa?ţ
- Nu mai joc tenis de competi ie, dar organiţ zez cîteva 

şcoli de tenis.
-  Auzisem eu  cîte  ceva.  Pentru  copii  f r  posiă ă bilit iăţ  

financiare, nu-i aşa?
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Dup  cele  şase  luni  de  recuperare  postopeă ratorie, 
ginecologul ei îşi d duse acordul pentru orice proiect ar fiă  
vrut s  întreprind .ă ă

Planul s u, la care se gîndise în timpul conă valescen ei,ţ  
cîştigase imediat aprobarea lui Judd. O ajutase, f cîndu-iă  
publicitate în Tribune. Drept rezultat, dona iile în sprijinulţ  
proiectului nu întîrziaser .ă

Prima ei şcoal , cea din Dallas, avusese atîta succes,ă  
încît  alte  oraşe  o  solicitaser  pe  Stevie  s  le  creezeă ă  
programe similare.  Existau acum şcoli  de  tenis  „Stevie 
Corbett“ în toat  ara. Se adresau în special  juc toriloră ţ ă  
care nu-şi puteau permite s  fac  parte din vreun club.ă ă

-  Şcolile  beneficiaz  de  sprijinul  comunit ii  şi  sîntă ăţ  
deschise  oricui  doreşte  s  se  instruiasc ,  spuse ea,  caă ă  
r spuns la întrebarea librarului.ă

- So ul dumneavoastr  nu se sup r  din cauza faptuluiţ ă ă ă  
c  activitatea aceasta v  r peşte mult timp?ă ă ă

- Deloc. Îmi în elege nevoia de a munci. Şi apoi, şi elţ  
este foarte ocupat.

-  În eleg  c  a  renun at  pentru  un  timp  la  arţ ă ţ ticolele 
zilnice din ziar şi lucreaz  la cel de-al doilea roman.ă

- Este adev rat.ă
- Despre ce e vorba?
Ea îi zîmbi dulce.
-  M-a pus s  jur  c  voi  p stra secretul.  Va trebui  să ă ă ă 

aştepta i împreun  cu ceilal i fani ai lui.ţ ă ţ
Mul i  dintre  aceştia  formau o  coad  lung ,  afar  dinţ ă ă ă  

libr rie, pe trotuar. Stevie îi privi o clip , apoi se apropieă ă  
de  masa  la  care  st tea  Judd,  semnînd  autografe  peă  
exemplare ale c r ii sale.ă ţ

Un redactor de la Times îl abord .ă
- V  pot r pi un minut, domnule Mackie?ă ă
-  Nu,  zise  Judd,  surîzînd  şi  ar tînd  spre  cei  careă  

aşteptau  s -l  cunoasc  pe  autorul  celui  mai  recentă ă  
bestseller.  Dar  pot  s  vorbesc  şi  s  semă ă nez  în  acelaşi 
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timp. întreab -m .ă ă
- Romanul este autobiografic?
- În parte.
- În care parte?
-  Din  respect  pentru  familia  şi  prietenii  mei,  nu  voi 

r spunde  la  aceast  întrebare.  Recunosc  îns  c ,  tîn ră ă ă ă ă  
fiind,  mi-am dorit  mai mult  ca orice s  joc  baseball  caă  
profesionist. Mi-a fost refuzat  îns  aceast  şans . Mul iă ă ă ă ţ  
ani  mai  tîrziu,  resim eam  aceeaşi  am r ciune,  aceeaşiţ ă ă  
durere care-mi atîrna pe umeri, mai grea decît Everestul. 
închise cartea pe care tocmai o semnase, o întinse viito-
rului lui cititor şi zîmbi, invitînd urm toarea peră soan  să ă 
se apropie. Bun .ă

În timp ce scria cîteva rînduri, continu :ă
-  Eram  nemul umit  de  via a  pe  care  o  duceam,  înţ ţ  

aceast  privin  m  asem n într-adev r  cu  eroul  c r iiă ţă ă ă ă ă ţ  
mele, care sufer  la rîndul lui o amar   decep ie.ă ă ţ

-  Ce anume v-a  schimbat  starea  de  spirit?  îl  întrebă 
reporterul.

Privirea lui Judd o întîlni pe cea a lui Stevie, în libr riaă  
aglomerat .ă

-  Am întîlnit  pe cineva cu un curaj  deosebit.  Ea m-a 
înv at,  printr-un  exemplu  personal,  c  via a  merităţ ă ţ ă 
tr it ,  c  adesea  trebuie  s  suferim o  înfrîngere  ca  să ă ă ă ă 
putem pre ui cu adev rat victoria.ţ ă

Fa a lui Stevie se lumin  de un zîmbet. Acesta fu însţ ă ă 
înlocuit imediat cu o expresie de panic . Judd sesiz  cît aiă ă  
clipi pericolul din ochii ei, l s  stiloul jos şi se ridic  de laă ă ă  
mas .ă

Str b tu magazinul şi-şi lu  so ia de mîn .ă ă ă ţ ă
- Stevie, s-a întîmplat ceva?
- Nimic, dragul meu. Du-te înapoi.
- Lumea v  aşteapt , domnule Mackie, îi spuse librarul,ă ă  

nervos.
-  M  întorc  imediat,  îi  spuse  Judd,  conducînd-o  peă  

Stevie spre culoarul strîmt care ducea în spatele libr riei.ă
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- Dar... nu pute i pleca acum. Unde v  duce i? strig  el.ţ ă ţ ă  
Ce-am s  le spun clien ilor?ă ţ

- Spune-le c  dau autografe de mai bine de dou  ore şiă ă  
am nevoie de o pauz . Sunt sigur c  vor în elege.ă ă ţ

O împinse  pe  Stevie  printre  rafturile  ticsite  cu  c r i,ă ţ  
spre o magazie şi mai aglomerat .ă

- Ce s-a întîmplat? o întreb  el în clipa în care uşa seă  
închise în urma lor.

- Nimic.
- i-am v zut expresia, Stevie. Ar tai exact ca atunciŢ ă ă  

cînd te joci cu...
- Judd! Ne aude lumea.
- Nu-mi pas . Vreau s  ştiu ce te-a f cut s  ar i  deă ă ă ă ăţ  

parc  te-ar fi gîdilat ceva.ă
Din ziua în care se întorseser  la ferma lui din Texas,ă  

dup  opera ia  ei,  el  fusese mereu preocupat  de stareaă ţ  
s n t ii  ei.  De-abia  dup  ce  avu  prima  menstrua ie,ă ă ăţ ă ţ  
începur  s  cread  în progă ă ă nozele optimiste ale medicilor. 
Dar nu se liniştise nicicînd complet în privin a s n t ii ei.ţ ă ă ăţ

-  Am ştiut  eu c  nu trebuia s  te las s  vii  cu mineă ă ă  
ast zi, zise el, învinov indu-se c  se l sase convins atîtă ăţ ă ă  
de  uşor.  Las -m  s - i  chem  un  taxi  care  s  te  ducă ă ă ţ ă ă 
înapoi la hotel.

-  Las-o  balt ,  Mackie.  Îmi  place  s -i  v d  pe  oameniă ă ă  
admirîndu-te,  pentru c  şi  eu te ador,  la  rîndul  meu.  Îlă  
s rut  cu tandre e. Pe deasupra, refuz s  stau închis  înă ă ţ ă ă  
c m ru a aceea, în timp ce tu le faci ochi dulci  tuturoră ă ţ  
femeilor pe care le întîlneşti.

-  Ei,  nu  chiar  tuturor, r spunse  el,  arborînd  un  aeră  
încrezut.

Ea îi înl n ui gîtul cu bra ele şi-l trase mai aproape.ă ţ ţ
- Eşti incorigibil. De ce te iubesc oare atît de mult?
- N-ai avea cum s  te împotriveşti.  Ce-ai putea s  nuă ă  

iubeşti  la  mine?  îşi  strecur  mîinile  în  jurul  taliei  ei  şiă  
începu s -i s rute buzele întredeschise.ă ă
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- Mackie, te aşteapt  lumea.ă
- Las -i s  aştepte.ă ă
O s rut  ap sat,  folosindu-şi limba pentru a-i exploraă ă ă  

fiecare  col işor  al  gurii.  Dorin a  de  început  nu  seţ ţ  
diminuase cu nimic. Judd glumea adesea c  era probabilă  
primul  so  din  istorie  care  trebuise,  s  aştepteţ ă  
dou sprezece s pt mîni de la cereă ă ă monie ca s  poat  fiă ă  
consumat  c s toria. Stevie îi replica mereu c  era numaiă ă ă ă  
vina  lui.  Adusese  un  preot  în  casa  de  la  ar ,  care-iţ ă  
cununase  cînd  ea  era  înc  în  convalescen .  Dar  deă ţă  
îndat  ce  priă mise  încuviin area  ginecologului,ţ  
recuperaser  tot timpul pierdut.ă

- Hmm, eşti delicioas , zise el. De-abia aştept...ă
Se întrerupse brusc.
Stevie pufni în rîs.
- Ştii cum ar i?ăţ
- Ce naiba a fost asta?
- Asta, zise ea, luîndu-l de mîn  şi conducîndu-i-o spreă  

abdomen, a fost prima mişcare a copilului nostru.
El înghi i cu greu.ţ
- Oh, Doamne, murmur  el, ştiam eu c-ar fi trebuit să ă 

insist s  r mîi  la hotel.  Ştiam eu c  va fi  prea obositoră ă ă  
pentru tine. Toate astea se întîmpl  din cauz  c  ai stată ă ă  
atîta timp în picioare. De ce nu te aşezi?

Ea nu-şi mai putea ascunde bucuria. îi zise:
- Vrei s  te linişteşti? Este absolut normal. Doctorul m-aă  

prevenit la ultima consulta ie c  ar trebui s  m  aştept laţ ă ă ă  
aşa ceva.  Uite,  se  mişc  iar.  Sim i?  Aşteptar  amîndoi,ă ţ ă  
plini de speran , dar nu se mai întîmpl  nimic. Cred c-aţă ă  
adormit din nou.

- Din nefericire, dup  ce te-am atins, eu m-am „trezit”ă  
de-a binelea. O împunse cu partea din mijloc a trupului 
Iui,  ca  ea  s  nu  poat  avea  vreun  dubiu.  Sunt  un  tipă ă  
norocos. Însurat cu cea mai sexy fetişcan  îns rcinat  deă ă ă  
pe p mînt. ă

- i-am spus vreodat  c  ai un fel foarte roŢ ă ă mantic de a 
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potrivi cuvintele?
- Nu.
- Bine.
Era  un joc  de  cuvinte  pe  care-l  f ceau  adesea.  El  îiă  

zîmbea în timp ce mîinile lui trecur  de talia îngroşat  şiă ă  
se oprir  pe sînii  ce se mai,  împliniă ser ,  pe m sur  ceă ă ă  
sarcina avansase.

-  Eşti  încordat ?  o  întreb  el,  masînd-o  pe  deasupraă ă  
rochiei.

- Nu, atîta timp cît faci asta.
Îşi  trecu degetele  peste  sfîrcurile  ei.  Reac ia  lor  nu-lţ  

dezam gi.ă
- Doamne, cît de mult te iubesc. Ai ap rut atunci cîndă  

aveam mai mare nevoie de tine. înghi i din nou cu greu,ţ  
de aceast  dat  din cauza emo iei. De fiecare dat  cîndă ă ţ ă  
m  gîndesc la opeă ra ie şi la ce s-ar fi putut întîmpl ... Nuţ ă  
reuşi s -şi termine fraza.ă

- Dar nu s-a întîmplat nimic şi ne avem unul pe cel lalt.ă  
Se s rutar  din nou, dînd frîu liber iubirii ce le înfl c raseă ă ă ă  
inimile.

- Judd, se întîmpl  din nou! strig  ea. Îi ghid  mîna spreă ă ă  
abdomenul  ei.  Îşi  zîmbir  radioşi  cînd  copilul,  rodulă  
dragostei lor, se mişc  înl untrul ei.ă ă

- Te doare? o întreb  el în şoapt .ă ă
- Nu.
- Domnule Mackie, lumea a devenit ner bă d toare!ă
-  Cum te  sim i?  îşi  întreb  Judd so ia,  ignorîndu-l  peţ ă ţ  

librarul intrat în panic .ă
-  Minunat.  M  simt  vie  şi  împlinit .  Victorioas .  Esteă ă ă  

aproape la fel de bine ca atunci cînd eşti înl untrul meu.ă
Judd o s rut  din nou şi-i şopti:ă ă
-  Trebuie  s  plec  acum,  doamn  Mackie,  dar  nu- iă ă ţ  

pierde ideea.
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---- Sfârşit ----
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